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Redaktionelt

En ny sæson
Når dette læses er sommerferien for de fleste af os overstået, og hverdagen er vendt tilbage. Ferie og
sommertid betyder oftest mindre aktivitet i lokalafdeling og landsforening; hvilket kan aflæses i OZ,
idet mængden af afdelingsstof i juni/juli som regel er mindre end vanligt. 

Selv om amatørradio kan dyrkes hele året, så er det nok ikke forkert at sige at EDR og dens lokalaf-
delinger i august-september tager hul på en ny sæson.

Lokalafdelingerne er en vigtig del af EDR og det at være radioamatør. Det er hovedsageligt her hverv-
ning og uddannelse af nye radioamatører foregår, og det bør være stedet, hvor den erfarne amatør
kan hjælpe de mindre rutinerede.
I mange lokalafdelinger er bestyrelsen sikkert i denne tid ved at planlægge efteråret og vinterens
møder og andre arrangementer - f. eks. HF-field-day.

Foreningsarbejde, hvad enten det  drejer sig om amatørradio, frimærker eller noget helt andet, er
ikke let, og som bestyrelse kan man nemt komme til at sidde med den fornemmelse, at medlemmer-
ne er nogle "sløve bananer", der ikke engang gider møde op.
Der er stor forskel på EDR's mange lokalafdelinger, hvad angår medlemstal, lokalefaciliteter og øko-
nomisk formåen; men efter undertegnedes mening, så er det ikke faktorer, der kan forklare, at med-
lemmerne ikke møder frem.

Når der i en afdeling "er gang i den", så er det min opfattelse, at det ikke skyldes nogle særligt vak-
se medlemmer eller gode lokaler; men at der foregår noget omkring emnet amatørradio i afdelingen.
Socialt samvær er bestemt en vigtig faktor i foreningsarbejde; men jeg tror ikke, at kaffe på kanden
og øl i skabet er nok til at skabe øget medlemsaktivitet i afdelingen.

Der skal mere til.

F.eks. foredrag om emner med relevans for amatørradio, byggeprojekter store - som små, deltagelse
i 80 m aktivitetstest og  field-day eller besøg af en eller flere af kredsens RM'er, der fortæller om EDR.
Det kan godt være at der i første omgang ikke kommer så mange; men jeg er overbevist om, at ska-
ber bestyrelsen radioamatør aktiviteter i afdelingen, så møder medlemmerne også frem, og nye kom-
mer til.

Hvad har alt dette så med OZ at gøre?

Ja bortset fra at udgivelsen af bladet er baseret på, at der medlemmer i EDR, hvilket på længere sigt
nødvendiggør en stadig tilgang af nye amatører, så bør aktivitet i afdelingerne give stof til bladet.
Den redaktionelle linie er, at OZ skal have et højt indhold af teknisk stof; men der må også gerne
være, hvad jeg plejer at kalde mere underholdning i bladet. 

Derfor vil jeg gerne opfordre lokalafdelingerne til at beskrive deres ideer og aktiviteter i OZ, sådan
som et par afdelinger har gjort de seneste måneder.

Lad os også få en reportage, når afdelingen holder marked, har gennemført et byggeprojekt eller
haft kursus til licensprøverne. Snup et par billeder og få en skrivekyndig til at fortælle om arrange-
mentet, og send det til redaktionen.

Jeg tror mange læsere vil være glade for den slags artikler om store som små arrangementer, og de
vil sandsynligvis kunne inspirere andre til nye aktiviteter i deres afdeling.

God ny sæson med verden bedste hobby
HR
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Hvor ska' vi hen - du ?
Vi har - forhåbentlig snart - overstået den strukturdebat, som har
redet mange som en mare i flere år. Der ses frem til at der er vedta-
get nogle regler, som specielt tjener medlemmerne, men selvfølgelig
også landsforeningen.
Så bliver der masser af tid til at tale om hvordan EDR skal udvikle sig.
Ikke sådan her og nu, men i starten som lokale debatter, der inde-
holder emner om, hvor EDR, som organisation, skal befinde sig om 5,
10 eller 25 år. 
Skal EDR have en strategi, som hen ad vejen åbner for nye mulighe-
der, eller skal EDR blot forny sig i takt med  Ohms lov ?
Der er flere muligheder til fornyelse :
Forlaget strammer sig an, så udvalget af amatørrelaterede kvalitets-
emner udvides.
Optagelse af foreninger/organisationer, der har lignende sigte som
EDR.
EDR har en advokat aktivt tilsluttet landsforeningen for at give råd i
div. sager.
EDR er den organisation, der koordinerer og giver gode råd, så de,
der vælger at stå udenfor, har en eller anden form for handicap.
Der kan helt sikkert findes mange flere, og måske mere interessante
emner, der kan gøre EDR mere moderne og  slagkraftig. Kun fanta-
sien sætter de reelle grænser.
Nogle vil helt sikkert kalde evt. fornyelser for 'sidste krampetrækning
før lukketid'.
Sådanne, negative udtalelser, skal selvfølgelig blot overhøres, da vi
er en masse medlemmer, der synes at EDR er et 'MUST'.
Helt personligt kan jeg ikke få øje på, hvorfor mange radioamatører
fravælger EDR, der er jo mange udenforstående, som har en mening
om hvad EDR skal eller ikke skal, uagtet at de ikke er medlemmer.
Og de ved det godt - de har overhovedet ingen indflydelse på EDR's
arbejde og beslutninger, men forsøg på at blande sig mangler abso-
lut ikke.
Nu skal jeg jo ikke, i denne spalte, risikere at 'kløjs' i injurielovgiv-
ningen, men jeg har da en mening.
Tilbage til emnet. Man kan rundt om i afdelingerne starte en diskus-
sion om emnet:
Hvor ska' vi hen - du ??
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Magnetisk loopantenne for 14 MHz

Af OZ8OM, Ole Maymann
Esrumvej 333B
3000 Helsingør

Hvorfor denne artikel
Der har været lidt stof her i OZ, men ikke noget
konkret. Andre amatørblade som QST har også
haft denne antenne type omtalt og testet lige
fra 2 meter til de lave HF bånd. Søger du på net-
tet, vil du få enorme mængder af information
fra amatører rundt om i verden som har kørt klo-
den rundt på få watt. Magnetiske loopantenner
skulle have et højere gain end en dipol. Det star-
tede med at OZ3ESU, Simon, købte en færdigla-
vet Italiensk model "Baby", der dækkede 6.5 til
29.800 MHz. 
Denne antenne var der uheldigvis problemer
med at afstemme, så jeg fik lejlighed til at blan-
de mig. Vi fandt i fællesskab ud af problemet,
som var knirkende mekaniske dele, der hakkede
sig igennem resonans. Da minimum SWR er
meget skarp, afstemte den for tilfældigt og
ubrugeligt. Det fik vi klaret og antennen viste
nogle forbavsende egenskaber i en højde af 1,5
meter over jorden. 
Den italienske loop har en "Continuous Frequ-
ency Range" 6.500 - 29.800 MHz med SWR 1.3 til
1. Front to back opgives til 6 dB. Front to side 25
dB. Her skal man passe gevaldigt på. Noget er
målt vandret ud og andet i en vinkel 30 grader
op. Prisen er en hel bondegård. 

Figur 1. En stor og en lille loopantenne.

Figur 2. Den færdigkøbte italienske loopanten-
ne.

Så fik jeg selv blod på tanden og fandt lageret af
store drejekondensatorer frem og fik et 22 mm
kobberrør bukket til en diameter på 95 cm af
OZ3ESU, Simon. Selv havde Simon fremstillet en
loop der dækkede 10 - 6 meter. Det er den lille af
de to på figur 1, som er 53 cm i diameter. Den
store der dækker 40 og 80 meter er 135 cm i dia-
meter.

En spole med en vinding formet som en næsten
lukket ring med en kondensator i mellemrum-
met er en afstemt kreds. Den virker ligesom en
gynge, elektronerne svinger hvis man skubber til
dem. Selv formlen for resonans er nogenlunde
den samme. Når gyngen svinger, sammenligner
jeg med kredsen. Elektronerne svinger frem og
tilbage mellem de to kondensatorplader. Hvis
man starter dem, er det ligesom gyngen, hvor
længe og hvor kraftigt den svinger er afhængig
af tabene. Det ebber langsomt ud. Hvis tabene
er små, skal der kun tilføres en beskeden energi
(HF eller skub) for at det holdes i gang. Der skal
vel tilføres det der forsvinder som udbredelse, og
det der tabes i komponenter. Da Q i kredsen er
meget højt, ca. 200, går der virkelig mange
ampere rundt i røret og resulterer i spændinger
på mange kilovolt på kondensatoren. Jeg har
personligt fået det første brandsår på langfinge-
ren. HF brandsår går ind i kødet. 

Jeg har en ide om at en trådantenne først skaber
det elektriske felt, der ved udbredelse kombine-
rer sig med det magnetiske i det andet plan.
Loopantennen skaber med sin store strøm et
magnetfelt, der så ved udbredelse kombinerer
sig med det elektriske.
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Figur 3. Min prototype

Min kreds til 14 MHz, er som følger: ca. 2,5 uH,
ca. 55 pF i den lave ende af båndet, og 45 pF i
den høje ende. Et Q på ca. 200. se i øvrigt figur
3.

Der skal så kobles til denne kreds for at tilføre
den nødvendige energi. Nogle koblede med en
spole inden i røret, andre med en gamma match,
med stel i bunden midt på røret. Jeg valgte gam-
ma matchen da den er mekanisk til at lave og
nemt kan justeres. Sjovt nok kunne jeg slet ikke
koble til kredsen med mit gitterdykmeter, før jeg
havde gamma match og kabel ud til en koblings
sløjfe. Jeg er også gået bort fra at have konnek-
torer direkte på antennen. Kablet er loddet ved
gamma match fødepunktet og går så et par
meter væk til en N konnektor.

Figur 4. Gearmotoren med potentiometer

Det praktiske
Den store spole skal spændes op rent mekanisk.
Det gøres nemmest ved at betragte det nederste
midtpunkt som HF nul eller jord om du vil. Her
kan vi så lave en mekanisk solid opspænding.
Det bedste er at få slagloddet noget solidt mate-
riale omkring nulpunktet.

Jeg har på testmodellen et stykke kobberplade
der holder N konnektoren loddet til røret. Her
omkring er yderligere to plastplader med bøjler
der støtter røret. Men det skal være mere solidt.
Få loddet en klods eller noget plade på begge
sider af røret således at man senere kan fæstne
det til et rør på en evt. rotor. Bredden af op-
spændingsklodsen kan godt være helt op til 200
mm uden problemer. Jo bredere nulpunkt, jo
længere skal gamma matchen jo bare ud. 
Da vi har valgt HF nul på midten af kredsen, er
det en stor fordel at afstemme med butterfly
kondensatorer, eller en standardkondensator
der er delt i to statorer med den ene drejet 180
grader. Butterfly'en er kortest, den anden kan
blive ret så lang hvis flere bånd skal dækkes. 

Figur 5. De to kondensatorer i forlængelse
af hinanden

Dette indebærer at rotoren ikke skal have stel-
forbindelse der kan bære de mange ampere.
Den kan svæve. Til gengæld er det to kondensa-
torer i serie, der er halv kapacitet, men med pla-
deafstanden i serie. Til 150 watt, ser det ud til at
2-3 mm pladeafstand er tilstrækkeligt.

Et andet vigtigt problem er båndspredning.
Kredsen er virkelig skarp i sin resonans, og hvis
du kun anvender een kondensator med hele
båndet over få grader af kondensatoren, får du
problemer. Jeg har med fordel anvendt to kon-
densatorer bygget sammen i længde retningen.
Den store bruges som båndsætter og afstemmes
foroven med håndkraft, og den lille drives fra
neden af gearmotoren. Se figur 4 og 5. Jeg var
selv heldig at have en lille gearmotor der dreje-
de med tilpas hastighed ( fra loppemarkedet i
Weinheim ). Den havde desuden et tilkoblet
potentiometer der kunne vise mig positionen på
afstand. Derudover havde den mikroswitch
endestop der kunne placeres for 180 graders
drejning. Jeg fandt den "tilfældigvis" i en kasse
mærket motorer i kælderen. 
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Ens lager af "ubrugelige" dele kan ikke blive
stort nok. Mere om betjeningsboks senere. Du
får ingen praktiske resultater, hvis du ikke på
forhånd erkender afstemnings problemet og
dertil hørende kondensatorer, gearmotor og
aflæsning af position og SWR. 

Figur 7. OZ3ESUs hjemmelavede 
drejekondensator

Opbygningen er på ingen måde kritisk. OZ3ESU
og jeg har opbygget foden og gamma matchen
på forskellig måde og har kunnet håndtere det.
Se figur 6. OZ3ESU har desuden fremstillet rotor
og statorplader til butterfly kondensatorer, se
figur 7.
Vi har prøvet at afstemme større diameter af
spolen. Har du en liggende eller mange penge,
kan der med fordel spekuleres på vakuumkon-
densatorer. Se i øvrigt figur 8, der viser tilkoblin-
gen af afstemningskondensatoren med den
manuelle grovindstilling.

Gamma match
Jeg fandt selv positionen af gamma matchen ved
skiftevis at afstemme min gamle TRIO TS 515 på
kunstantenne 50 ohm, og på loop antennen. Jeg
justerede hver gang positionen af koblingspunk-

tet indtil der var samme indstilling af pi-leddet.
Udgangspunktet er ca. 9 cm parallelt med røret
og 28 cm ude fra nul. Lad pinden være lidt læn-
gere indtil du har sat den på røret det bedste
sted.
Vi havde også mulighed for at teste med en af
de bedre MFJ antenne målere. I dette tilfælde
MFJ - 259B HF / VHF SWR ANALYZER. Den er et
pragtfuldt instrument at ha' ved hånden, men
det kan gennemføres uden. Den viser uden
tøven resonans, impedanser, SWR og tab. Og det
stemmer perfekt med andre SWR metre og fre-
kvensmåleudstyr.
I skrueforbindelserne til gamma matchen går der
vel ikke den store strøm, men jeg har konsekvent
brugt 6 mm skruer og kobber. Særlig skal forbin-
delserne ved kondensatoren være solide. Hvis
den senere skal ud i vind og vejr, kan det nok
betale sig at efterlodde skrueforbindelserne og
gamma match punktet

Figur 8. Afstemningskondensatoren i nærbillede

Figur 6. Sammenligning af de to fodtyper
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Lidt teori igen
Jeg er en varm tilhænger af mekaniske og elek-
triske analogier.

Hvordan holder man en gynge i gang ?
Skubber du forneden skal du skubbe langt med
lille kraft. Skubber du nærmere omdrejnings-
punktet foroven, skal du skubbe kort med stor
kraft

Hvordan holder man en svingningskreds i gang ?
Skubber du til kredsen tæt på nulpunktet er det
med lille spænding og stor strøm. Skubber du til
kredsen længere ude fra nul er det med større
spænding og mindre strøm.

Det er det der hedder impedans tilpasning til
gyngen eller kredsen, se analogien på figur 9.

Resultater
Da min første loop var afstemt indendørs, kørte
jeg lidt lokalt på 14 MHz og opnåede utilsigtet
at genere en russer. Jeg flyttede den ud på
græsplænen, 2 meter fra huset, monteret på et
havebord 2 meter over jord og kørte umiddel-
bart EA og UR med fine rapporter.
Nu vokser træerne jo ikke ind i himlen. Jeg kan
stadigvæk få bedre forbindelse på min dipol i
stor højde. Men er du tynget af små haver, eller
antenne indendørs med diverse forkortnings
løsninger, er denne antenne absolut et alterna-
tiv. Den fylder intet og kræver ikke den store
højde over jord. 1,5 gange diameteren er pas-
sende. Ulempen er at den skal kunne fjernjuste-
res med hensyn til resonans. Minimum SWR er et
meget skarpt dyk. Du har kun 10 - 15 kHz til hver
side.

Figur 9. Den mekanisk/elektriske analogi

TX 20 Watt. Antenne dipol
afstand til RX 4,5 km

Huse, skov og jernbane imellem

S-units på RX
Baby loop

TX 5 Watt. Baby loop drejer
afstand til RX 4,5 km

Huse, skov og jernbane imellem

S-units på RX TS520
Antenne dipol

Figur 10. Udstrålingsdiagrammer, som jeg har målt dem.
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Der skal testes mere med hensyn til anvendelse
af rotor. Den er retnings bestemt, endda siges
det med en smule front to back forhold. Bedste
retning skulle være i retning af gamma matchen.
Jeg har ikke selv de store resultater, men har som
tidligere nævnt kørt UR og EA på samme retning
af loopen. Den kommer på rotor, så bliver der
noget at teste og diskutere. Andre antennebyg-
gere jeg har talt med kan rapportere at den ved
vandret udstråling er tale om retningsvirkning
og front to back forhold, men det udviskes hvis
man tester for udstråling 30 grader opad. Det
stemmer godt sammen med at der rapporteres
god ufølsomhed for støj i nærfeltet. En udtaler
at 40 meter. båndet lyder mere behageligt på en
magnet loop. Simons Italienske er testet for
udstråling fra hans QTH til min QTH. Afstanden
er ca. 4.5 km med blandet skov, mark og jernba-
ne imellem. Den udstrålende antenne er også
placeret rimeligt tæt på huset. Der er også sene-
re blevet lavet vejrlig beskyttelse af drejekon-
densatoren og gearmotoren. Jeg anvendte et
100 mm kloakrør med en slutmuffe i toppen. Jeg
kan løfte det øverste dæksel og båndsætte. PE
skulle være egnet til HF båndene. I figur 10 er
vist de udstrålingsdiagrammer vi har målt.

Figur 11. Afstemningsenheden. 
Fra venstre:  SWR meter, frekvensmeter (kon-
densator position ), afstemningshastighed, en

batteriafbryder og nederst til højre frem- og til-
bage trykknapperne

Næste projekt
Vi har selvfølgelig ikke ligget stille siden de første
resultater. Der er kørt flere QSO'er og der er plan-
lagt multibånd loop antenner med større diameter.
OZ3ESU har flere varianter af drejekondensatorer
liggende. En meget sjov variant er en drejekonden-
sator der afstemmes ligesom nogle gamle HP drev. 
Ved fortsat drejning er det direkte, men ved retur
drejning drejes kun båndsprednings kondensatoren
de næste 180 grader indtil det direkte drev overta

Figur 12. Diagram af afstemningsenheden

ger igen. Jeg har også til eksperimenter anvendt
nogle af de gamle 1:6 kugledrev med 6 mm hul og
aksel. Her er muligheder hvis en passende gearmo-
tor ikke kan findes. En helt anden mulighed er
anvendelse af step motorer. En passende stepmotor
er helt gratis. Den lille firkantede der sidder i de
gamle 5 1/4 tomme diskette drev er perfekt til for-
målet. Lille med gode opspændingsmuligheder.
Passende drejningsmoment hvis den styres rigtigt
og 5 mm aksel. En passende styring kan købes som
byggesæt bl.a. hos Kjeld i Helsingborg for 129,- kr.
Den har et stort variationsområde. Så er der kun at
sætte et potentiometer på. Vi testede 3ESU's hjem-
melavede drejekondensator med ca. 2,2 mm plade-
afstand. Den slog over på det svageste sted ved ca.
300 watt input.

Betjeningsboks
Jeg har sat 7,2 volt over potentiometeret på gear-
motoren og ført midterarmen tilbage til betje-
ningsboksen til et voltmeter med max. udslag knap
4 volt. Båndsprednings drejekondensatoren på min
prototype dækker ca. 13,8 MHz til 14,5 MHz sva-
rende til 0 til 4 volt tilbage fra potentiometeret.
Potentiometeret er jo 270 grader, og kondensato-
ren bruger kun de 180. Jeg er således i stand til at
gradere voltmeteret direkte i frekvens. Fra en boks
på antennekablet med en Micky Match coaxials-
løjfe kobling med diode, har jeg ført retur SWR til-
bage til et instrument på betjenings boksen. Når jeg
lytter på båndet, kan jeg høre max. afstemning, og
er således tæt på at afstemme til min. SWR når jeg
tuner op på frekvensen. Igen en advarsel, mini-
mum. SWR er virkeligt skarp. Der skal kunne tunes
langsomt henover båndet og stoppes når SWR er
minimum. Figur 11 viser betjeningsboksen og i figur
12 er vist diagrammet af boksen.

Som det ses, er denne artikel lavet i samarbejde
med OZ3ESU, Simon. Alle spørgsmål er velkomne
på vores mail: ole.maymann@get2net.dk eller
simon.jurs@jubii.dk.
Søg på nettet. Der er en masse oplysninger at hen-
te. F.eks. www.Standpipe.com OZ
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Det svenske projekt QROlle har overtruffet alle
forventninger. SM0JZT (QRP-redaktør for QTC)
fortæller at Olle, SM6DJH, ikke bare er en bril-
lant konstruktør; han er også en dygtig skribent
- hvad læserne af de to foregående artikler i
denne serie har kunnet konstatere. På Hobby-
mässan i Stockholm var der et færdigt exemplar
af QROlle samt andet hjemmebygget grej udstil-
let og i funktion. Der var stor interesse blandt de
besøgende, ikke bare radioamatører, og på 80
meter blev der afviklet over 100 QSO med riggen
for at demonstrere dens kvaliteter i praxis. Der
kom en mængde 5-og-9 rapporter fra Sverige og
Norge. I "QRP och egenbygge" sektionen af
www.ssa.se er der hele tiden nye oplysninger, bil-
leder og hjælp til dem der har bestilt et bygge-
sæt. Det skønnes at der p.t. er bestilt over 60
exemplarer.  SM6DJH fortsætter her beskrivel-
sen, og OZ5RM har oversat/bearbejdet.

Vi begynder med VFO'en
I en moderne konstruktion er det næsten umu-
ligt at bruge en gammeldags VFO. Det er van-
skeligt at opdrive en drejekondensator til en
rimelig pris, og en VFO omkring 9 MHz er også
vanskelig at få tilstrækkelig stabil til SSB-brug. I
flere andre konstruktioner har jeg anvendt en
anden type oscillator, som bliver beskrevet i det
følgende. Den er betydeligt stabilere end en
klassisk VFO, men ikke helt så stabil som et
moderne DDS-system. For denne lille transceiver
er den imidlertid mere end tilstrækkelig.

Hovedoscillatorens opbygning
Det fremgår af blokdiagrammet figur 5, og
metoden kan studeres i kredsløbsdiagrammet
figur 6. Frekvensen på selve oscillatoren styres
vha. en kapacitetsdiode, BB134 (D16). En sådan
oscillator kaldes en VCO (voltage controlled
oscillator). Med en DC-spænding (1,2-7 V) på dio-
den kan oscillatorens frekvens bringes til at dæk-
ke det aktuelle frekvensområde 8,6-9,35 MHz.
(alt. 1) Oscillatoren er naturligvis alt for ustabil
og må derfor tæmmes vha. et låsesystem, PLL
(phased-locked loop), opbygget af flere logikk-
redse på følgende måde. I vores konstruktion
arbejder logikkredsene med en fødespænding
på 3,5-3,9 V. Når en ind- eller udgang på en
logikkreds er høj, betyder det at den har samme
eller næsten samme spænding som fødespænd-
ingen. Vi betegner dette med et ettal. Ind- eller
udgangene kan også være lave, og så er spænd-
ingen 0 eller næsten 0 V. Denne tilstand angiver
vi med et 0. 
Med en tællekreds kan vi let dividere en frekvens
med et heltal. Kredsen 74HC393 (eller som vi
siger: HC393) indeholder to identiske binære
tællere. Med dem begge kan vi dividere med
heltallene 2, 4, 8 eller 16. Kredsen 74HC191
(HC191) kan anvendes som en programmerbar
deler. På fire af benene (9, 10, 1 og 15) kan vi
lægge en binær kode ind der fortæller kredsen
hvilket heltal den skal dividere med. Lægger vi
således koden 0101 på benet, vil kredsen divide-
re med 5. Højeste heltal er 15 hvis kode er 1111.

QROlle - SSB-transceiver til 80 og 20 meter
del 3

Konstruktion og beskrivelse: SM6DJH. 
Oversat/bearbejdet af OZ5RM, Rick Meilstrup, Geelskovparken 12, 1, 2830 Virum
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Lader vi to kredse arbejde sammen, kan vi divi-
dere med heltal fra 1 til 255. På blokdiagrammet
ser vi at VCO-signalet divideres med to. Grunden
hertil er at den efterfølgende programmerbare
deler ikke kan klare højere frekvenser end ca. 7
MHz. Antag nu at VCO'ens frekvens er 8,6 MHz.
Da vil frekvensen ind på den programmerbare
deler blive 4,3 MHz. Programmerer vi deleren
med binærkoden for tallet 172, vil udgangsfre-
kvensen blive 25 kHz. Dette signal er imidlertid
også ustabilt eftersom det hidrører fra den usta-
bile VCO. Lad os derfor skabe et andet 25 kHz
signal der stammer fra en meget stabilere oscil-
lator. Dette kan fx ske vha. en krystalstyret oscil-
lator på 4 MHz som vi først dividere med 10 så vi
får 400 kHz. Siden dividerer vi med 16 så vi hav-
ner på 25 kHz. Dette signal kalder vi for referen-
cesignalet, og det skal sammenlignes med det
ustabile signal i en fasedetektor, PD.

Kredsen 4046 indeholder en kombineret fre-
kvens- og fasedetektor med to indgange (ben 3
og 14). Hvis signalet på den ene indgang har en
højere frekvens end signalet på den anden, vil
udgangen (ben 13) blive høj. Er forholdet det
omvendte, bliver udgangen lav.  Er frekvenserne
derimod ens, vil spændingen på udgangen blive
et eller andet sted mellem disse yderligheder.

Hvor stor spændingen bliver, bestemmes af fase-
forholdet mellem de to signaler. Lader vi
udgangsspændingen via et filter styre VCO'en,
får vi - dersom visse betingelser er opfyldt - en
låsning af de to signaler så de er identiske.   Skul-
le VCO'en begynde at drive væk, korrigeres det-
te straks ved at styrespændingen ændres noget.
Vi kan sige at krystaloscillatorens stabilitet er
blevet overført til vores VCO. Ændrer vi koden til
174, resulterer dette i at VCO'en tvinges til at
lægge sig på frekvensen 8,7 MHz. Styrespændin-
gen ændrer sig da i spring. Vi kan let regne ud at
tallene 181, 183 og 185 giver VCO-frekvenserne
9,05 og 9,15 og 9,25 MHz. 
Dimensioneringen af filtret i dette system er vig-
tig. Først må frekvensrester, hovedsagelig 25
kHz, filtreres væk, for de kan frekvensmodulere
vores VCO. Et forkert dimensioneret filter kan
også føre til selvsving eller uønskede frekvens-
spring. En meget ustabil VCO kan ikke uden
bivirkninger stabiliseres. En almindelig bivirk-
ning er øget støj i VCO-signalet, og det fører til
forringelse af både modtager- og sendersigna-
lerne.  For os er det dog ikke noget større pro-
blem da VCO'en faktisk har god korttidsstabili-
tet. Vi er mest ude efter at forhindre oscillato-
rens langsomme frekvensdrift. Dimensionerin-
gen af filtret er derfor ikke så kritisk.
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Nu har vi altså fået VCO'en stabil, men stadig
kun på enkelte frekvenser. Afstemning mellem
disse frekvenser kan foregå ved at ændre på
referencefrekvensen. Har vi programmeret dele-
ren med heltallet 172, kan vi ved at ændre refe-
rencefrekvensen kontinuerligt fra 400 til 404,65
kHz dække området 8,6-8,7 MHz. På 4 MHz skal
skulle ændringen egentlig være på 46,5 kHz,
men at lave en VXO på 4 MHz der kan trækkes
46,5 kHz med stabiliteten i behold, er umuligt. Vi
må finde en anden løsning.Vi opbygger derfor
to krystaloscillatorer med frekvenserne 6,0 og
6,4 MHz. I en blander får vi derefter differens-
frekvensen 400 kHz frem, og det er vores refe-
rencesignal. At trække disse krystaloscillatorer
4,65 kHz er ikke noget problem, og det gør vi
med to kapacitetsdioder, BB134 (D17 og D18),
som er differentialkoblede, dvs. når den ene
kapacitet øges, så formindskes den anden. Her-
ved kan 6,0 MHz oscillatoren altså formindske
sin frekvens samtidig med at 6,4 MHz oscillato-
ren kan forøge sin. Trækningen på 4,65 kHz kan
nu lade sig gøre med god stabilitet. VCO'ens sta-
bilitet bestemmes naturligvis af hvor gode refe-
renceoscillatorerne er. Skulle differensfrekven-
sen ændre sig 5 Hz, betyder det en frekvensdrift
på ca. 100 Hz. Man får altså ikke fuld stabilitet
med denne løsning. Men forhåbentlig driver de
to referenceoscillatorer i samme retning, så dif-
ferensfrekvensen forbliver konstant.

Logikdelen
Nu gælder det om at finde en praktisk og enkel
metode til at fremstille de ønskede koder. Jeg
har valgt en metode hvor man med en trykknap
trinvis indstiller koderne og dermed også fre-
kvenssegmenterne. Først må vi se på hvordan
koderne egentlig er opbygget. Til venstre i figur
7 ser vi de forskellige frekvenssegmenter og hvil-
ke heltal (N) de svarer til. For tallet 172 står der

til højre ettaller ud for 128, 32, 8 og 4. Lægger vi
disse tal sammen, får vi netop 172. Den binære
kode er altså 10101100. På samme måde laver vi
koderne for heltallene 174, 181, 183 og 185. Vi
ser at de tre første kolonner har 101 over hele
området. Derimod må vi ændre i de øvrige fem
kolonner (markeret med en "tuborg"). Det er
interessant at betragte kolonnen for 16. Her står
der 0 for segmenterne for 80 meter og 1 for seg-
menterne for 20 meter. Dette kan vi udnytte til
at styre indsætningen af de forskellige filtre der
behøves til de to bånd. Vi kan også udnytte det
til at fortælle den digitale skala om den skal vise
3 eller 14 som MHz-cifrer (udgang 80/20 på kred-
sløbsdiagrammet). Øverst i tabellen ser vi ben-
numrene på de to HC191 kredse der skal pro-
grammeres med koden nedenunder. Styringen
af logikdelen sker altså med en trykknap. Nu
kunne man tro at man får et velformuleret
spændingsspring når man kobler spændingen
ind med en trykknap. Det er ikke tilfældet, for
pga. iltning, snavs og kontaktprel kommer sprin-
get til at bestå af adskillige spidser og ure-
gelmæssigheder før den ønskede tilstand stabili-
serer sig. Logikkredsene er hurtige og reagerer
straks på dette. Vi må altså først sørge for at vi
får en tydelig og sikker spændingsændring på
kredsens ben. Af diagrammet fremgår det at når
vi trykker på knappen vil kondensatoren på 1 µF
blive opladet. Spændingen over 22 kOhm mod-
standen synker og følger en logaritmisk kurve.
Uregelmæssighederne vil indgå i opladningen
og på deres højde bevirke små krusninger på
kurven. For en sikkerheds skyld lader vi den syn-
kende spænding gå ind på en Schmitt-trigger,
kredsen 4093, ben 8 og 9. Denne kreds har
egentlig en almindelig NAND-funktion, men har
hysterese (træghed) på indgangen. Når ind-
gangsspændingen er kommet ned på en specifik
værdi, slår udgangen (ben 10) over og bliver høj.
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Skal udgangen blive lav igen, må indgangs-
spændingen blive tydeligt højere end den
spænding der fik skiftet til at ske. De små krus-
ninger på kondensatorens opladningskurve vil
derfor ikke få nogen betydning. Kredsen har fire
ens NAND-funktioner med hver to indgange. De
tre andre NAND-funktioner vil vi udnytte når vi
skal frembringe koderne. 
Kredsen 4017 er en såkaldt Johnson-tæller. Ind-
gangen, ben 14, reagerer på et positivt spring.
Hver gang vi trykker på knappen, vil kredsen
altså reagere. Kredsen har ti udgange, og kun en
af disse kan være høj ad gangen. I startøjeblikket
er ben 3 høj, og de øvrige udgange lave. For hver
indgående impuls vil udgangene en efter en bli-
ve høje. Efter ti impulser er ben 3 atter højt. Ved
at koble en af udgangene til ben 15 (reset) kan
rundgangen formindskes fra ti til en lavere vær-
di, og eftersom vi har fem frekvenssegmenter,
kobler vi ben 1 og 15 sammen. Nu er det til-
strækkeligt at trykke fem gange for at komme
tilbage til udgangsstillingen.

I figur 8 kan vi se hvordan koden skabes. Det der
ses til venstre, er det vi har fra kredsen 4017. Det
vi ønsker, og det der skal programmere de to
kredse HC191, ses til højre. I den nødvendige
kredsopkobling indgår de tre NAND-funktioner
som blev til overs i kredsen 4093. For at skabe
OR-funktionen anvendes fire dioder (D20-D23)
og et par modstande. BAV70 er en dobbeltdio-
der med fælles katode. Vi får altså kun brug for
to dobbeltdioder.

CW-delen af båndene
Der er mulighed for at ændre i logikdelen for
også at få CW-afsnittene af de to bånd frem
(alternativ 2). Man må da trykke syv gange på
trykknappen for at komme tilbage til hvor man
begyndte. Ben 15 på kredsen 4017 skal da for-
bindes til ben 6 i stedet for ben 1. Så får vi en
rundgang på syv. 

Kredskoblingen i logikken skal naturligvis også
ændres. I figur 8 (alt. 2) ser vi at der må ti dioder
til samt de tre NAND-funktioner for at frembrin-
ge de nye koder. De nye frekvensområder med
deres tilhørende koder kan også studeres i figur
5 og 7 (alt. 2). Printet er udført sådan at det er
simpelt at vælge hvilken af alternativerne man
ønsker. 

Der findes fire loddepunkter, P1, P2, P3 og P4. To
punkter på printbanerne er frilagt og ligger nær
hinanden. Det er nu let med loddekolben at lave
en lus på disse steder. På printet er der også
plads til syv dobbeltdioder af typen BAV70. Ved
det første alternativ er der altså brug for to dob-
beltdioder og i det andet alternativ seks, og de
må indsættes og loddes på de rette steder. I dia-
grammet figur 6 er alternativ 1 indtegnet. Alle
"lus" undtagen P3 skal loddes.
I alternativ 2 (CW) skal kun P3 luses. Mellem
kredsene 4093 og 4017 i diagrammet er der 12
markeringer hvor dioder kan indsættes. Ved
alternativ 2 skal der sidde dioder mellem de ti
nederste markeringer.
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VCO
Lad os studere diagrammet endnu en gang, spe-
cielt  VCO'en nederst til højre. Oscillatorspolen
L6 er skærmet for at stråling fra udgangstrinnet
ikke skal påvirke oscillatorens funktion. Transi-
storerne Q22-Q23 fungerer som både forstærke-
re og buffere. På udgangen sidder der et lavpas-
filter, og det gør at overtone-undertrykkelsen
bliver bedre end 45 dB. Selve afstemningen af
transceiveren sker med et 10-gangs præcisions-
potentiometer på 50 kOhm. Da hvert frekvens-
område er på ca. 100 kHz, betyder det ca. 10 kHz
pr. omdrejning. Herudover behøves der ikke
anden mekanik for at stille ind på en frekvens.
NTC-modstanden der er indkoblet ved potentio-
meteret, mærker temperaturen på referenceo-
scillatorerne, og herved sker der en vis kompen-
sation af den lille frekvensdrift der trods alt fore-
kommer. De to referenceoscillatorer er opbygget
med transistorerne Q25-Q26. Signalerne fra dem
blandes i mixertrinnet Q27, og differensfrekven-
sen omkring 400 kHz filtreres bort med lavpasfil-
tret bestående af spolen på 1000 µH og de to

300 pF kondensatorer. I den ene halvdel af kred-
sen HC393 divideres frekvensen med 16 til ca. 25
kHz. I den anden halvdel divideres VCO'ens fre-
kvens med 2 (se blokdiagrammet) før signalet
går ind i den programmerbare deler (ben 14 på
de to HC191). Forstærkertrinnet med transisto-
ren Q24 tjener også som buffer for VCO'en. Efter
fasedetektoren 4946 (ben 13) har vi det vigtige
filter i regulatorsystemet. Filtret består af flere
dele. En del er RC-leddet 33 kOhm og 2,2 nF, og
en anden del er kapaciteten 10 nF ved testpunk-
tet TP1. Med netværket 10 kOhm og 47 nF
bestemmes impulsstørrelsen samtidig med at det
forhindrer at systemet går i selvsving. Ved TP1
kan man måle varicapspændingen til VCO'en.
Længst til venstre på diagrammet ser vi styrin-
gen af relæ 3 og 4. Når ben 3 og 6 på kredsen
4093 går høje, går transistor Q30 i mætning, og
relæerne trækker. Dette sker automatisk når
man vil anvende 20 meter båndet.
I næste nummer skal vi se nærmere på den
balancerede modulator, driver- og udgangstrin
samt transceiverens digitale skala og S-meter.

Fra andre blade

OZ

Lodret dipol til 10, 17 og 20 meter. 
Mangler du en diskret antenne, der er nem at opsætte
- f.eks. i feriehuset, så er her en mulighed. DF1EO
beskriver en lodret endepunktsfødet dipol til de  tre
nævnte bånd. Antennen fødes i bunden, dvs. den
højohmige ende, via en parallelkreds. Omskiftning
mellem båndene sker via kaksialtraps, der indgår i strå-
leren. Der er således tale om en full-size diplol. Radia-
ler er ikke nødvendige og udstrålingsvinklen er lav, så
antennen er velegnet til DX.

Dreiband-Vertikaldipol für das 20-, 17-, und 10-m
band. FunkAmateur 2/05 side 172 - 173

OZ8XW

Enkel 2 bånds vertikalantenne
Har du brug for en forholdsvis diskret antenne til 30 og
40 m så er DL2RD's konstruktion måske noget for dig.
Antennen består af en lodret stråler anbragt på en ca.
8 meter lang glasfibermast. Naturligvis skal en sådan
ground-plane antenne forsynes radialer; men ved at
hæve antennen et par meter over jorden kan man
nøjes ganske få og alligevel ifølge artiklens beregnin-
ger få en lav udstrålingsvinkel.
Strålerens længde passer til 30 meter, og den mang-
lende længde på 40 meter har forfatteren klaret ved at
forlænge de to 40 meter radialer. 
Forfatteren anfører, at man med en spærrekreds og et
par ekstra radialer også burde kunne bruge antennen
på f.eks. 20 meter.

DL2RD: Einface Vertikalantenne für Zweibandbetrieb.
Funk Amateur 4/05 side 385

OZ8XW

OZ spot



OZ August 2005 __________________________________________________________________________ 447

Et super-logprogram for MAC

Af Af OZ8BR, Børge Ravn
Längsjövägen 67,
S-125 51 Älvsjö

Jeg læste med stort interesse Sørens (OZ1LQO)
artikel i OZ, marts 2005, selvom jeg, med min IC-
7800 ikke behøver noget externt PSK-program -
det er, som det meste, "indbygget"!  Jeg er dog
også en af de relativt få, som anvender MAC,
den eneste "PC", jeg har, er en emuleret -
MAC'ens markedsandel er dog voksende, så
måske nogen kan have glæde af følgende.

Der findes godt med logprogrammer for PC - der
har fandtes en del, ganske enkle, for MAC, de er
dog ikke fulgts op med opgraderinger, så de er
ganske hurtigt blevet inaktuelle. Nu findes dog
et, som med rette kan kaldes "The Swiss Knife of
Logprogramme". 
Programmet hedder MacLoggerDX og er gjort af
Don, VE3VRW, -jeg véd ikke, om han overhove-
det sover - jeg har haft nogle enkelte spørgs-
mål/problemer, f.eks. at min fine, nye radio ikke
fandtes i hans liste over kompatible stationer
(den var ikke sluppet ud i USA endnu) - jeg mai-
lede ham, vips, efter ca 30 minuter mailede han
"ny version kan hentes", så var den i listen.

Jeg tror programmet kan alt, som du kan ønske
dig. Figur 1, viser "Prefs"-menu'en, her vælger
man indstillinger, der findes en del! - t. ex. radio,
com-port,  indstillinger for eventuellt lokalt
cluster/TNC -  hvis man vil styre rotor efter DX!
(det tror jeg dog er en helt unødig/farlig funkti-
on?). 

Programmet fungerer bedst med en MAC, som
har bredbåndsforbindelse til Internet - så har
man omkring 100 clusters at vælge imellem, der-
iblandt 4 OZ-clusters (marts 05), information for
den spottede DX-station kan man så hente fra en
Callbook-CD fra QRZ.com eller, endnu bedre, for
en rimelig abonnementsspris, fra QRZ.COM
direkte; da får man AL information, som ses
øverst på skærmen.

Næste side "Awards" gør det muligt at holde
check på de almindeligste diplomer, derunder
DXCC - WAS - WAS - IOTA. I Prefs-menu'n kan
man vælge, om MAC'en skal råbe, om der duk-
ker et nyt, ikke kørt, prefix op på clustret
"Labels" & QSL gør det muligt at skrive QSL
automatisk og, hvis stationens info findes, adres-
selap eller kuvert!

Figur 2 viser DX-Cluster-vinduet, her kan man
vælge, om stationen automatisk skal stille sig på
seneste spot, eller, hvis man ønsker, på et vil-
kårligt spot i listen - man dobbeltklikker bare på
spot'en, så kan man jo checke, om man overho-
vedet kan høre noget!

"Bands" giver et billede som figur 3 - et overblik
over båndaktiviteten - 6m, 2m & 70cm er også
med. "Sched" gi'r mulighed at få stationen til at
lytte ved faste tider på udvalgte frekvenser - det-
te drev mig næsten til vanvid i begyndelsen - sta-
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Fig. 2 øverst og fig. 3 nederst
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tionen gik med jævne mellemrum til BBC-World
- jeg fattede ikke hvorfor - skrev til Don - fik svar
direkte, det var "Sched , som skulle deaktiveres! 

Som alle jo véd - det sidste man læser er manua-
len! "Mem" gi'r mulighed for at indlægge favo-
ritfrekvenser, som kan aktiveres med museklik.
"Map" viser på kortet, figur 4, hvor man selv - og
den senest spottede station befinder sig - man
kan, mod extra betaling, få det som et 3-dimen-
sionel billede - så kan man t.o.m dreje på kloden
a'la Chaplin! I øverste venstre hjørne ser man
aktuel beamretning. "UCB & "Previous" har jeg
ikke rigtigt fattet ideen med endnu; men det
kommer nok.  

"Log" er en sædvanlig logbog, figur 5,  kørte cal-
ls = sort,  QSL sendt = rød, QSL indkommet =
grøn - denne info overføres naturligvis også til
"Awards", se figur 6.

Logbogen kan, ved hjælp af et gratis hjælpepro-
gram overføres til Filemaker eller Apple Works,
Filemaker er jo et formidabelt program som er
helt MAC/PC-kompatibelt. Logbogen kan også
overføres til ARRL's Log Book of the World
LOTW. Jeg har nu, efter at have leget med pro-
grammet nogle måneder, taget DET STORE TRIN
at føre mine DXCC-kontakter ind i loggen. Nu
kommer det måske at gå lidt hurtigere med at få
nye  MAC'en råber nu f.eks."Denmark - not in

Fig. 4

Fig. 5



Ved konstruktion af krystalfiltre eller krystal-
oscillatorer er det vigtigt at foretage nøjagtig
måling af parametrene for de krystaller, der bru-
ges, hvis resultaterne skal svare til konstruktions-
beregningerne. 
Der er godt nok skrevet en del artikler, der
beskriver måleteknikker, men de fleste kræver
en del målinger og rigtig mange beregninger for
at komme frem til krystalparametrene. Da det
ofte er nødvendigt at måle mange krystaller for
at vælge netop de krystaller, der har de nødven-
dige parametre, kan den samlede proces blive
meget  uoverkommelig og tidskrævende. 

Målet med nærværende artikel er at gøre opga-
ven mere enkel. Jeg præsenterer to måleteknik-
ker, hvoraf læseren kan vælge den ene ud fra
det forhåndenværende måleudstyr.

Når målingerne er udført, kan vi benytte Excel
regneark til at lette beregningerne. Til sidst
præsenteres et regneark, der er baseret på en
tidligere artikel i QST (se note 3), og som ud fra
de målte krystalparametre hjælper med at kon-
struere enkle krystalfiltre af ladder-typen.

Lidt baggrund
For at forstå, hvordan krystalparametrene måles,
må vi hellere lige se lidt på krystalmodeller. Den
typiske 4-element krystalmodel vises i figur 1
(der er udviklet mere komplekse modeller, men
de er ikke nødvendige i de fleste sammenhæn-
ge).Krystalmodellen består af en række sam-
menkoblede elementer (spole Lm, en kondensa-
tor Cm og en seriemodstand Rs) i parallel med
kondensator C0. Lm og Cm repræsenterer
"bevægelses"induktansen og kapaciteten i kry-
stallet, og Rs repræsenterer krystallets seriemod-
stand. C0 repræsenterer krystallets shuntkapaci-
tet.
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log".  Hvis man har aktiveret "Auto Tune" er det
bare at køre, HI!
Programmet er ret dyrt - 95 USD; men jeg synes
det er værd pengene; man køber det på credit-
card  via Kagi (de lægger verdens højeste moms
på!) eller PayPal. 

Adressen til Don, som har flere interessante
HAM-programmer er: 

http://www.dogparksoftware.com.
Programmet har i skrivende stund versionsnum-
mer 4.0.7b12 - opdateringerne kommer tit &
tæt!

Fig. 6

Måling af krystalparametre og design af
krystalfiltre af ladder-typen

Af Af Randy Evans, KJ6PO
Oversat fra QEX, Sep. - okt. 2003
af OZ1CCM, Kjeld Holm
Gyvelvænget
4400 Kalundborg

En holder til krystalprøvning, procedurer og et regneark letter denne traditionelt komplicerede proces.

TR note: Hermed endnu en artikel fra QEX. Den
kan måske virke lidt "langhåret" ved første øje-
kast, men den er faktisk rimeligt praktisk. Hvis
du bygger krystalfiltre ud af surplus krystaller,
så står der mange gode ting om hvordan man
måler på krystallerne. I originalartiklen indgår
der tre tabeller, der er skrevet på "EXCEL-
sprog", så for ikke at skabe kaos i tabellerne,
har jeg valgt at lade dem stå i originaludgave.

OZ



Figur 1 - Sammesatte elementer som en model af
et krystal

Transmissionsresponsen for et krystal er vist i
figur 2. Denne er baseret på en enkel prøveop-
stilling, der er vist i figur 3. Krystallet har en
meget lav ohmsk impedans svarende til Rs ved
serie-resonansfrekvensen, fordi spole- og kapaci-
tetsimpedanserne udligner hinanden på denne 
frekvens, så der kun bliver seriemodstanden, Rs,
tilbage. Derfor er transmissionssignalets ud-
gangsamplitude maksimal ved serie-resonansfre-
kvensen, fordi dette er den lavest mulige serie-
impedans. Serie-resonansfrekvensen bestemmes
ved formel 1.

Figur 2 - Krystallets transmissionrespons.

Parallel-resonansfrekvensen er en funktion af Co
og en eventuel snyltekapacitet (Cs) plus Lm. Den
repræsenterer en højtransmissionsimpedans og
derfor en lille udgangsamplitude som vist i figur
3 for parallel-resonansfrekvensen. Parallel-reso-
nansfrekvensen er bestemt af formel 2, hvor Cs
er snyltekapaciteten over krystallets tilledninger.
Bemærk, at parallel-resonansfrekvensen påvir-
kes af tilstedeværelsen af snyltekapacitet.

Figur 3 - Enkel prøveopsætning for måling på
krystaller

Denne prøveopstilling vil måle serie-resonansfre-
kvensen korrekt, men ikke den sande parallel-
resonansfrekvens for krystallet på grund af snyl-
tekapacitet, som denne enkle prøveopstilling
tilfører. Derfor er det for nøjagtig måling af de
sande krystalparametre nødvendigt at udbalan-
cere virkningerne af snyltekapacitet, der skyldes
prøveopsætningens krystalholder. Dette kan
som vist i Figur 4 opnås ved hjælp af en anti-fase
spænding gennem endnu en kondensator, der
svarer til snyltekapacitetens størrelse. Bemærk,
at begge kilder for indgangsspændingen Vin har
samme størrelse, men er nøjagtigt 180 grader
ude af fase. De tilføres gennem kondensatorer
af samme størrelse (Cadj indstilles, så den svarer
til Cstray). Derfor bliver strømmen gennem
Cstray præcist udbalanceret af strømmen gen-
nem Cadj, og nettoresultatet er, at kredsløbet
opfører sig, som om der kun fandtes Lm, Cm, Rs
og C0, og således udbalancerer virkningerne af
Cstray.
Når det gælder praktiske kredsløb, kan de to
spændingskilder i modfase frembringes med en
transmissionslinje-transformator som vist i Figur
5. 1:1 transformatoren benyttes til at frembringe
en spænding i modfase for neutraliseringskon-
densatoren ved at invertere polariteten for ind-
gangsspændingen til krystallet. Ind- og udgan-
genes modstandsnetværk sænker impedansen
for kilde og belastning (til 19,1 ohm) set fra kry-
stallets side for at opnå bedre tilpasning til kry-
stallets seriemodstand (typisk i området 10-35
ohm for de fleste krystaller i området 1-20 MHz)
for at opnå mere nøjagtige målinger.

Fremstilling af prøveholder
Prøveholderen til krystalmålinger er baseret på
en Tektronix Application Note (se note 1). Den er
relativt nem at fremstille, og dens layout er ikke
kritisk, så længe der arbejdes med korte tilled-
ninger. Jeg fremstillede min prøveholder til kry-
stalmålinger i en aluminiumkasse af hensyn til
skærmningen og brugte et støbt kabinet frem-
stillet af LMB (model CAB-123). Det måler 3 3/8 ×
1 1/2 × 1 1/16 tommer (LxBxH). Jeg brugte 5-pol-
ede terminaler til krystaltilslutninger og BNC
konnektorer til ind- og udgangsstik for signalet. 
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Figur 6 - Fremstilling af en 1:1 transformator.

1:1 transformatoren blev fremstillet med en
Amidon FT37-43 toroid-kerne, viklet med to sæt
viklinger, hver bestående af 16 viklinger #28
AWG tråd som vist i figur 6. Neutraliseringskon-
densatoren er en 2-10 pF piston kondensator,
men en hvilken som helst type burde fungere.
Sørg for, at den kan isoleres fra stel.
I figur 7 ses et billede af prøveholderen udefra,

og i figur 8 ses et billede af prøveholderens
indre.

Fig 8 bringes sammen med resten af artiklen i
næste nummer af OZ.                                    HR
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Figur 5 - Prøveholder for måling på krystaller

Figur 4 - Cstray udbalanceringskredsløb

Figur 7 - Prøveholder for måling på krystaller, set udefra
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Hist og Pist
Denne gang mest om CW

Af OZ5RM, Rick Meilstrup
Geelskovparken 12, 1
2830 Virum

Still going strong
Det var dog en fantastisk korrekt morse den
tysker sender, tænkte jeg nysgerrigt og indledte
en QSO med ham for at få mere at vide. Jo, jeg
havde gættet rigtigt: Tyskeren sendte ved hjælp
af en PC. Det var bare "næsten for korrekt", så
jeg spurgte om grunden. Det har jeg gjort i flere
år, svarede han. Og så kom forklaringen: Die
Handnerven sind nicht mehr OK, aber die Ohren
sind noch gut, hi.

Rhythm'n Blues
NY6Q er musiklærer og radioamatør. Mens han

trænede til CW-prøven, øvede han sig for sjov
når han kørte ind til sit job, i at morse mentalt
hvad der stod på de forankørende bilers num-
merplader. Herved erfarede han at der er visse
grupper af bogstaver som i morseform har inter-
essante musikalske rytmer, og det førte igen til
at ny musik opstod i hovedet på ham. Hjemme
satte han sig til sit elektriske klaver og brodere-
de videre på idéen. Det har andre såmænd også
gjort før ham, men næppe med et bedre resul-
tat. Hør selv hvor det swinger: 
http://www.arrl.org/news/features/2005/01/15/1/

Pedestrian Mobile
Spadserende i en  lille amerikansk by risikerer
nok et hold i nakken efter en hurtig hoveddrej-
ning når de på fortovet passerer en mand med
en 7 fod lang stang i baglommen og videre op
langs ryggen - og en lige så lang tråd slæbende
efter sig. Desuden har han hovedtelefoner på og
en lille KX-1 HF-station i hånden, og denne er
forsynet med en manipulator så han kan sende
CW. Med dette ejendommelig udstyr har han nu
worked 20 stater samt gjort sig fortjent til diplo-
met "Pedestrian Mobile WAS".

QRPp
En italiensk amatør, IØSKK, fortæller at han med
500 mV output = 0,62 mW CW på sin K2 Elecraft
transceiver på 21 MHz havde QSO med en W2
station 6865 km borte. Det bliver omregnet til
11,44 millioner km/W! Nå, så var det nok med en
enorm beam-antenne, tænker man. Næh, det
var såmænd en Windom på en glasfibermast.

SMS'er du?
Hvor mange af os har ikke i S-toget set en eller
anden der er i færd med at sende eller læse en
SMS-besked på sin mobiltelefon?  Jeg har da
også selv, tvunget af drillende bemærkninger fra
mine børn, taget "sporten" op. 

Blot forekommer det mig en smule langsomme-
ligt at trykke på tasterne, selv da jeg lærte at
bruge den indbyggede ordbog. Men vi har jo
alle set hvor fantastisk hurtigt unge mennesker
lader tommelfingrene flyve hen over tasterne på
deres små mobilos'er. I maj måned 2005 fik en
populær amerikansk tv-vært  så den idé at han
som indslag i sit show ville lave en konkurrence
mellem to hold der skulle afsende og modtage
en sætning korrekt. Den ene duo var to unge
mænd der for nylig har vundet det amerikanske
mesterskab i afsending af SMS'er. Den anden
duo bestod af to radioamatører; de var begge
udstyret med en lille FT-817, en af dem desuden
med en Bencher manipulator, den anden med
blyant og notesblok. Nu ville jeg næppe skrive
om konkurrencen, hvis CW-folkene med den 150
år gamle teknik havde tabt, og de vandt altså -
endda overlegent! Vel, nu er K6CTW ikke helt
sløv på hånden: Han sendte med speed 28 WPM
(140 tegn/minut), men kunne let have sat farten
op, fx som når han deltager i en eller anden con-
test på 20 meter. Næh, de 28 WPM var såmænd
af hensyn til at amatøren ved bordet overfor
som skulle skrive teksten ned. Det skulle nemlig
af hensyn til tv-seerne være let læseligt, og vi er
ved at være ved grænsen for hurtig håndskrift
når vi ligger oppe på den hastighed. I skrivende
stund ligger videosekvensen fra tv-udsendelsen
på Nettet. Ganske spændende! Se/hør selv:
http://www.kkn.net/~n6tv/Text_vs_Morse_Leno_
2005_05_13.wmv 

Test de OZ6XPY k
Sådan noget lignende lyder det tusindvis af gan-
ge på et af vore HF-bånd under en CW-contest.
Og det går ofte rigtig stærkt, så stærkt at det
kan være lidt skræmmende for den der overve-
jer at prøve at være med. 90% af deltagerne
bruger nu til dags et af de computerprogrammer
der er særligt lagt an på  contestlogning og -sen-
ding. 
Modtagningen må dine ører dog selv klare - dem
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kan ingen computer hamle op med. Et contest-
program gør det imidlertid uhyre meget lettere
- og sjovere -  at deltage. Men så er der altså lige
det med at lære at betjene PC'en samtidig med
at signalerne strømmer ind på radioen… og
måske skærpe sin egen modtagehastighed lidt.
Og vupti, her kommer et program der kan få dig
op på mærkerne: Morse Runner. Man oplever en
realistisk contest-situation, men hvor man selv
har lidt tjek på tingene: Du vælger selv hvilken
fart F-tasternes indhold skal sendes med. Du kan
sende ? hvis der svipser et kaldesignal. Der er
valgfri QRN og QSB. Du kan sætte båndbredden
selv - og hvor mange stationer der kalder på dig.
Hvis man sætter "flueben" ved LID (fjols), morser
nogle af dem en gang imellem forkert og retter
selv eller beder om en gentagelse.  I det hele
taget er simuleringen den mest naturtro man
kan tænke sig. Indtastning af kaldesignaler og
rapporter ligner CT, N1MM og andre populære
contestprogrammer, blot er dette altså kun til
CW. Morse Runner holder også tjek på din score,
og hvis du vil, kan du sende resultatet til en
"opslagstavle" og sammenligne med hvad andre
operatører klarer. Og programmet er tilmed gra-
tis!

Hvor ligger lige Timbucto?
Når jeg er på besøg i andre amatørers shack,
imponeres jeg ofte af det store vægkort de har
med røde knappenåle for de lande eller øer de
har haft QSO med. Morse Runners programfor-
fatter VE3NA  har skrevet et andet program,
DXAtlas. Her kan du sætte forskellige knappenå-

le ind på et detaljeret verdenskort - på skærmen
altså. Blandt faciliteterne er der også afbildning
af de øjeblikkelige ionosfæriske forhold, indsæt-
ning af prefixer på landene, IOTA og CQ zoner,
15.000 IOTA-øer, zooming ind/ud og meget
andet. For at få et bedre kort, husk også at ned-
tage en særlig TOPO-fil sammesteds. DXAtlas
kan samarbejde med en snes andre programmer,
fx DX-lab, milog, MixW.  VE3NA tilbyder endnu
flere amatørprogrammer. Så vidt jeg kan se,
koster de intet, men i hvert fald DXAtlas hører
der en registreringskode til. Se efter program-
merne på www.dxatlas.com

Renlighed er en god ting

Billeder her er fra EDR’s sommerlej 2005, hvor HB-med-
lem OZ7GZ Lars ses med Beauty Box.      (Foto OZ8YR)

OZ

OZ spot
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En smuk julidag var jeg på besøg hos QROllens
far, Olof, der har kontor og laboratorium på en
klippetop ud mod Kattegat, i den svenske
skærgård i byen Kungsholm, nord for Gøteborg.
Hvor man må sige at han har noget af de mest
naturskønne omgivelser for et firma, jeg nogen-
sinde har set.

Olofs tilknytning til HF- og mikrobølgeteknik går
langt tilbage, blandt andet var han ved LUXOR
med til at udvikle de første satellit-modtagere
allerede i 1970'erne, hvor han også var med i
arbejdsgruppen med udredningen omkring
NOR-sat. Herefter blev han selvstændig og star-
tede firmaet UHF-units som blandt andet også
solgte UHF-SHF convertere og transvertere til
radioamatører. I Danmark via OZ7IS, Ivan. Sene-
re er det blevet til konsulentarbejde for forskel-
lige firmaer samt som radioamatør med mange
aktiviteter på HF båndene og på 70, 23 og 13
centimeter. 
Det er gennem årene også blevet til flere kon-
struktioner til det svenske QTC. 

CW trx til 40 meter

Den første større konstruktion var en 40meter
CW QRP tranceiver, med rit break in m.m. samt
senere en digital udlæsning til transceiveren.

Den nyeste er som bekendt QROlle transceive-
ren, der for øjeblikket bringes i OZ. Ideen til den-
ne kom i vinteren 2003/2004 og der blev frem-
stillet en prototype, der var klar i maj. Hvorefter
den blev testet grundigt blandt andet under en
lokal fildday i Bojus Len, som den klarede med
fuld bravour. Det blev til mere end 40 QSO'er
med stationen.

QROlle

Olof har i alle sine konstruktioner lagt vægt på
enkelhed og en høj grad af funktionalitet. I
QROllen er der samtidig lagt vægt på at den
skulle konstrueres med tilgængelige komponen-
ter, der kan købes i Sverige, så man ikke skulle til
at skrive efter komponenter i USA eller andre
mere eksotiske steder. Det blev dog også ret hur-
tigt klart at det var nødvendigt at gå over til
SMD-komponenter for at kunne sikre leveran-
cerne fremover. 

Portræt af 
Olof Holmstrand SM6DJH

QROllens far af OZ4XF



456 __________________________________________________________________________ OZ August 2005

CQDL
Medlemsblad for DARC
(Den tyske forening)

Format: A4
Antal sider: 64 + omslag og en annonce-

sektion.
Årlige numre: 12

Layout
Farver såvel på omslag som inde i bladet. Der
anvendes ret konsekvent 3 spalter på siderne
med en bred margin, der anvendes til billedtek-
ster mv. De fleste tekniske artikler og spaltere-
daktioner rummer en kort præsentation af for-
fatteren/redaktøren med billede. Øverst på hver
side angives i et farvet felt hvilket indhold, der
er på siden: Interview, Antenner, Teknikforum,
SWL osv. Et flot opsat blad.

Indhold
Indholdet spænder over de samme områder som
OZ, dog er der væsentligt flerereportager, omta-
ler af nyt udstyr osv. Bladet har et stort teknisk
indhold og stof fra lokalområderne.
I nr. 6 er 19 sider brugt til 7 tekniske artikler
(konstruktionsartikler) 13 sider rummer reporta-
ge og store og små nyheder indenfor amatør-
verdenen. Rubrikker som DX, contest osv. fylder

OOmm  ddee  aannddrree  bbllaaddee
Af OZ8XW

Det blev også bestemt at transceiveren skulle
være til 80 og 20 meter og til SSB samt digitale
modes. Senere kom så muligheden for CW til.
Men det at den hovedsageligt er til SSB, gør den
attraktiv for en meget stor kreds af radioama-
tører. Der er i skrivende stund solgt mere end
120 byggesæt, hvor af cirka 30 styk er gået til
Finland og 10 styk til Danmark. Begge lande har
artikel serien om QROlle i bladene for øjeblik-
ket. I samarbejde med SM0JZT, Tilman er der
opbygget en meget god hjemmeside omkring
projektet, hvor der kan hentes megen hjælp.
Herunder også en egentlig byggebeskrivelse,
som det kan anbefales at hente ned inden man
går i gang med projektet.
Der er også vist en række forslag til modifikatio-
ner. Se mere på:

http://radio.thulesius.se/QROlle/  
Den nyeste konstruktion der arbejdes på, er en
transverter for 2 meter til QROllen, som jeg fik
et smugkig på. Den kommer formentligt som
artikel i QTC til efteråret. 

Transverter til QROllen

Den vil få en størrelse der gør det muligt at ind-
bygge den i QROllen. Med dette var det tid at
sige farvel og hilse fra Olof eller som han kaldes
af de fleste, Olle. OZ
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omkring 16 sider medens resten udgøres fore-
ningsstof, læserbreve, leder indholdsfortegnelse
mv. 

Annoncer
Bladet har hver måned har en stor midtersektion
udelukkende fyldt med kommercielle annoncer. I
juninummeret er der 40 sider. Omkring ti er gan-
ske vist fra DARC's forlag; men 30 sider med
betalte annoncer, er utvivlsomt med til at gøre
det muligt at lave et så alsidigt blad, som tilfæl-
det er. 

Amsat OZ
Medlemsblad for
Amsat-OZ gruppen 
(Sattellitbrugernes
forening i Danmark)

Format: A4
Antal sider: 28 incl. for og bagside.
Årlige numre: 12

Layout
Bladet er ikke som de andre blade foldet og
hæftet i ryggen; men består af et antal (typisk
10-14) A4 ark, med tryk på begge sider, der er
samlet med en klips i øverste venstre hjørne..
Første og sidste side er på farvet papit. Trykket er
sort, med fotos mv. også i sort/hvid. Der benyttes
ikke spalter, men skrives med en linielængde i
hele sidens bredde.

Indhold
Bladet rummer udelukkende satellitstof. Ud over
en mængde informationer om amatørsatellitter-
ne og undertiden også konstruktionsartikler af
antenner og sender/modtagere er der i hvert
nummer nogle sider om vejrsatellitterne under
overskriften WX FAX NYT.
Nr. 6 bringer bl.a. en reportage fra Pinsestævnet,
hvor Amsat var repræsenteret, samt fra en kon-
ference på Ålborg universitet.

Annoncer:
Der er ingen deciderede kommercielle annoncer;
men hver måned en helsides annonce fra Ingen-
iør højskolen i København, der vist også på
anden måde støtter bladet.

Konklusion
Amsat OZ er ikke et typisk amatørblad; men det
er imponerende, at en så forholdsvis lille fore-
ning kan udgive et så omfattende blad, med rig-
tigt mange gode informationer til de amatører,
der beskæftiger sig med satellitterne.
En stor del af æren herfor skal sikkert tilskrives

bladets redaktør (formentligt også typograf,
trykker, journalist mm.) OZ1MY

(Fortsættes)

SOMMER TILBUD
Vi er kommet i sommerhumør og dette skal

komme radioamatører til gode som
bestiller QSL-kort 

SORT TRYK 1 side

1000 stk 285,00 kr.

2000 stk 445,00 kr.

SORT/RØD TRYK 1 side

1000 stk 425,00 kr.

2000 stk 595,00 kr.
Priserne er incl. moms og gælder vores

standard kort, selvfølgelig med små
ændringer, så de bliver tilpasset netop

dit behov.

www.hs-tryk.dk / E-mail:info@hs-tryk.dk

Skal du bruge kabel,
stik eller antenne,

så hør hvad
“din egen butik”

kan levere

ring og hør nærmere

Radioamatørernes Forlag Aps
tlf. 66 15 65 11
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Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@edr.dk

Contesting

HF- CONTESTKALENDER.
Regler for contester og oversigt over næsten alle de contester, der eksisterer, ses lettest på følgende adres-
ser:

SM3CER: http://www.sk3bg.se/contest/
DL Contest Journal: http://www.shindingen.de/dlcj/index.html

WA7BNM: http://www.hornucopia.com/contestcal/

Man kan rekvirere en e-mail udgave, dækkende 12 mdr. eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 lokal tid 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 lokal tid 80M  3720- 3770 SSB
1' STE TORSDAG I MÅNEDEN 19.00 20.00 lokal tid 28,010 - 28,060MHz cw

20.00-21.00 lokal tid 28,500 MHz +/- 50 kHz ssb
21.00 22.00 lokal tid 29,600 MHz +/- 80 kHz fm

Regler 
80 m i OZ 1/2005   10 m  i OZ 12/2003

LOGADRESSER: OZ1GX pr. post  OZ1GX@QRZ.dk OZ1GX@edr.dk  SENEST d.   10 i mdr

Tiderne i HF- kalenderen er alle i UTC.
August Dato Tid Regler
SARTG WW RTTY Contest 20 0000-0800 

20 1600-2400 
21 080Z-1600

Keyman's Club of Japan Contest 20-21 1200-1200 OZ 8/2000
ALARA Contest                            27-28 0600-1159
SCC RTTY Championship                    27-28 1200-1159
YO DX HF Contest                         27-28 1200-1200
SARL HF CW Contest                       28 1230-1630
TOEC WW GRID Contest

September.
All Asian DX Contest, Phone              03-04 0000-2400
Wake-Up! QRP Sprint                      03 0400-0600
AGCW Straight Key Party                 03 1300-1600
IARU Region 1 Field Day, SSB             03-04 1300-1259 OZ 8/2000
RSGB SSB Field Day                       03-04 1300-1300
DARC 10-Meter Digital Contest            04 1100-1700
WAE DX Contest, SSB                      10-11 0000-2359
Swiss HTC QRP Sprint                     10 1300-1900
ARCI End of Summer PSK31 Sprint          11 2000-2400
YLRL Howdy Days                          14-16 1400-0200
SAC CW contest 17-18 1200-1200 OZ 8/2005
SAC SSB contest 24,25 1200-1200 OZ 8/2005

RTTY er en mode der vinder mere og mere frem, sand-
synligvis grundet udbredelsen af PC'er og dertil høren-
de gode programmer.
Endelig er det måske den mode mange aldrig tidligere
har beskæftiget sig med, og derfor nu har lyst til at
prøve. Jeg erindrer EDR's ganske mange fjernskrivere,
der er blevet kanaliseret videre.
Professionelt har jeg beskæftiget mig lidt med tidlige-
re tiders maskiner.

De har jo stået på alle avisredaktioner og bureauer, og
udskrevet meddelelserne fra Reuters Bureau, meter
efter meter af papir er vandret igennem. Et elektro-
mekanisk opbud af snilde og erfaring, og driftsikre var
de såmænd også.
De blev efterhånden udskiftet med en PC- printer, der
fyldte mindre, men havde samme støjniveau.
I vore dage foregår det betydeligt mere støjsvagt og
elegant når meddelelserne vises på skærmen fort-
løbende. Der er imidlertid ved RTTY visse ting man skal
have styr på omkring senderen og de forhold den skal
køre under.
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Ved RTTY  kører senderen  med kontinuerlig bærebøl-
ge, en modulationsart der ligner FM under transmissi-
onen.
Nogle transceivere begrænses automatisk, hvis de har
en speciel RTTY mode, hvor andre skal drosles ned
manuelt i output i forhold til normal SSB drift. 
Det er nok en god ide at konsultere manualen, der kan
nemlig godt være tidsbegrænsning på længden af en
transmission, selv med nedsat effekt.
Især under en contest kan en høj "duty cycle", altså
forholdet mellem sende og lytte perioderne, betyde
større varmeafgivelse, end normalt.
Idag er de fleste PA- trin designet til liniær drift, men
til RTTY kan man udemærket bruge et ældre klasse C
trin.
Hvis man tager et ældre PA- trin ibrug, er det en god
hjælp til at holde temperaturen nede, at rense/ vaske
ventillatorblade og rør for gammelt fastgroet støv, og
udskifte eventuelle filtre i indsugningen. 
Pas på ved skift af filtermateriale, at det nye ikke er
tættere end det gamle var originalt.
En simpel måling af temperaturen kan gøres ved hjælp
af et stegetermometer anbragt i forbindelse med ven-
tillationshullerne for afgangsluft. 
Denne metode kan hurtigt give en indikering af hvor
man er henne i belastningen.
For at få en ide om disse ofte billige stegetermometre's
nøjagtighed, kan man prøve det i isvand og i kogende
vand, og har man her ca. 100 grader i forskel er det
sikkert anvendeligt, de formodes at virke i netop det
område i forbindelse med stegning.
National Semiconductor laver en lille transducer, LM35,
der er rigtig god til temperaturmålinger, kræver ingen
justeringer, drives af 5- 20V DC. 
Den afgiver 0,01 V/Grad C, med en nøjagtighed bedre
end +/- 2 grader C.
Kombineret med et af de multimetre, der efterhånden
optræder med jævne mellemrum i discount supremar-
keder, og til en pris af under 50,00 Kr incl. batteri, har
man en god indikator af temperaturen.
Med en speedmarker kan man anbringe et "," på
instrumentskalaen så aflæsningen sker i Celsius grader
direkte.
LM35 fås også til Fahrenheit grader, hvis nogen skulle
ønske det.
Hvis man overvejer at anskaffe et PA- trin, som også
skal kunne anvendes til RTTY,  vil en gennemlæsning af
de forskellige fabrikaters specifikationer sammenholdt
med designet af trinnet hurtigt afsløre hvis der kan rej-
ses tvivl om, at det kan holde til belastningen.
Dog er der næppe nogen fabrikant, der siger god for
RTTY kørsel, hvis ikke produktet kan holde!
Hjemmebyggede PA- trin, kan være ligeså gode som
færdige, men bør nok testes grundigt, hvis det skal
bruges til RTTY.
Vær opmærksom på hvis trinnet skal bruges på WARC
båndene. Ofte er der ikke omskifterstillinger nok i
båndomskifteren til at disse bånd kan få deres egne
udtag på tankkredsen.
Her er rige muligheder for at brænde trinet af, hvis det
ikke originalt er designet til disse bånd.

Det er ikke tilstrækkeligt at dreje tankkondensatoren
ind eller ud til et nogenlunde output. Tankkredsen skal
beregnes og komponenterne tilpasses for at modifice-
re PA- kredsen.
Så enten må man udskifte båndomskifteren eller "slag-

te" et af de andre bånd.
Inputkredsløb skal også checkes for bedste SWR.
Man må optimere trinet og teste, at man får en virk-
ningsgrad, der ligner den der er på de andrer bånd.
Man skal tilstræbe en virkningsgrad, der er bedre end
50%.
Er trinnet hjemmebygget og uden målepunkter, ja så
må man igang med at etablere disse, for at kunne måle
anodestrøm og spænding, såvel som gitterstrømmen,
der også er god at holde et øje med.
In- og output kan måles med wattmetre man kender
nøjagtigheden af.
Hvis trinet i forvejen er underforsynet med køleluft,
det er de trin der er gode  at spejle æg på, bør man
løse det problem først, det vil også hjælpe på de andre
bånd.
Nu kunne det lyde som om at RTTY er noget vanskeligt
noget, det er ikke tilfældet, men man kan med den
mode komme ganske tæt på grænseværdierne for et
givet PA- trin og derved komme til at beskadige det.
Måske er det en indikator for den stigende populari-
tet, at der er mere end 3 gange så mange deltagere i
den sidste WPX RTTY contest i low power klassen end i
high power klassen?

Hall of Fame (HoF).
På den 13' årlige Dayton Contest Dinner 21 Maj 2005,
blev Rusty W6OAT og Jeff K1ZM begge honoreret med
et medlemsskab af HoF.
K3EST og K3LR fremhævede især Rusty's engagement i
den Nord Amerikanske CW sprint Contest, aktiv med-
lem af WRTC's styrekommite, livslangt medlemsskab af
Northern California Contest Club
For Jeff var det K3EST og K1AR der fremhævede de
væsentligste punkter gennem mere end 40 år's delta-
gelse i contester.
Han har bygget et meget stort antal contest stationer
og inviteret mange contest operatører til at være med
til at bruge dem i contester.
Jeff har været drivkraft til mange arrangementer i
Yankie Clipper Contest Club.
Fund raiser til WRTC 2002 og 2006.
Begge 2 et populært valg hos de 370 contestere, der
var mødt op til denne begivenhed, bifald på S9+60dB.
Mange af talerne kan hentes på:

<www.k3lr.com>
Måske skulle jeg lige bemærke, at K1ZM er også
VY2ZM på Prince Edward Island, Canada.
Hvis du kan høre ham på 160m, men ikke få forbindel-
se, er det helt sikkert din station der skal forbedres!

OX- Land.
Allan OX3KV skriver at han tager lige IOTA med og rej-
ser så tilbage til Fejø som OZ8A.
Stationen er en TS 570 med 75-80 W ud, Butternut 80-
10 m vert.

I samme ombæring kan jeg nævne at Herluf OX3RA og
Anny OX3ZM er vendt tilbage Danmark og har bosat
sig i Hvalsø, mellem Ringsted og Roskilde.
Med udrejse i 1953 for Herlufs vedkommende og i
1957 for Annys, er det mange års virke på Grønland,
der nu er afsluttet.
Herluf har i alle årene også haft kaldesignalet OZ2HR.
Vi håber at de får et velfortjent otium.  

Conteststof



Tja, hvilken skal jeg bruge i dag ? (OX3KV's antenne)

OX prefixet er efterhånden ved at være attraktivt igen.
Desværre ser det ikke ud til at, der opstår jobs derop-
pe, som besættes af folk der også er radioamatører.

RTTY-Friends,
Det er overskriften til et surt opstød fra DJ3NG.
Han besværer sig over, at der stadig mangler resultater
for 3 RTTY contester i 2004.
Anatolian 2004 (380 dage efter deadline)
UK-DX 2004/ 2005 (326 dage efter deadline)
CIS-DX 2004 (263 dage efter deadline)
Med en henvisning til at deltagerne har brugt en mas-
se tid på contesten, vil det være rart at få resultaterne
publiseret. 
Det der fik mig til at reagere på denne meddelelse var,
at det er tilsyneladende ikke kendt hvor meget arbej-
de, der ligger i at checke logs efter en contest.
I mange år har det været kutyme, at publisere resulta-
tet i måneden før den samme contest næste år.
Med en stigende popularitet i contesting, og dermed
flere logge til kontrol, så vil det uvægerlig tage læn-
gere tid før resultatet foreligger, og det bliver sværere
at overholde denne, iøvrigt uskrevne regel.
Samtidig stiger kravene til sikkerheden i kontrollen, er
en førsteplads nu også korrekt kontrolleret.
Indførslen af Cabrillo formatet skulle være med til at
ensrette udseendet af loggene, således at et PC- kon-
trolprogram, let og elegant kan levere resultaterne,
når contest manageren beslutter hvornår, det er den
absolute deadline, ud over den der er meddelt i reg-
lerne.
Den digitale fagre verden har gjort sit indtog ogå i log-
retterens verden, tror vi nok!
At forestille sig 1000 deltagere aflevere en grydeklar
log i samme format, er det ren utopi!
Uden at gå i trivielle detaljer kan jeg afsløre, at det sta-
dig er nødvendigt at gennemgå samtlige logge manu-
elt, før et kontrolprogram vil accepterer dem.
Nogle logge er man nødt til at skrive om, da de tilsy-
neladende har været igennem manuel tekstbehand-

ling, eksempelvis WORD, og derfor ikke accepteres af
kontrolprogrammet.
WORD bygger på grafiske sider, og medsender derfor
en masse kontrolkarakterer, som er til stort besvær for
logretteren. 
Sådan en log må indskrives manuelt igen for at kunne
deltage i resultaterne.
En tom ASCII- side fylder nogle få hundrede Bytes, hvor
en WORD- side uden tekst fylder over 40kB!
Tidsforbruget pr. log, alt iberegnet, ligger på ca. 1
time.
Personligt har jeg truende skyer i horisonten på hjem-
mefronten, hvis jeg igen skal bruge over 1000 timer på
logretning af den næste SAC contest.

Jamen hvad skal der til for at sætte tempoet op på log-
retningen?
Hvis man beslutter sig for elektronisk logretning er der
kun betingelse der skal opfyldes: Logformatet skal
matche logretningsprogrammet.
Nu er der måske nogen der ryster på hovedet og siger
til sig selv, alså mit logprogram kan fremstille en Cabril-
lo fil, så hvad er problemet?
Problemet er, at faktorernes fordeling på en linie er
ikke ligegyldigt.
Kontrolprogrammet er indrettet på at finde de for-
skelliger oplysninger på bestemte pladser hen over en
linie med 80 karakterer.
Kontrolprogrammet er designet til en bestemt contest.
Det er langt fra alle logprogrammer der, selvom de
skriver at, de understøtter en Cabrillo fil, der har den
korrekte placering af oplysningerne.
Årsagen er sandsynligvis at, det er 2 forskellige perso-
ner, der har lavet logprogrammet henholdsvis kontrol-
programmet, udfra forskellige kriterier.
I erkendelse af dette faktum har N6TR oprettet en
hjemmeside med skabeloner for de forskellige conte-
sters cabrillofiler.
Se <www.kkn.net/~trey/cabrillo/qso-template.html>

Hvis man indretter sin log efter disse anvisninger, skul-
le der være en god chance for at, den kan anvendes
umiddelbart i logkontrollen.
En anden mulighed for at forbedre situationen, for
logretteren, er at deltageren anvender et logprogram,
som arrangøren anbefaler, og som kan hentes frit på
deres hjemmeside. Et eksempel på dette er den Italien-
ske contest ARI International DC Contest i Maj.
Programmet fylder 2-300kB og hentes hurtigt hjem.
Det ligner i betjening CT og TR logprogrammerne, og
har så den stor fordel for logretteren at, Cabrillo filen
matcher deres kontrolprogram.
Vi slipper næppe papirlogge de næste 10-15 år, men så
længe de er på under 100 QSO'er er det ikke et stort
problem.
Deltagere med større papirlogge, over 200 QSO'er må
nok se i øjnene, at de får loggen tilbage med henvis-
ning til at lever en elektronisk log, hvis de vil deltage.
RTTY contestere er gået 100% elektronisk, hvad angår
aflevering af en elektronisk log.
I de seneste CQ WPX RTTY og CQ WW RTTY contester
var der ingen papirlogge!
I 2006 hvor EDR har arrangementet af SAC contesten,
vil jeg køre en betydelig skrappere indgangskontrol af
loggene, gående ud på at, logge der ikke umiddelbart
kan accepteres af kontrolprogrammet, vil blive retur-
neret med en henstilling om at få den tilpasset.
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Metoden er idag anvendt af CQ og ARRL, således at du
efter første forsøg enten er anerkendt eller står på en
venteliste over dem der får flere forsøg på at levere en
acceptabel log.
Du er accepteret som deltager og kan levere en log
efterfølgende, også selvom den først ankommer uden-
for deadline. Naturligvis er der en ydre grænse for
hvor længe efter man stadig kan nå det, men 1-2 mdr.
er afprøvet.
Jeg synes det er fair ordning, for på den måde kommer
man efterhånden frem til at kun korrekt udførte logge
bliver accepteret, hvilket igen fremmer ekspeditionen
af kontrollen.
De øgede krav til den elektroniske log ligner til for-
veksling de problemer man lige nu har med at få ens-
rettet alle fakturaer til det offentlige!

Regler for den 47' Scandinavian Activity Contest, 2005
Det er i år NRRL, der står for arrangementet.
CW: September 17, 1200 UTC to September 18, 1200
UTC
SSB: September 24, 1200 UTC to September 25, 1200
UTC

Reglerne i kort form.
Bånd: 80- 10m.

Klasser:
Single Opr. All Band High.
Single Opr. Low Power.
Single Opr. QRP, max. 5W output.
Single Opr. Single Band, (Kun for Skandinaver)
Multi Opr. Single TX.
Multi Opr. Multi TX.
SWL

Rapport:
RS(T) + fortløbende serie nr. startende med 001.
Kun Multi/ Multi skal bruge separate nummerserier for
hvert bånd.

Point:
QSO'er med skandinaviske stationer tæller ikke!
2 point for hver komplet QSO for EU stationer.
3 Point for hver komplet QSO med DX stationer.

Multiplier:
QSO'er med skandinaviske stationer tæller ikke!
Hvert DXCC- land tæller 1 multiplier.

Resultat:
Summen af QSO- point multipliceret med summen af
multipliers.

Papirlog sendes til:
NRRL HF Contest Manager
Liv Johansen, LA4YW, Kolstadtunet 4 C
NO-7098 SAUPSTAD, NORWAY
Husk at mærke kuverterne med: SACCW eller SACSSB.
Send venligst hver afdeling i sin separate kuvert.
Dobbelt porto! Ja, men tænk på hvor meget sorte-
ringsarbejde I sparer contest manageren for, for en søl-
le fem'er extra.
E-mail logs til: la4yw@broadpark.no
I subject- emnelinien skrives: call cw, eller call ssb, og
IKKE andet!
Logge i Cabrillo format er højt værdsat.

Man sender sine logs, hvis man har deltaget i både cw
og ssb, i hver sin separate email, for derved at lette sor-
teringsarbejdet for contest manageren, der sætter sin
Outlook op til at modtage cw og ssb i hver sin mappe.
Altså, 1 call og mode pr. email.

Lidt om at sende en elektronisk log.
Da kravene om hurtigere levering af resultaterne sti-
ger, skal jeg her komme med et par tips, til hvordan
man som deltager kan lette arbejdet for logretteren.
Hvis emneline i emailen er forkert udfyldt er det ofte
årsag til et detektivarbejde og efterfølgende redige-
ring af emnelinien, for lettere at kunne sortere logge-
ne.
Her skal de anførte reglerne overholdes.
Udformningen af selve loggen, hvis man ikke kan dan-
ne en Cabrillo fil så kan man sende en traditionel log,
som består af 2 filer- en call.dat eller call.log og en
call.sum.
Disse filer har logretteren konvertere til, så det lader
sig gøre at danne en Cabrillo fil, som er udgangspunk-
tet for den rent elektroniske logretning.
For yderligere information om opbygningen af en
Cabrillo fil, der kan anvendes til SAC contesterne,
anbefales det at besøge denne webadresse:

http://www.sk3bg.se/contest/saccabr.ht
Deadline for log, cw og ssb, er 31 Oktober 2005.
OBS! Log fremstillet på Regneark og WORD er band-
lyst!!
Se de detaljerede regler på:

<http://www.sk3bg.se/contest>

Resultater fra Oceania DX Contest 2004.
Phone.
1. OZ1ADL SO 15m 20 40 16 640
2. OZ1FAO SO 15m 1 2 1 2

CW.
1. OZ5DX SOAB 55 119 35 4135
2. OZ8AE 21 28 14 392
3. OZ1FAO 16 2 13 364
1. OZ8BQ SO 20M 5 5 4 20

Resultater fra WAEDC 2004.
CW
OZ4RT S 7.665   73    0 105
OZ7BQ L     2.808   54    0  52
OZ7NB "     2.346   51    0  46
OZ5RM "        28    7 0 4

SSB
OZ1ADL S   170.448  536    0 318
OZ5EV "    85.840  155  141 290
OZ4RT L     2.610   45    0  58

Resultater fra CQ WPX RTTY 2005.
Deltagelsen i denne og CQ WW RTTY contesterne er
stærkt stigende, og man genkender  mange calls fra
CW og SSB contester.

Den 11' CQ WPX RTTY Contest blev afholdt d. 12- 13
febr. 2005.
Alle logs, ialt 1342, blev leveret via email, og nøjagtig-
hede af de fleste logs var god.
Forholdene var middelmådige gennem hele contest
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Resultater



perioden, med solstorme og et solfluxtal omkring 108.
Det fremgår af en analyse af loggene, at det kan beta-
le sig, for Single Opr's, at planlægge deres operations-
tid, der er begrænset til 36 timer, ganske nøje. Det er
der tilsyneladende ganske mange point at hente på.

QSO Mults Score
Single opr. all band low power, 673 deltagere.
1.  ZX2B 1726 5637 593 3.342.741
30. OZ9GA 866 2737 408 1.109.583
102. OZ0F 537 1821 259 471.639
180. OZ2JP 367 1253 215 269.395
231. OZ7XE 308 926 203 187.978
607. OZ1DGQ 70 175 61 10.675
Single Opr. 80m.
1. S54E 799 3620 427 1.545.740
35. OZ6EI 45 186 42 7.812

ES Open resultater 2004.
Category B. 
Der var ialt 13 deltagere og det er første gang at 1'
pladsen går til en station udenfor YL, LY eller OH, så
det er et flot resultat af Jan.
1. OZ1ADL        112   70   34  104  10   7  17  1768

Brevvenner.
Selvom det er første og eneste gang, i den tid hvor jeg
har redigeret contest spalten, jeg modtager et brev
med anmodning om at formidle, det der i min barn-
dom hed en penneven, vil jeg her alligevel, selvom det
ligger udenfor spaltens idegrundlag, bringe en adres-
sen.  
Brevet kommer fra en norsk gut der hedder Thorsten
Odvar Lubbe, som bor 7870 Grong i Norge.
Han skriver frejdigt at han vil ha' brevvenner og et
radioblad.
Norsk er et herligt direkte sprog.
Han samler på radioblade og vil gerne i kontakt med
ligesindede.
Brevet efterlader et indtryk af at alderen nok er
omkring de 10-12 år, dog uden at jeg vil lastes for en
eventuel fejltagelse.
Hovedredaktøren af OZ, der er en venlig mand, sender
et OZ til samlingen.

Det var alt for dennegang.
73 Peter

80m. aktivitetstest JUL
CW Points Multi Score
1 OZ1GX 99 27 2673
2 OZ3MC 94 26 2444
3 OZ2NYB 85 26 2210
4 OZ4QX 64 20 1280
5 OZ1LJ 51 16 816
6 OZ5AEV 39 13 507

Fone
1 OZ3MC 163 43 7009
2 OZ1IWJ 142 39 5538
3 OZ1GX 145 38 5510
4 OZ1XV 141 36 5076

5 OZ3AAF 128 39 4992
6 OZ0PL 125 35 4375
7 OZ8GW 121 33 3993
8 OZ6KH 114 35 3990
9 OZ8SA 118 33 3894

10 OZ4FZ 106 36 3816
11 OZ0SW 93 28 2604
12 OZ4QX 76 26 1976
13 OZ9EC 66 22 1452
14 OZ1AWG 62 16 992
15 OZ1LJ 59 16 944

Klub fone
1 OZ2NYB 90 25 2250
2 OZ8FYN 86 26 2236
3 OZ5THY 74 16 1184

QRP cw
1 OZ1BMA 99 22 2178
2 OZ1IKW 90 22 1980
3 OZ8XW 84 22 1848
4 OZ5JC 77 20 1540
5 OZ8T 41 10 410
6 OZ9KC 38 10 380

QRP fone
1 OZ1IKW 169 32 5408
2 OZ8T 51 16 816
3 OZ5XT 47 15 705

Checklog: OZ5RM

10m. aktivitetstest JUL
Klasse A. CW

QSOer Loc Score
1 OZ8SMA 4 4 80
2 OZ0TE 4 2 60

OZ2PBS 4 2 60
4 OZ4QX 3 2 50
5 OZ4TP 1 1 20

OZ2OS 1 1 20

Klasse B. SSB
1 OZ2PBS 8 8 160
2 OZ8SA 6 5 110
3 OZ0SW 3 3 60

Klasse C. FM
1 OZ8SA 4 4 80
2 OZ0SW 3 2 50
3 OZ2PBS 2 2 40

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ2PBS 60 160 40 260
2 OZ8SA 0 110 80 190
3 OZ0SW 0 60 50 110

Det var så resultatet for denne gang. En ganske fin del-
tagelse når vi tager  i betragtning, at det var sommer-
ferie- og sommerlejr tid. 
Husk lige at loggene skal indeholde tid og fuld sendt
og modtaget rapport. Skulle nu reglerne være gået lidt
i glemmebogen, eller nye deltagere gerne vil se regler-
ne, så står de på EDR's hjemmeside.
På genhør i oktober. HUSK der er fieldday i september
og så må vi hellere bruge de sammensparede kræfter
der.
Derfor ikke nogen test i september.

På genhør
OZ1GX Gunnar
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Løst og fast.
Cirka 10 dage før den store messe i Friedrichshafen
åbnede besluttede OZ1BTE, OZ1LO og jeg at tage et
smut til syd Tyskland.  Alle hoteller var optaget i følge
booking systemet på den officielle hjemmeside, men
via forbindelser fik vi en alternativ URL og fandt et
godt lille hotel 4 km udenfor byen til en pris der kan
betales af danske radioamatører. Vi var alle debutanter
i Friedrichshafen sammenhæng så vi var egentlig ikke
klar over hvad der ventede os fredag morgen da vi
købte en 3 dages billet til messen.  Programmet var
downloadet fra nettet så med hensyn foredrag var vi
velinformeret og havde nogenlunde fundet ud af hvad
vi ville deltage i.  Der kunne blandt andet nævnes DX,
IOTA, 6m, RTTY, VU4RBI, K7C plus andre foredrag.  Fle-
re af tingene foregik samtidigt så det var med at væl-
ge.

OZ8ABE, OZ1LO, OZ1BTE

I selve messehallerne var det opdelt således at i hoved-
hallen var alle de professionelle firmaer såsom Yaesu,
Icom, Kenwood osv. samtidig var der også forhandlere
af antenner, PA-trin, måleinstrumenter, bøger og hvad
der ellers hører til i vores branche.  I den ene ende af
hallen var der opsat en QSL væg hvor man kunne hæn-
ge sit QSL kort op så andre radioamatører var klar over
hvem der var til stede.  I samme ende af hallen havde
også en række af de europæiske radioamatører fore-
ninger opsat boder.  Vi fandt ikke en fra EDR... men det
så nu heller ikke ud til at dem der var kommet havde
så frygtelig mange besøgende. Selvfølgelig havde
DARC som værtsland pænt besøg men ved ikke om SSA
m.fl. synes at det var sliddet værd.
En af årsagerne til at tage derned var at møde nogle af
de mange radioamatører som vi havde talt med i løbet
af årene og vi var ikke mere end lige kommet indenfor
døren inden vi rendte ind i DL3DXX og ON4UN og såle-
des fortsatte det weekenden igennem.  Andre danske-
re havde også fundet vejen dertil blandt andre OZ4VW
og OZ7BQ.
GDXF havde arrangeret en meget formel VU4 præsen-
tation med repræsentant fra indiens ambassade i Tysk-
land, formanden for NIAR og ekspeditionsdeltagerne.
Herefter begyndte VU2RBI sit foredrag om såvel eks-
peditionen og radiokommunikationen i forbindelse
med Tsunamien.  Foredraget blev understøttet af egne
billeder og en reportage lavet af CNN.  De ville ligele-
des klare det med QSL kort på messen, men det var

mere end kaotisk.  Der var ikke strøm på computeren
og de kunne ikke få arrangeret en 220V's ledning.  De
tog så i mod QSL kort og lovede at de ville være klar
næste dag.  Det viste sig at de ikke modtog kort fra
alle, først da jeg sagde at jeg kom fra Danish DX Gro-
up ville de tage i mod fra os stakler der ikke fik svar
med fra fælles sendingen.  Næste dag var der kort,
men kun til mig og det var ikke muligt at få nogen
kommentar på hvor de andre kort var blevet af.   Det
var meget skuffende.
Tilbage til præsentationen igen og her gik ordet vide-
re til KK6EK som vi også lige fik hilst på inden han gik
på podiet.  Bob fortalte om planlægningen af Kure
ekspeditionen som begynder lige omkring tidspunktet
hvor september nummeret af OZ udkommer.  Det viser
sig at det også er meget svært at få landingstilladelser
på Stillehavsøerne, dog ikke så svært som KP1 og KP5,
men Bob frygtede at det kunne blive noget lignende i
fremtiden og sagde at det allerede nu var mere end
svært at få tilladelse til KH4.  Han sagde at ekspeditio-
nen havde fået andre opgaver på deres tur til Kure
udover at køre radio.  Der var f.eks. noget ukrudt der
havde bredt så meget at det fyldte det meste af øen og
det ville man gerne have fjernet, der skulle laves obser-
vationer af en bestemt myre, tages billeder af et skibs-
vrag og en række andre opgaver. For os radioamatører
havde de også nogle spændende tiltag.  De ville via en
satellit link forsøge at lave en næsten realtime logse-
arch.  Således at taster man sit kaldesignal ind i deres
logsearch omkring 30 sekunder efter QSO'en skulle
den være markeret i skema på pågældende
bånd/mode med en grøn farve.  Hvis den ikke er der så
skulle vi forsøge at køre dem igen og hvis den var mar-
keret med rød farve dagen efter skulle man nok køre
den igen.  Vi må gå ud fra at ARRL har godkendt den
slags logcheck, for reelt kan man bare sende sit call og
se om man er i log 30 sekunder senere uden at kunne
høre ekspeditionen.  Til gengæld undgår man at der
bliver givet 33 rapporter 25 gange af den samme stati-
on hver aften på de lave bånd som vi desværre har set
så tit.  Teamet bag ekspeditionen har lavet en række
forespørgsler blandt garvede ekspeditionsdeltagere
om hvad de mente der skulle til før at DX'ere (dvs. os)
følte at de næsten var med på ekspeditionen og at det
skulle blive en succes.  

VU4BRI

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
E-mail: OZ8ABE@edr.dk
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QSL wall

Ud fra deres besvarelser kom de frem til at - man skul-
le give dem der kørte dem en følelse af deltagelse, -
forøge DX'ernes chance for at lave mindst 1 god QSO,
- reducere QRM på frekvensen, - reducere eller elimi-
nere fejl i loggen, - tilføje noget nyt til ekspeditioner, -
skabe fællesskab blandt de besøgende, - give en lang
række oplysninger vedrørende ekspeditionen.  En
anden god ting på hjemmesiden er at der vil være
oplysninger om hvor at de QRV lige nu (bånd/mode)
samt at de der vil vise hvem der er de sidste 10 der er
kommet i loggen.  Det sidste kan måske give et finger-
peg om der er åbent på båndet til os netop nu.
Budgettet på sådan en ekspedition ligger på omkring
100.000 $, kun ærgerligt at der er så få solpletter når
de kommer derud.

Under IOTA mødet blev der vist videoer fra aktiverin-
gen af OC-052 og NA-135 og det var med livet som ind-
sats at aktivere klippeøer der stort set gik stejlt op af
vandet.  For ikke at glemme sejlads gennem klippe
skær for at komme hen til øen.  Folkene bag IOTA
kommenterede også den meget korte og nys overståe-
de fra Rockall.  De mente at hvis det øvrige papirarbej-
de ellers var i orden ville operationen blive godkendt.
Af nyheder forventede de at de snart ville have en pen-
dant til Logbook of the World og ville allerede fra den-
ne eller måske næste IOTA test benytte de indsendte
logs som bekræftigelse på QSO'er i forbindelse med
award.  Ellers klagede de over at der var så få der søg-
te deres award... 

6M mødet gik mest på gensidige udvekslinger af reg-
ler og hvad man havde gjort for at forbedre mulighe-
derne for radioamatørerne i de forskellige lande.  Her
kan nævnes at vi faktisk har nogle af de bedste regler
her i landet sammenlignet med det øvrige EU, des-
værre har de så meget bedre condx så det bliver mere
end udlignet......

Det er hvad der foregår i hovedhallen.  I 3 tilstødende
haller er der loppemarked og det er ikke den stump du
ikke kan købe der, men specielt billigt er det nu ikke.

Hvis du kommer til Friedrichshafen så udvælg dig de
møder du vil deltage i.  Er du der i hele weekenden er
der god tid til at deltage i flere møder og det er også
en kærkommen mulighed for at hvile benene.  Husk at
medbringe lidt QSL kort, dels til QSL væggen og dels
som visitkort.  Få lavet et stort skilt med dit call og

navn, så de andre på messen kan se hvem du er, der
kommer hurtigt nogle gamle venner hen for at hilse
på.  Et sådant skilt havde faktisk større effekt end jeg
havde forventet da jeg købte det.  

Udover arrangementerne omkring hallerne er der
mere socialt samvær efter hallerne lukker ved 18 tiden.
Hver en organisation, klub eller special område med
respekt for sig selv afholder specielle dinners typisk
med start omkring 19.30.  Det kan tilrådes at deltage i
BCC dinner lørdag aften hvor stort set hvad der kan
krybe og gå af DX'ere samles.  Prisen er omkring 125 kr
+ drikkevarer og der er mere end du kan spise !  Efter
selve middagen er der åbent for seriøse diskussioner
om DX eller hvad det nu hedder på det tidspunkt af
aftenen.

Der er mange måder at komme til Friedrichshafen på,
de 1100 km tager kun ca. 11 timer i bil fra sydsjælland
og der er stort set motorvej hele vejen.  Da messen
begynder allerede fredag morgen kan det tilrådes at
køre torsdag morgen, så man er frisk fra morgenstun-
den. Udover hoteller er der en campingplads lige ved
siden af hallerne og jeg tror aldrig at jeg har set en
campingplads med så mange master og antenner som
denne...

Det ville fylde et halvt OZ at nævne alle dem vi mødte
dernede, men der var rigtig mange af dem der både
tager på ekspeditioner og dem vi kæmper med i pile-
up'en og det er sjovt at få ansigt på dem.  En enkelt
skal dog nævnes K9LA var der som QSL checker for
ARRL ellers er Carl mest kendt for sine spændende
artikler om propagation og har leveret meget stof her-
til spalten.  Så jeg blev meget glad for at han kom over
for at hilse på.
Vi havde en skøn tur og blev enige om at det nok ikke
var sidste gang.

På http://www.k4hb.com/postage.html har K4HB lavet
en opdateret side hvor du kan se posttaksterne i en
række forskellige lande.  
Den glimrende 425 DXnews kan nu også downloades
som lyd fil (på engelsk).  En almindelig DX-bulletin fyl-
der omkring 12 MB og afspilningen i en almindelig
medieplayer tager ca. 30 minutter.

Der har været nogenlunde condx på "midter" bånde-
ne (17 - 30m) i sommerperioden, men de døgnåbnin-
ger vi ellers har haft tidligere år på specielt 17m har
været knap så gode til DX i juni måned. På de høje
bånd har der været roligere og knap så meget Es som
man ellers har set. 6m har næsten været katastrofal
dårlig. Forholdene ændrede sig i juli hvor der pludselig
var condx dagen lang på 6m og både 10 og 12m var
åbent efter 0z og så langt som til staterne LA og NE i
USA. OZ1JUX skriver at han har kørt omkring 200
QSO'er til 40 lande på 10m her på det sidste og de kon-
takter er lavet uden det helt store udstyr.  Så nok
engang er det bevist at bare man er der på 10m så er
der faktisk en del at køre selvom der ikke er så mange
solpletter.
Forholdene plejer at skifte i kommende periode så det
vil blive et mix af korte og middel lange forbindelser
på de høje bånd samtidig med at de lave bånd vil være
mindre mærkede af absobering og QRN.   Da der ikke
er megen aktivitet på Solen vil der heller ikke være
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diverse flares der rydder båndene.  Der vil stadig være
åbent på de høje bånd til det der ligger mellem 120 og
240 grader i forhold til OZ, som ofte er der desværre
bare ringe aktivitet.  Vi nærmer os de store contester
CQWW RTTY, SSB og CW der ligger respektiv placeret
ultimo september, oktober og november.  Det plejer at
kunne få lidt mere gang i båndene og der ligger alle-
rede informationer på nettet om aktivitet under disse
tests.  Du kan også lade DX stationerne komme til dig
under SAC testen.

Husk at du kan finde alle links omtalt her i spalten på
:http://www.qsl.net/oz8abe/links.html

A3 - Tonga.
HB9FBO vil være aktiv som A35BO på 10 - 80m fra
24/10 - 1/12 på CW, SSB og PSK31.  QSL via hjemme
(kun direkte).

A5 - Bhutan.
Igen i år forsøger Clipperton DX Club at få sat et par
klubstationer i luften og beder om økonomisk støtte
hertil.  Samtidigt vil de blive aktive som A52CDX fra
13/11 - 3/12.  
Alle QSO'er bliver automatisk bekræftet via bureau.
Desværre ser det ud til at alle de tidligere klubstatio-
ner stort set aldrig er blevet benyttet.

A6 - U.A.E.
G4BXH er aktiv med A6/ på sit kaldesignal og har ind-
til videre været QRV på 17 og 20m CW.

C9 - Mocambique.
Maggie har fået tildelt kaldesignalet C91MJ og er nu i
luften fra Muapula.  Hun kører 100W på sol opladet
batteri power.

EP - Iran.
DL8WPX (ex YB1AQS) fortalte i Friedrichshafen at han
nu ville være et par år i Iran og håber at det bliver
muligt at stable en contest station på benene dernede.
Indtil videre havde han ikke selv fået licens og efter
seneste valg i landet regnede han ikke med at det blev
nemmere, men han arbejder på det.

FO - French Polynesia.
F5INL skal være på de dejlige øer i de næste 2 år og har
fået tildelt kaldesignalet FO5INL.  I de 2 år kan der også
komme aktivitet fra CE0 og ZL.

HB0 - Liechtenstein.
Et belgisk team vil køre med HB0/ der hjemmecalls 17 -
24/9.  De vil være aktive på SSB, CW og de digitale
modes.

HI - Dominican Rep.
HI3CCP vil blive aktiv under både CQWW SSB og CW.
QSL via AD4Z og der vil være flere oplysninger når vi
nærmer os.
KB2MS vil være QRV frem til 21/8 fra 10 - 80m med /HI3
på sit kaldesignal.

HR - Honduras.
WQ7R vil være QRV fra NA-057 22/10 - 4/11 med /HR9
på sit kaldesignal.  Han vil være aktiv på RTTY, PSK og
CW og under CQWW SSB kommer han på som HQ9R.
QSL er dog i begge tilfælde via N6FF.

HZ - Saudi Arabia.
Under Friedrichshafen messen mødte vi HZ1IK Man-
fred.  Han fortalte at det nu var blevet meget nemme-
re at få licens i Saudi, så vi kunne forvente mere aktivi-
tet derfra.  Samtidig oplyste han at han ikke måtte
køre på hverken 30 eller 80m.

IS0 - Sardinia.
IZ8GCB er QRV frem til 29/8 fra 10 - 80m på CW.  

Logcheck siden fra Kure - se løst og fast afsnittet

KH7K - Kure.
Der vil være en stor ekspedition i gang herfra 24/9 -
9/10.  De vil benytte kaldesignalet K7C så kod allerede
nu dette ind i dit logprogram så DX alerten fungerer
når de kommer i gang.  Der er mange kendte opera-
tører med som NI6T, DJ9ZB, N6MZ, N7CQQ for bare at
nævne et par af de aller mest kendte og erfarne eks-
peditions deltagere.  
Der er lavet en hjemmeside på :

http://www.cordell.org/htdocs/KURE/index.html
hvor du blandt andet kan se at Danish DX Group har
støttet ekspeditionen og at QSL er via N4XP.  Hvis du
ikke allerede har læst det i løst og fast afsnittet er der
mange detaljer om denne operation.

OK - Czech Rep.
Resten af året vil OL200BA være aktiv.  Du kan se mere
på http://www.qrz.cz/Pages/diplom_en.html

OX - Greenland.
OX3KV Allan oplyser at han fremover ikke er QRV fra
OX mere, du kan nu høre ham som OZ8A fra Fejø.

P4 - Aruba.
Et stort amerikansk team vil køre som P40QX i WAE
testen og ellers med deres egne P4 kaldesignaler uden-
for testen.  De vil være aktive frem til 20/8.

SM - Sweden.
SM0DTK vil køre fra Gotland og med /1 på sit kaldesig-
nal frem til 28/8.  Gotland er EU-020 på IOTA listen.

ST - Sudan.
ST2T skulle igen blive aktiv fra Sudan efter end ferie.

SU - Egypt.
HA3JB er igen aktiv som SU8BHI og vil være der frem
til 31/12.  Han vil køre CW, RTTY, SSTV, PSK og noget
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SSB.  QSL direkte via hjemmecall.

SV - Greece.
Lyt efter det specielle kaldesignal SX8L 20 - 22/8, det er
fra EU-113.  QSL kommer automatisk via bureau.

SV5 - Dodecanese.
IV3IPS vil i endnu et par dage køre med SV5/ på sit kal-
designal og vil være QRV på de 5 gamle bånd på SSB
og RTTY.  QSL via hjemme call.

T32 - Eastern Kiribati.
IT9YRE, I1SNW og IT9EJW bliver aktive med T32 kalde-
signaler 28/9 - 15/10 og håber at kunne aktivere diver-
se spændende (for IOTA huntere) øer.  I Friedrichsha-
fen bekræftede Nando at alt stadig var på skinner.

TY - Benin.
F6FVX vil være QRV herfra frem til 6/9.  Han medbrin-
ger en TS-50 og en dipol og foretrækker QSO'er på
fransk....

TZ - Mali.
I Friedrichshafen bekræftede Roger, G3SXW at de vil
være QRV der i forbindelse med CQWW CW.  Under
testen vil de køre med TZ5A (QSL via G3SXW) og de vil
være QRV udenfor testen med eget kaldesignal.  Da
N7NG er med i teamet er licensen sikkert god... Det er
super CW operatører så hvis du mangler TZ på CW er
det en ideel chance for at køre dem på alle bånd.  

V2 - Antigua.
W4WX har sendt en mail der fortæller at han er QRV
frem til 24/8 som V25WX.  Han har W1LR med som har
fået kaldesignalet V25LR.  De vil være QRV 10 - 20m
primært på de digitale modulations arter.  QSL direkte
til deres respektive hjemme kaldesignaler.

V4 - St. Kitts and Nevis.
KJ4UY er QRV i endnu et par dage som V47UY. Der er
planlagt aktivitet fra 6 - 160m.

VK9C, VK9X Cocos-Keeling, Christmas Island.
Der vil blive aktivitet på HF fra Christmas af VK2CZ og
W0YG fra 22/10 - 6/11, hvor de blandt andet vil delta-
ge i CQWW SSB.  Udenfor testen vil det være RTTY og
CW hovedvægten vil være lagt på.  Fra 7/11 vil W0YG
tage videre til Cocos-Keeling og køre herfra på de digi-
tale modes og CW.

ZC4 - UK Sov Bases on Cypres.
I Friedrichshafen fortalte G3AB at han skal til ZC4 de
næste 2 år.  Så vi kan forvente en god del CW operati-

on derfra i den kommende tid.

3A - Monaco.
F5RBB vil være QRV 29/8 - 4/9 fra 10 - 40m.

7Q - Malawi.
7Q7HB skulle være QRV en måned mere.  QSL (direkte)
via G0IAS.

9M8 - East Malaysia.
Et team skulle blive aktiv herfra 31/8.  Det er stadig
sparsomt med oplysninger, men 9M8SC er hovedman-
den bag ekspeditionen og VK4AAR QSL manager. 

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@edr.dk

Udbredelsesforhold
Måned: aug/sept   Solplettal max: 39    min: 15    snit: 27              
(tid: z, bånd: m)          OZ sr: 04:25  ss: 17:59 (01/09 2005)          

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
A5 23:42 12:17 -   -  10-15 7-17  5-19   11-0  15-0  17-0  19-23
KH7k 17:35 06:10 - - - 7-10 6-12 4-22 15-18 - -

19-20 17-22
IS0 04:56 17:51 - - 8-19 7-21 6-23 24h 24h 17-5 19-3
P4 10:33 22:47 - 14 12-21 11-23 6-0 18-11 21-8 23-5 1-4

Bemærk de 2 åbninger til KH7k på 17 og 20m.

Hvad enten du er til

eller

så har vi stationen og
tilbehøret til dig !

Klik ind på:

www.rf-connection.com
eller

ring 22 12 35 81

RF-CONNECTION
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VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: OZ8SL@edr.dk

Lokator toplisten
pr. 16. juli 2005

50 MHz:
Nr Call Loc Sqr WSJT EME Ssqr DXCC Tr Au AuE Es MS F2 TEP Update
1 OZ1LO JO55 963 1 0 76 192 16100 05-07-10
2 OZ8ABE JO55 854 0 0 71 171 8167 13248 10635 05-07-09
3 OZ3ZW JO54 845 0 0 73 173 816 1985 3967 2087 15876 9122 05-01-01
4 OZ8RW JO55 839 0 0 82 187 15893 05-07-15
5 OZ1IEP JO55 744 0 0 61 144 1086 1318 2358 5832 1998 14053 9311 05-07-07
6 OZ1DPR JO45 709 0 0 67 146 1156 1318 4632 2298 14281 9131 05-07-16
7 OZ0JX JO54 681 60 140 3591 14175 8302 04-12-24
8 OZ1BNN JO55 652 i.o. i.o. 62 131 05-06-19
9 OZ1BUR JO46 631 0 0 132 04-12-27
10 OZ8ZS JO55 626 55 128 751 1941 8361 1549 12024 9318 04-07-02
11 OZ5AGJ JO56 589 2 0 51 120 734 1162 7418 1650 11987 9271 05-07-13
12 OZ1PIF JO65 556 i.o. i.o. 58 120 1161 1001 10700 1293 12777 12001 05-07-05
13 OZ6AQ JO44 529 i.o. i.o. 52 112 1230 4262 1361 15989 05-07-01
14 OZ7DX JO66 526 0 0 64 142 15500 05-07-12
15 OZ1KEF JO56 501 40 98 1240 5004 1156 11914 9367 05-01-07
16 OZ7IS JO65 475 60 126 410 1294 3100 850 14000 03-12-29
17 OZ2M JO65 443 36 90 566 1173 7675 1131 8632 04-06-30
18 OZ1DLD JO45 378 i.o. i.o. 36 67 05-07-11
19 OZ0XX JO54 347 31 70 03-01-11
20 OZ9AFN JO44 330 84 03-12-28
21 OZ9PP JO47 320 i.o. i.o. 19 65 752 1316 1907 7417 959 05-07-05
22 OZ6EI JO45 319 27 71 1021 5182 9055 04-06-28
23 OZ1ANA JO55 270 65 03-11-29
24 OZ3AEV JO55 259 59 03-12-08
25 OZ1SKY JO56 245 0 0 16 46 05-07-16
26 OZ1KKH JO56 223 19 52 7514 04-12-31
27 OZ5KM JO45 195 0 0 12 17 7500 05-07-14
28 OZ7NB JO45 193 36 6600 04-12-17
29 OZ8SL JO65 182 0 0 19 48 237 564 2309 05-07-16
30 OZ2BKK JO56 123 11 35 1353 3346 04-01-02
31 OZ4QA JO65 97 05-01-05
32 OZ5BD JO65 73 8 20 2084 04-12-16
33 OZ4VW JO45 16 0 0 4 9 1474 05-07-16
34 OZ1LPR JO65 8 2 4 270 1448 04-01-07

70 MHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Au Es MS Update
1 OZ2LD JO54 52 5 14 1016 1170 1699 977 05-07-15
2 OZ3ZW JO54 40 12 05-01-01
3 OZ2M JO65 20 3 8 179 1055 1462 1187 04-06-30
4 OZ9PP JO47 7 3 4 267 921 1573 05-07-05

144 MHz:
Nr Call Loc Sqr WSJT EME Ssqr DXCC Tr Au AuE Es MS EME Update
1 OZ1LPR JO65 582 210 23 23 64 1684 2061 2503 2153 18088 05-07-16
2 OZ1IEP JO55 530 201 24 28 64 1638 1542 1763 2534 2177 17906 05-07-07
3 OZ2M JO65 513 14 59 1982 1894 2298 2203 04-06-30
4 OZ2TF JO46 433 90 i.o. 15 51 2062 1875 2603 1856 05-07-15
5 OZ1LO JO55 429 10 7 17 56 05-07-10
6 OZ1BUR JO46 398 48 04-12-27
7 OZ3ZW JO54 396 0 3 46 1763 1866 2303 1415 05-01-01
8 OZ5AGJ JO56 385 105 0 12 46 1324 1248 2609 2031 05-07-16
9 OZ1PIF JO65 359 i.o. i.o. 16 53 1489 1033 2485 2215 05-07-05
10 OZ8ZS JO55 358 16 56 1928 1748 2364 2307 04-07-02
11 OZ7Z JO44 295 1495 1724 2253 1963 05-01-07
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12 OZ8SL JO65 292 12 46 1476 1305 2309 05-07-16
13 OZ5KM JO45 229 0 0 8 27 1195 780 2262 1754 05-07-14
14 OZ1DLD JO45 219 i.o. i.o. 11 35 1709 1249 2311 1510 05-07-11
15 OZ9PP JO47 207 i.o. i.o. 9 39 1845 1676 2403 1852 05-07-05
16 OZ4QA JO65 162 05-01-05
17 OZ1ANA JO55 153 34 1760 1097 2250 03-12-29
18 OZ7IS JO65 152 11 33 1128 1294 1845 1901 03-12-29
19 OZ6AQ JO44 149 i.o. i.o. 29 1609 1336 2051 05-07-01
20 OZ4VW JO45 143 0 0 12 30 1275 1059 2363 1436 05-07-16
21 OZ1FF JO45 127 2 0 9 35 987 1239 2357 1520 05-07-04
22 OZ1SKY JO56 113 0 0 8 21 05-07-16
23 OZ1KEF JO56 87 6 21 1034 1460 05-01-07

OZ3AEV JO55 87 14 03-12-08
24 OZ6EI JO45 83 6 18 1286 989 04-06-28
25 OZ5BD JO65 80 7 18 1152 1514 1692 04-12-16
26 OZ1KKH JO56 67 6 15 1870 04-12-31

432 MHz:
Nr Call Loc Sqr WSJT EME Ssqr DXCC Tr Au MS Update
1 OZ7IS JO65 191 9 33 1663 1048 1294 03-12-29
2 OZ1IEP JO55 159 5 3 9 32 1594 1226 05-07-07
3 OZ2OE JO45 157 9 28 2216 1020 05-01-06
4 OZ3ZW JO54 149 0 0 28 1648 780 05-01-01
5 OZ2TF JO46 123 i.o. i.o. 21 1244 1046 05-07-15
6 OZ1LO JO55 120 0 0 24 05-07-10

OZ1DLD JO45 120 i.o. i.o. 6 18 1868 1432 05-07-11
7 OZ1FF JO45 106 0 0 6 22 1128 1138 05-07-04
8 OZ8ZS JO55 104 6 19 1125 04-07-02
9 OZ1ANA JO55 72 12 1088 03-11-29
10 OZ9PP JO47 60 i.o. i.o. 7 14 1405 715 05-07-05
11 OZ5KM JO45 55 0 0 5 11 1695 05-07-14
12 OZ1SKY JO56 50 0 0 7 10 05-07-16
13 OZ4QA JO65 48 05-01-05
14 OZ3AEV JO55 46 10 03-12-08
15 OZ1CTZ JO46 44 6 14 1442 1159 05-01-03

OZ4VW JO45 44 0 0 3 11 976 05-07-16
16 OZ2M JO65 40 4 11 1247 684 04-06-30
17 OZ6EI JO45 20 2 7 991 04-06-28
18 OZ5BD JO65 13 1 4 578 04-12-16

1296 MHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ2OE JO45 101 6 18 1425 05-01-06
2 OZ7IS JO65 84 6 18 1205 03-12-29
3 OZ1FF JO45 76 5 14 981 05-07-04
4 OZ3ZW JO54 72 7 17 1189 05-01-01
5 OZ2TF JO46 58 13 1225 05-07-15
6 OZ5KM JO45 57 4 11 1195 05-07-14
7 OZ1CTZ JO46 48 5 11 1038 05-01-03
8 OZ2TG JO65 33 3 04-06-29
9 OZ1DLD JO45 19 1 6 749 05-07-11
10 OZ4VW JO45 18 3 6 850 05-07-16
11 OZ4QA JO65 15 05-01-05
12 OZ2M JO65 11 1 4 555 04-06-30
13 OZ1ANA JO55 8 3 220 03-11-29

2320 MHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ2OE JO45 36 3 8 914 05-01-06
2 OZ7IS JO65 31 2 9 860 03-12-29
3 OZ1FF JO45 25 2 7 807 05-07-04
4 OZ1CTZ JO46 23 3 6 873 05-01-03
5 OZ2TG JO65 15 1 04-06-29
6 OZ2TF JO46 14 6 674 05-07-15
7 OZ4VW JO45 5 2 2 538 05-07-16
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3400 MHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ1CTZ JO46 8 1 4 693 05-01-03
2 OZ2OE JO45 6 2 4 772 05-01-06
3 OZ4VW JO45 1 1 1 11 05-07-16

5760 MHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ7IS JO65 12 1 4 593 03-12-29
2 OZ2OE JO45 6 1 5 679 05-01-06

10 GHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr RS Update
1 OZ1FF JO45 51 4 12 968 861 05-07-04
2 OZ1CTZ JO46 38 4 9 961 817 05-01-03
3 OZ2OE JO45 27 2 6 789 05-01-06
4 OZ7DX JO66 13 1 4 361 05-07-12

OZ2TG JO65 13 1 420 04-06-29
5 OZ4VW JO45 3 1 1 52 05-07-16
6 OZ1LPR JO65 1 1 1 550 04-01-07

24 GHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ1FF JO45 6 1 3 216 05-07-04
2 OZ7DX JO66 5 1 2 206 05-07-12
3 OZ2TG JO65 4 1 1 66 04-06-29
4 OZ2OE JO45 2 1 1 52 05-01-06

47 GHz:
Nr Call Loc Sqr Ssqr DXCC Tr Update
1 OZ7DX JO66 3 1 1 47 05-07-1

Bemærkninger til toplisten:
21 amatører har sendt opdateringer til denne udgave
lokator-toplisten. Desværre oplyser ikke alle om nogle
af lokatorerne er kørt via digitale modes (WSJT)
og/eller EME. I de tilfælde hvor intet har været angivet
om dette i de nye opdateringer har jeg skrevet i.o.
(ingen oplysninger) i de respektive kolonner.
I toppen på de enkelte bånd er der kun sket få ændrin-
ger. På 50 MHz er OZ8ABE atter på andenpladsen, og
på 144 MHz er OZ1IEP gået fra 3. til 2. pladsen takket
være brug af digitale modes. Endelig har OZ1FF sat sig
på førstepladsen på 24 GHz.
Næste udgave af toplisten offentliggøres i februar
2006.
Listen kan også findes på http://vhf.edr.dk

OZ7IGY i luften fra sin nye QTH
Mandag den 18. juli 2005 udsendte OZ7IS en længe
ventet meddelelse om, at der var monteret antenner
på Slettebjerg, og at følgende fyr var idriftsat på den
nye QTH (JO55WM) for OZ7IGY:

50,021 MHz 25W Big Wheel 100masl
70.021 MHz 25W Big Wheel 102masl
144,471 MHz 25W Big Wheel 104masl 
432,471 MHz 25W Big Wheel 105masl
432,471 MHz 25W 6 el.yagi i 30 grd 99masl

(Aurora og SM antenne!)
2320,930 MHz 5W Alford slot 100masl

Et par dage senere oplyste Ivan, at han nu også havde
opsat og idriftsat 1296 MHz beaconen, der indtil vide-
re har følgende data:
1296,930 MHz 10W Big Wheel 98masl

Dette er et midlertidigt set-up, da den endelige 23 cm-
antenne: 4 x Big Wheel, endnu sidder på siloen i Tøl-
løse.
I den nærmeste fremtid vil fyrene for 10 GHz, 5 GHz og
3,4 GHz også blive opsat på den nye QTH.
Den drivende kraft i etableringen af den "nye IGY" har
været OZ7IS, med kraftig assistance af OZ1AHV,
OZ1FTU, OZ2LD, OZ2PBS, OZ2SYV, OZ2UD, OZ7LX og
flere andre.

Den nye QTH for OZ7IGY set fra syd den 20. juli. På git-
termastens toprør sidder forannævnte rundstrålende
antenner for 50, 70, 144 og 432 MHz. 6 elem. yagien
for 432 MHz sidder på det ene masteben lige under
toprøret, og Alford slot-antennen for 2320 MHz sidder
på et rør for sig selv til venstre for gittermasten.

Foto: OZ8SL
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Der er allerede kommet flere rapporter om, at OZ7IGY
modtages med stor styrke rundt omkring. Uffe, PA5DD
(OZ1DOQ), meddelte den 18. juli, at han kunne høre
OZ7IGY på både 2 m og 70 cm i Holland. På 2 m var den
konstant medens den kom og gik på 70 cm. Uffe skrev
videre, at der muligvis var lidt tropoforhold, men det
var hans umiddelbare indtryk, at beaconen høres
meget bedre nu end fra den gamle QTH i Tølløse.

OZ7IGY's rundstrålende antenner for 50, 70, 144 og
432 MHz set nedefra.
Fotograferet af OZ2PBS før 6 elem. yagien til 432 MHz
blev monteret.

Nye førstegangsforbindelser
Spalteredaktionen har modtaget et par rapporter om
eventuelle nye danske førstegangsforbindelser på hen-
holdsvis 50 og 70 MHz.
Den ene kommer fra OZ1DPR, som skriver at han den
4. juli 2005 kl. 10:41 utc havde en 6 meter-QSO med
CY9SS, - en DX-pedition på St. Paul Island (FN97), der
ligger i Cabot Strædet mellem Nova Scotia og New-
foundland i Canada. Forbindelsen blev gennemført
med CW på 50.103 MHz. QSO'en bekræftes på hjem-
mesiden www.cy9ss.com, hvor CY9SS' log er lagt ud. I
følge denne log var OZ1DPR den eneste OZ-stn, som
blev kørt på 6 m. Jeg registrerer QSO'en som en ny
dansk førstegangsforbindelse på 6 m.
Den anden rapport kommer fra OZ3ZW, der oplyser, at
han den 5. juli 2005 kl. 17:33 utc havde to-vejs SSB-QSO
med 5B4AHQ på 70 MHz. Der blev udvekslet RS51 rap-
porter. Der hersker i skrivende stund tvivl om legalite-
ten af 4 meter trafik fra Cypern. Nogen mener, at der
kun er givet tilladelse til en beacon på øen. Jeg note-
rer mig derfor QSO'en, men venter med at registrere
den "officielt" indtil der forhåbentlig bliver skabt klar-
hed over, hvad man må og ikke må på 4 meter på
Cypern.

QSO-teknik under contester.
OZ5IQ, Kim, har lyttet med på hvad der foregik under
EDR's VHF Field Day 2005, og har følt trang til at kom-
mentere QSO-teknikken hos nogen af de deltagende
stationer. Derfor har Kim sendt følgende indlæg, der
også indeholder nogle relevante råd:
Dette indlæg er til alle jer, der kører tester af forskellig
karakter.
I dag den 2. juli 05 kan jeg konstatere, at der bl.a. på
50 MHz er test for klubstationer.
Indledningsvis vil jeg sige, at det går nogenlunde!

Men jeg går lige til emnet, der handler om at gen-
nemføre en korrekt QSO.
Efter ARRL's og sikkert også EDR's opfattelse skal der
overholdes nogle enkle regler, for at QSO'en er korrekt
gennemført.
Nemlig :
En QSO består af 2 parter med forskellige kaldesigna-
ler - SÅ NÆVN DEM HVER GANG!, f.eks.  "OZ1XYZ det
er OZ3QSB - KOM".
Svaret lyder IKKE: OK, RR eller Hej Jens, men "OZ3QSB
det er OZ1XYZ", og f.eks. "Tak for kaldet", eller bare
"OZ3QSB det er OZ1XYZ, du er (f.eks.) 59014  -  KOM",
eller " - hvad har du til mig"?
Begge dele er en tydelig tilkendegivelse af, at der skif-
tes til modstationen. Når modstationen HAR afgivet
rapport afsluttes med: Tak for QSO, eller bare 73 - og
igen QRZ hvis det går stærkt.
Mht. rapportering er rapporten næsten standard - "du
er 59" selv på TRODS af ulinearitet (læs forvrængning),
som medfører ringe læselighed. Hvorfor giver man
ikke her 49, eller en kommentar om, at der er noget
ulineært ved din modulation - der er flere måder, at
sige det på.
Mht. rapportering høres ofte: "du er 59+ - hvad er dit
call, eller gentag lige min rapport "! 
Ved nærmere eftertanke kan man forholdsvis let høre,
hvem der er nye operatører eller meget "øvede". Beg-
ge dele skal der være plads til, men lad dog den erfar-
ne lige lytte og korrigere den mindre erfarne, vi har
ALLE været grønne. Eller lyt med på et par QSO'er, og
går det godt - så sig det!
Håber min lille opsang/opråb vil få de mere erfarne
contestere ud af busken, og hjælpe/guide de mindre
erfarne.
Ellers kunne det blive en del af prøven - tja, der er fle-
re muligheder.
VY 73 til alle fra OZ5IQ, Kim.

Perioden fra sidste halvdel af juni og 3 uger ind i juli,
dvs indtil denne spaltes deadline bød på en del Es-
åbninger på 50 og 70 MHz samt en enkel på 144 MHz.
Den mest bemærkelsesværdige åbning fandt sted 4.
juli, hvor OZ1DPR som eneste OZ kørte CY9SS på 6m.
Jeg ved ikke om andre OZ-stationer hørte DXpeditio-
nen på St. Paul Island, men jeg har ikke modtaget rap-
porter om det. CY9SS kørte også en enkelt SM6, flere
G og EI og sikkert også andre europæere. 

Båndrapporter

For 40 år siden
"OZ" fra august 1965 indeholder en artikel om
månerefleksion forfattet af OZ1PL, Poul Linnet.
Artiklen er skrevet på baggrund af de EME-forsøg
på 432 MHz, der førte til den første danske QSO
mellem Amerika og Danmark på VHF/UHF. Den dan-
ske deltager i denne QSO var OZ8EME. Bag dette
kaldesignal stod en gruppe amatører, der omfatte-
de OZ1PL, OZ9AC og OZ9BS. Modparten var en
gruppe med kaldesignalet KP4BPZ, der kørte fra
Arecibo, Puerto Rico. KP4BPZ anvendte det store
300 m radioteleskop i Arecibo. OZ8EME anvendte
en 6 meter parabol, der tilhørte Observatoriet for
Rumforskning i Rude skov.
QSO'en fandt sted den 3. juli 1965 kl. 2040 GMT
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50 MHz:
OZ1LO har kørt følgende 9 nye lokatorer siden sidst:
19.05.05: UT1FG/MM (JM57 og JM58).
29.05.05: SP1NY/MM (KM05), EH8EE (IL27).
09.06.05: OH8K (KP27).
02.07.05: TT8M (KK03).
04.07.05: A71EM (LL55) - ny DXCC (Qatar).
06.07.05: G0KZG/MM (JO04), OM3SEM (JN97).

OZ5AGJ kørte også TT8M i KK03 (med SSB).

Fra OZ9PP er der kommet følgende rapport med stati-
oner kørt på 6 m via Es:
11.06.05: CT3DL IM12, CT3IA IM12.
12.06.05: OY1CT IP62, CN2MI IM85.
26.06.05: ZC4LI KM64.
01.07.05: TT8M KK03.
05.07.05: 4Z5CX KM71, 4X4DK KM71, 4Z17M.
06.07.05: CU2AF HM77, CU2JX HM77, TF3XEN HP94,

EH8JF IL38.

OZ1DPR har rapporteret, at han den 4. juli 2005 kl.
1041 utc kørte CY9SS på 50.103 MHz med CW. Ny
dansk førstegangsforbindelse.

OZ1IKY i JO44OW skriver, at han opholder sig i Søn-
derjylland en del af tiden p.g.a. sit arbejde. Her har
mulighed for at sætte antenner op og dyrke radioa-
matørhobbyen. På 6 meter anvendes en god gammel
GPA 40, som er forsynet med et par ekstra tråde til 6
meter båndet. På 2 meter anvendes en GP. Stationen er
en IC706, som giver 100 W på 6 m. 
Her er et sammendrag af 1IKY's rapport:

29.05.05: I, S5, F og 9A i felterne JM76, JN05, JN45,
JN53, JN54, JN61, JN65, JN71, JN73, JN72,
JN81.

30.05.05: G4DEZ JO03 og DL6AMI JO50 (aurora-
QSO'er).

31.05.05: OM3SEM JN97, IK4GRO JN45.
01.06.05: UR4HD KN69, UX8IR KN87, UX8ZA KN66

samt LZ, I og OK i KN22, JN65, JN79 og
JO80.

10.06.05: CT1FFU IM59, F1MOZ IN93.
04.07.05: OE2UKL JN65.
05.07.05: YO4RDN KN45, HB9HLM JN36, IK2AAJ JN45

(aktivt square i Italien!), LZ1UQ KN12.
06.07.05: S57AC og S58Q, begge i JN76.
07.07.05: Hørt JX7SIX (beacon i IQ50RX) 559 kl. 0510

utc, 9A8A JN86 og IK7FPU JN71.

70 MHz Es:
OZ9PP har kørt følgende på 4 m SSB:
06.07.05: 9A2SB JN95, G4IGO IO80, G8HVY IO90.

Under en Es-åbning den 5. juli kørte OZ3ZW, Torben
5B4AHQ på 4m SSB kl. 1733 utc. Rapport: 51 begge
veje.
6. juli kørte OZ3ZW 48 QSO'er med hhv SSB og FM. 
I Torbens tilsendte log fra åbningen finder man bl.a.:
9A6R JN83, 9A2SB JN95, GW8ASD IO83, GI0PCU IO74,
GI3YDH IO74, MI0RTX IO75, GI3OBO IO74, GI4NJQ
IO74, GI7GSB/m IO64, GI8AIR/m IO64, GI1MTF IO74,
GI4RVT IO74, GW4ZYV IO71, GI4KSO IO64, MW0CXH
IO71, EI5EG/p IO52, MW3CDJ IO71, GI7PIZ IO74,
GI3DZE IO74 MI0WJM IO64, GI7THH IO64. Resten er G
og GM.

144 MHz tropo:
Denne rapport er kommet fra OZ1IEP:
29.06.05: SM/DL1RNW JP72 QRB: 707 km.
05.07.05: I NAC kørte Carl følgende QSO på mere end

600 km: DJ1HA JO30, OK1KVK JO60,
DL2OM JO30, DC7NF JN69, DG3NDN JN59,
DB6NT JO50, DL3ANK JO50, OK1MCS/P
JN69, SM3XGV JP81, OH0JFP KP00, SA3S
JP71, DJ0VZ JO30, PI4TUE JO21, DL2KCK
JO31, DF9IC JN48 ODX: 800 km, DF3RU
JN59, OK1TEH JO70, SM3BEI JP81, DL8DAU
JO40, OH1NOR KP00.

144 MHz Es:
I sommerens Es-åbninger har OZ1LO indtil videre kørt:

30.05.05: EA1DDU (IN73).
31.05.05: SV1AER (KM17), SV9CVY (KM25) - ny DXCC,

SV2DCD (KN00), SV3CYM (KN00), SV9CVN
(KM25), SV4LD (KM19), SV1BJY (KM18).

01.06.05: 09.14 - 09.17 utc: EA4KR (IN80), EB4HCI
(IN80).
15.55 - 17.50 utc: UU1DX (KN74), YO4FRG
(KN44), UU2JJ (KN75), UT1HZM (KN69),
UU5JEZ (KN74), UA6MA (KN97), UT2QA
(KN86), UY9QY (KN77), RK6MC (KN97),
UX2HB (KN79), US4EX (KN78), US5EME
(KN78), UR8IDX (KN77), UR5EHQ (KN78),
UY2QQ (KN77), UR4HD (KN69), UT7EQ
(KN77), UX0HO (KN79), UT7QF (KN77),
UR5IBM (KN87), UY5HF (KN66), UT5EU
(KN78), UR5GIM (KN76), RK6LXN (KN97),
UX8ZA (KN66), UA6BHM (KN84), RN6BN
(KN95), UU5JFI (KN75), UR5TW (KN39),
UR8EK (KN67), UT8IT (KN87).

06.07.05: EA1BLA (IN53) - hørte 2 stk. EA1 og EA5,
ingen nye lok.

OZ5AGJ var også i gang i åbningen den 6. juli og kør-
te:
06.07.05: EA1BLA IN53. EA1DDU IN73. RA3GES KO92.

RA3QTT LO01.

OZ1IKY har med en GP-antenne kørt følgende Es-
QSO'er:
01.06.05: UX2HB KN79, UU1DX KN74, RN6BN KN95.

OZ4VW har sendt denne rapport:
01.06.05: I tidsrummet 1549 - 1726 UTC: UT2QA,

KN86, UU5JFI KN65, UR8EK KN67, UR5GIM
KN76, RN6BN KN95 ODX: 2363 km, UX8KA
KN66, UU2JJ KN75, UR8IDX KN87, UY5HF
KN66, UU1DX KN74.

06.07.05: I tidsrummet 1711 - 1715 utc: RV3RA LO02,
RA3GES KO92.

OZ1PIF har reageret på min forespørgsel vedrørende
OZ'ere, der kørte SV5BYR under Es-åbningen den 31.
maj 2005. 
Peter oplyser, at han kørte SV5BYR kl. 15:53 UTC, - altså
efter OZ1IEP's QSO med samme station. Peter kørte
også SV9CVY samme dag kl. 17:11 UTC.

144 MHz aurora:
OZ4VW har med SSB kørt:
08.05.05: HB9RDE JN37.
30.05.05: OH4AE, OH2TP KP20.



144 MHz MS (FSK441):
OZ5AGJ har kørt følgende på digi-mode, - nye lokato-
rer er angivet med fedt:
15.06.05: SM/DL2NUD KP05.
16.06.05: HA3UU JN96. HA5RL JN97. IZ4AIK JN63.

SM/DL2NUD JP94.
20.06.05: IQ8BI/7 JM99.
24.06.05: ES0/DH8BQA KO18.
27.06.05: I6BQI JN72.
08.07.05: T98GTH JN84. SM/DL9MS JP84.

OZ1IEP har kørt følgende nye lokatorer:
15.06.05: SM/DL2NUD KP05
16.06.05: SM/DL2NUD JP94
19.06.05: IQ8BI/7 JM99
24.06.05: IW2HAJ/7 JN80
01.07.05: SM/DL1RNW JP97, SM/DL9MS JP84.

432 MHz aurora:
OZ5BD rapporterer, at han kørte JO53 under en auro-
ra-åbning, der også rakte til 70 cm den 10. juli 2005.

1296 MHz tropo:
OZ1FF skriver, at foråret ikke bød på de store åbninger,
men lidt blev det alligevel til. Her er Kjelds loguddrag
fra første halvdel af 2005, alle QSO'er er kørt med CW
(undtagen den sidste, der er kørt med SSB) og er på
mere end 600 km:

18.01.05: DF9IC JN48.
15.02.05: DF9IC JN48, SK0UX JO99.
19.04.05: DB6NT JO50, SK0UX JO99, G3XDY JO02.
08.05.05: OK2KKW JO6.
17.05.05: DF9IC JN48, DB6NT JO50, G3XDY JO02.
21.06.05: DF9IC JN48, SK0UX JO99, G3XDY JO02,

G4BRK IO91, SM1HOW JO97, GM4OGI
IO85.

28.06.05: G8PNN IO95.

2320 MHz tropo:
I tropo-åbningen den 28. juni i NAC kørte OZ1FF føl-
gende på 13 cm, - QRB mere end 500 km:
28.06.05: G3XDY JO02, G4DDK JO02, GM4LBV IO86,

G8PNN IO95.

10 GHz tropo:
Også på de meget høje frekvenser var forholdene
gode den 28. juni.  Her er OZ1FF's rapport fra NAC:
28.06.05: G3XDY JO02, G4DDK JO02.

24 GHz tropo:
OZ1FF/p deltog i EDR's VHF Field Day og kørte på 24
GHz:
03.07.05: SM7ECM JO65, DK1ZD/p JO54.

Kjeld skriver i sin rapport:

24 GHz QSO-erne er kørt under EDR's VHF Field Day /P
fra Høgebjerg på Als med 2W/48cm parabol 13m AGL;
113 m ASL. SM7ECM blev kørt under den typiske mor-
gentropo, som ofte forekommer i sommerperioden. På
10 GHz var signalerne S9++++ og på 24 GHz lige over
støjen. Det siger noget om forskellen i stræknings-
dæmpningen mellem 10 og 24 GHz. Forskellen i ERP
var kun ca. 10 dB. SM7ECM kører med 2W/30cm para-
bol.

SSETI Express
Når dette læses skulle der kun være ca. 1 uge til opsen-
delsen af SSETI Express. Som nævnt i juli "OZ" er
opsendelsen fra Plesetsk-basen planlagt til 25. august.
Fra juli/august 2005-udgaven af AMSAT-OZ Journal har
jeg sakset følgende officielle data for SSETI Express'
amatørdel:

UHF S-bånd
Frekvens 437.250 MHz 2401.84 MHz
Antenner Monopole whip Tre patch-antenner

orienteret -x, +x og +z
Effekt Ca. 3 watt ca. 1,5 W +z, og

0,7 W +/-x
Modulation FSK FSK
Protocol Unnumbered AX50Unnumbered AX50
Baud rate 9600 bps 38400 bps
Polarisation Lineær Right-hand cirkulær

OZ1MY skriver, at frekvenserne efter hans mening ikke
er helt præcise, og at man skal regne med, at de godt
kan ligge lidt ved siden af. Uofficielle meldinger siger
437.252 MHz hhv 2401.835 MHz.
Når man lytter efter satellitten er det vigtigt at vide, at
FSK-signalerne bare lyder som hvid støj. 2,4 GHz down-
linken kan stilles om, så den kan bruges som FM-trans-
ponder (repeater) sammen med 70 cm modtageren.
Up- og downlink på 70 cm er på samme frekvens.
Det henstilles, at man lader være med at sende på den
frekvens før satellitten er frigivet til brug.
OZ1MY skriver også, at Ingeniørhøjskolen i København
(IHK) efter aftale med ESA og Aalborg Universitetsfol-
kene laver en back-up jordstation på IHK i Ballerup. Til
det formål vil man anvende højskolens 7 meter para-
bol, så man vil få ca. 10 gange så stor antennefor-
stærkning på 70 cm som jordstationerne i Aalborg og
på Svalbard. Det bliver OZ7SAT-gruppen, der kommer
til at trække det store læs i den sammenhæng. De
involverede amatører er OZ2ABA, OZ6BL, OZ9VQ,
OZ1FFR og OZ7JWP.
SSETI Express medfører tre cube-satellitter, som vil bli-
ve sendt ud i egen bane fra "modersatellitten". Fra
Graham Shireville har OZ1MY modtaget følgende info
om disse tre småsatellitter:
UWE1: 437.505 MHz downlink.
Ncube2: 437.305 og 2407.250 MHz downlinks.
XI-V: 437.345 og 437.465 MHz downlinks.
Cube-satellitternes skulle efter planerne blive udløst 74
minutter efter SSETI-Express bliver sluppet løs.

Contestkalender
16. aug 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
18. aug 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz contest
23. aug 19-23 DNT OZ NAC Microbølge contest
3.-4.sept 14-14 UTC OZ* IARU REG 1 145 MHz contest
06. sept 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
08. sept 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
13. sept 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
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15. sept 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz contest
18. sept 08-11 UTC  OZ ** DAVUS Quarterly 144 MHz
20. sept 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
27. sept 19-23 DNT OZ NAC Microbølge contest

*   Se regler for testen efter resultaterne.
** Se regler i OZ Februar 2005. 

NAC resultater

Klasse 1,  50MHz Single Operator, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 48 31 2508 70838
2 OZ7IS JO65DQ 35 24 2227 49500
3 OZ2PBS JO55XJ 27 19 3165 38315
4 OZ9PP JO47VA 17 16 2856 33907

ODX: OZ2PBS - 4X4FR (KM71HT) 3165 km.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 76 52 2760 109434
ODX: OZ9KY - CN8LI (IM63NX) 2760 km.

Klasse 70,  70MHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 21 6 282 5469
2 OZ1DJJ JO65HP 10 6 1038 5447
3 OZ2OE JO45VV 15 5 180 3808
4 OZ2PBS JO55XJ 15 4 149 2805
5 OZ7IS JO65DQ 13 4 159 2737
6 OZ2M JO65FR 12 4 168 2690
7 OZ5TG JO45VW 6 4 169 2655
8 OZ1EBA JO45VX 12 3 171 2138
9 OZ8SL JO65BM 10 3 94 1855

10 OZ1WN JO65CT 7 3 113 1784
11 OZ9PP JO47VA 2 2 267 1393

ODX: OZ1DJJ - GM4ISM (IO85AR) 1038 km.

OZ1DJJ : Benyttede mulighed for at køre MS JT6M med
en GM og G, lidt ærgelidt at jeg ikke fik en lokal FM
station så havde jeg nok vundet over OZ2LD :-)

Klasse 7A, 1296MHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 43 29 783 30976
2 OZ2LD JO54TU 41 26 688 25992
3 OZ9KY JO45VX 44 26 787 25918
4 OZ7IS JO65DQ 25 14 487 12591
5 OZ9ZZ JO46QK 8 5 343 3886
6 OZ6HY JO45WA 5 4 488 3048
7 OZ7DX JO66EC 2 1 264 919

ODX: OZ9KY - DF9IC (JN48IW) 787 km.

Microbølge i alt Juni 2005
Nr. Call Locator Point

1 OZ1FF JO45BO 45086
2 OZ2OE JO45VV 4988
3 OZ7DX JO66EC 4415
4 OZ2TG JO55FP 4378
5 OZ9ZZ JO46QK 2425

Microbølge Klasse 7B2,  2,3 GHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 14 9 671 15286
2 OZ2OE JO45VV 2 2 288 2000
3 OZ2TG JO55FP 3 2 262 1646

ODX: OZ1FF - GM4LBV (IO86RQ) 671 km.

Microbølge Klasse 7B3,  3,4 GHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2OE JO45VV 1 1 6 518
ODX: OZ2OE - OZ8AFC (JO45WV) 6 km.

Microbølge Klasse 7B4,  5,6 GHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO65FP 1 1 43 672
ODX: OZ2TG - SM7ECM (JO65NQ) 43 km.

Microbølge Klasse 7B5,  10 GHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 16 20 601 29800
2 OZ7DX JO66EC 4 4 208 4415
3 OZ2OE JO45VV 2 2 288 2470
4 OZ9ZZ JO46QK 4 2 121 2425
5 OZ2TG JO65FP 2 2 169 2060

ODX: OZ1FF - G3XDY (JO02OB) 601 km.
OZ7DX : Herlig sommeraften på bjerget. 1 nyt DXCC-
land og 1 nyt felt.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1BEF JO46OE 146 54 807 87589
2 OZ2TF JO46PE 141 45 808 78687
3 OZ1IEP JO55XU 142 52 800 78461
4 OZ1PIF JO65AN 89 42 771 48886
5 OZ4VW JO45UT 50 24 651 24363
6 OZ2PBS JO55XJ 53 23 559 23611
7 OZ9ZZ JO46QK 43 21 709 23097
8 OZ5ER JO65CT 26 15 604 12802
9 OZ6EI JO45TT 21 11 572 9836

10 OZ2GM JO56DT 21 11 457 7756
11 OZ1MG JO65CO 13 5 273 3733

ODX: OZ2TF - DF9IC (JN48IW) 808 km.

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 183 54 796 101349
2 OZ1ALS JO45VA 159 52 706 86519
3 OZ5GX JO57DJ 78 33 808 43000
4 OZ9HBO JO46HF 55 20 708 34015
5 OZ7SKV JO46MO 42 17 577 19824
6 OZ5ESB JO45FL 10 6 315 4656

ODX: OZ5GX - DJ0VZ (JO30GL) 808 km.

QRP Class 144MHz, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/P JO45SK 127 44 755
67677

2 OZ6TY JO55XE 46 23 638 24395
3 OZ5BD JO65AN 22 11 488 8606

ODX: OZ1DLD - OK1DOZ (JN79US) 755 km.

Klasse 5,  432MHz Single Operator, Juli 2005                
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 82 36 921 53758
2 OZ6HY JO45WA 45 22 682 25567
3 OZ9PP JO47VA 30 16 846 17974
4 OZ5ER JO65CT 21 13 641 10772
5 OZ1MG JO65CO 17 9 495 7001
6 OZ2PBS JO55XJ 9 4 460 3036

ODX: OZ1FF - GW4DGU (IO71SW) 921 km.
OZ2PBS : Deltog i ca ½ time.



Klasse 6,  432MHz Multi Operator, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 153 46 863 87147
ODX: OZ9KY - F5PEJ (JN09XT) 863 km.

QRP Class 432MHz, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/P JO45SK 101 38 1001 64926
2 OZ5BD JO65AN 13 8 498 5996

ODX: OZ1DLD - GW4DGU (IO71SW) 1001 km.
OZ1DLD : God test med åbning mod UK. Fik 37 QSO i
den sidste time så det var helt vildt. Ialt 22 fra UK.

Open Class 50MHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 GX7VHF JO01OV 96 50 2336 142586
2 IW0BET JN61FS 54 29 2318 83638
3 IW0GPN JN62FB 35 24 2237 56331

ODX: GX7VHF - SV1OH (KM18VA) 2336 km.
GX7VHF : very lively contest with big opening to
YO/IT9/I/SV/LZ/YU/9H. 
Fortunate to work OH0JFP on CW with deep QSB.  Had
to contend with 59+++ QRM from Italy whilst beaming
Scandinavia.  
Some MS enhanced E's and some Tropho present with
QNH falling to 1020mB possibly some rainscatter also.
A  complete mix of propagation unlike the UKSMG
contest 4/5th June.

Open Class 144MHz, Juli 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL0RSH JO43SV 108 43 715 55380
2 OK1KVK JO60JJ 54 29 989 36186
3 PA4PS JO33GH 51 25 624 28611
4 PI4TUE JO21RK 33 21 762 25041
5 ON5AEN JO10VW 28 13 791 17761
6 RX1AX KO59EW 28 16 582 15997
7 LY2SA KO14LL 36 13 670 14867
8 DJ8MS JO64AD 23 10 593 10670
9 DL8UAT JO61TL 14 8 617 10477

10 DL2RD JO62QP 13 10 773 9554
11 SP1MVG JO73FJ 15 11 563 9377
12 DO2TC JO73AO 15 9 483 8719
13 DK0LX JO53HR 12 8 499 7293
14 SP7FDV JO91GF 11 7 590 5865
15 SQ3MU JO72PR 7 4 410 4044

ODX: OK1KVK - LA1T (JO59FE) 989 km.
ON5AEN : Bad propagation this time 

Open Class 432MHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL0RSH JO43SV 44 26 668 25706
2 LY2SA KO14LL 30 21 830 22147
3 DJ8MS JO64AD 30 23 731 21527
4 DG7TW JO43TX 30 19 639 17785
5 DG3XA JO43XK 28 20 586 17746
6 PA5KM JO11WL 20 11 747 15142
7 SP2QBQ JO94FL 19 15 699 14654
8 PA5DD JO22IC 19 11 788 14058
9 DL0VV JO64AD 25 18 592 11398

10 RX1AX KO59EW 14 10 742 10770
11 DJ3AK JO52GJ 14 10 406 8434
12 SP6VGJ JO81HU 5 5 648 4356
13 SP2HMT JO94FQ 8 7 677 3251

ODX: LY2SA - SM3BEI (JP81NG) 830 km.

Open Class 1296MHz, Juni 2005
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 PA5DD JO22IC 15 10 771 11745
2 DL0VV JO64AD 14 11 623 5403
3 DJ3AK JO52GJ 8 7 406 5176
4 DF1RL JO43NX 6 5 497 4580
5 DJ8ES JO43SX 5 4 275 2811

ODX: PA5DD - SM6EAN (JO57WQ) 771 km.

Regler for Region 1 145 MHz September Contest

1. Deltagere
Alle licenserede radioamatører i Region I kan deltage i
contesten. Multioperatør-stationer accepteres under
forudsætning af, at der kun anvendes eet call under
hele contesten. Deltagerne forventes at overholde
både reglerne og ånden for denne contest, og der må
ikke bruges større effekter end tilladt i pågældende
land. Stationer, der opererer med speciel tilladelse for
særlig høj effekt, kan ikke opnå placering i contesten. 
Stationer, der midlertidigt opererer uden for deres
"HJEMLAND" deltager i testen som stationer fra det
land de midlertidigt opholder sig i, og deres logs skal
fremsendes gennem VHF-Manager/Contest komiteen
fra dette land. Sådanne logs, der fremsendes til VHF-
Manageren for amatørens hjemland vil ikke blive vide-
resendt til den arrangerende forening.   

2. Contest sektioner
1) Stationer med single operator uden hjælp under
contesten. Deltageren skal anvende privat ejet udstyr
og antenner og må sende fra enhver ønsket lokalitet.
2) Alle andre deltagere.
Der må ikke anvendes mere end én sender ad gangen.
Alt udstyr på en station (sendere, modtagere og
antenner o.s.v.) skal placeres inden for en cirkel, der
ikke må være større end 500 m i diameter.

3. Tidspunkt for contesten
Contesten starter lørdag den 3. september 2005 kl.

1400 til  søndage den 4. september 2005 kl. 1400 UTC.

4. Forbindelser
Hver station må kontaktes én gang, uanset om den er
fast, portabel eller mobil. Hvis en station kontaktes
mere end én gang under contesten, skal det fremgå af
loggen, men der må kun kræves point én gang, og
dubletter skal markeres tydeligt. Kontakter via aktive
repeatere giver ikke point. Kontakter mellem CW og
PHONE-stationer er ikke tilladt.

5. N/A

6. Modulationsmåder
Der må anvendes følgende A1A, R3A, A3E eller F3E
(G3E).

7. Rapporter
Der udveksles rapporter, der skal indeholde RS eller
RST efterfulgt af et serienummer begyndende ved 001
og øget med 1 for hver ny kontakt. Der udveksles end-
videre fuld Locator (6 tegn) - (eksempel 59003 JO20DB
eller 579123 IN55CC).

8. Points
Der gives eet point pr. kilometer. Den beregnede
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afstand afkortes til nærmeste hele kilometer, hvorefter
der tillægges 1 km. Slut antal points skal fremgå af den
øverste del af 1. ark i loggen.
For at muliggøre sammenligning af contestresultater-
ne skal omsætning fra grader til kilometer foretages
med en faktor 111.2.

9. Log
Logs skal udfyldes som anført under punkt 12. Multi-
operatør-stationer skal tydeligt markeres som sådanne
i loggen. En kopi af loggen skal sendes til den natio-
nale VHF manager og må ikke være poststemplet sene-
re end den anden mandag efterfølgende contest-
weekenden (12. september). For sent indsendte logs vil
ikke blive medregnet. Ved fremsendelse af log har del-
tagerne samtidig anerkendt en accept af contestreg-
lerne.

10.Vurdering af logs
Den endelige bedømmelse foretages af den arrange-
rende forening, hvis afgørelser er endelige. Deltagere,
der bevidst overtræder reglerne eller tilsidesætter
IARU Region 1 båndplanen, bliver diskvalificeret. Den
nationale VHF manager er ansvarlig for eventuel dis-
kvalifikation.
Rapporter med tydelig forkert Locator eller en forkert
tidsangivelse på mere end 10 minutter medfører dis-
kvalifikation.
Points krævet  for en kontakt med en tidligere kon-
taktet station (dublet) vil blive straffet med en reduk-
tion på 10 gange det krævede pointtal. En fejl indført
i loggen af en station vil medføre tab af alle points for
den modtagende station.
Enhver fejl, der findes i en indført QSO, vil resultere i
tab af points for den modtagende station for denne
QSO.
Deltagere i testen vil ikke blive straffet for fejl begået
af stationer, der ikke deltager i testen, hvis disse ikke
overholder reglerne.

11.Diplomer
Vinderen i hver sektion vil modtage et diplom.

12.Logs
A: Papirlogs
Logbladene, der anvendes til IARU Region 1 testerne
skal være i opret format ikke smallere end A4 og skal
indeholde følgende rubrikker i den nævnte orden:
- dato
- tid i UTC
- callsign på den station der har været kontakt med
- rapport sendt
- rapport modtaget
- locator modtaget
- antal krævede points
Der skal endvidere vedlægges et første ark (summary
sheet), der skal indeholder alle essentielle oplysninger,
der er nødvendige for at bedømme loggen og med

separat plads til kommentarer fra den nationale Con-
test Manager.
Det første ark i loggen (summary sheet) skal underskri-
ves af den ansvarlige operatør, der attesterer, at
loggen er korrekt ført.
Der må anvendes logblade udarbejdet af den nationa-
le forening, hvis disse logblade tilfredsstiller de oven-
for anførte minimumkrav.
B: Digitale logs
Det er nu tilladt at indsende digitale logs ( KUN
REG1TEST format).

13. Fremsendelse af log
Logs fremsendes til:

OZ5TG
Verner Topsøe
Lundumskovvej 13
8700 Horsens

senest poststemplet mandag den 11. september 2000. 

Digitale logs til:
oz5tg@post2.tele.dk

Og så lidt relateret information fra anden side :

Fra: Stefan Pfeiffer <stefan@nrcocos.de>
Dato: Thu, 14 Jul 2005 10:57:59 +0200
Emne: [vushf] New Prefixes, 2x1-calls and DP in Germa-
ny

Hello!
I just want to inform you that it might be wise to check
the DXCC- and/or callsign-definitions of your favorite
VHF contest logging software before September IARU
contest.
Germany has started to assign DQ and DR-prefixes.
Beside that, club stations can now apply for 2x1-Calls
like DK2A. All Numbers 0-9 mean "club station" there,
there are no 2x1 calls for individuals.
One more important change: While all DP-prefixes
were extraterritorial area before (like DP0GVN,
DP0POL in antarctica, DP0EPO munich european
patent office), now _only_ DP0-DP2 are extraterritorial.
2x1-Callsigns DP3A-DP9Z are "regular short calls" for
Club stations.
Please note there are still no DI-hamradio-callsigns in
DL.

Vy 73 es 55 de Stefan, DL1ELY

Generalagent for
YAESU MUSEN GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76

Prøvemedlemsskab
Få 4 numre af OZ 

for 50 kr
Ring 66 15 65 11 for nærmere information
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CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording
Email: OZ1CAR@edr.dk

The Art & Skill of Radio Telegraphy (Kap. 8 fortsat)

Hvad der giver fornuft er lettere
Vi kan kun holde nogle få individuelle tal eller tilfæl-
dige tegn i hjernen, fordi de normalt ikke har en sam-
menhæng eller betydning - de giver ikke den samme
fornuft som stavelser eller ord. Ord og udtryk er langt
lettere at huske end en streng af bogstaver eller tal
(eller et kaldesignal) fordi de giver betydning, og sam-
menhæng. Derfor var Walter Candler, som i tidligere
dage lærte mange operatører at blive eksperter, over-
bevist om at lære at høre ord som ord var essentielt og
effektivt ved forsinket kopiering.. Vi kan lære at kopi-
ere ord lige så let som tegn. For eksempel, ordet 'the'
tager ikke længere tid end tallet '9'.

Forsinket kopiering af stavelser, ord og selv længere
udtryk er kun en udvidelse af dette. Hvis vi opbygger
vores 'ordliste' (kendskab til ordene) som nævnt i kapi-
tel 7, vil det hjælpe os meget. Efterhånden som hastig-
heden går op vil du se det, omkring 40 WPM kopierer
du ord for ord, og ved 60 WPM (hvis du går så langt)
vil det mere være som kopiering af ordforbindelser.

Telegrafister 'i gamle dage' plejede at sige at deres
'alfabet' var ord. Dvs. de havde en omfattende ordliste
i hjernen, som de øjeblikkeligt genkendte når de hør-
te dem. Når de hørte et ord komme over linien i koden
hørte de ordet, ikke de individuelle bogstaver, med-
mindre det var et navn eller noget usædvanligt som de
skulle stave sig frem til. 
De var familiære med ord. Derfor sagde én af dem, der
også var en velkendt lærer om Morse koden, at ved lyt-
ning og genlytning igen og igen fra de samme tapes
med almindelig engelsk tekst, vil det hjælpe os til at
blive familiær med ordene. Vi behøver at blive fami-
liær med ord som de lyder i koden.

Overvind frygten for at miste
Kopier alt du genkender øjeblikkeligt og let og accep-
ter de huller der måtte blive. Du vil snart blive overra-
sket over at hullerne gradvis forsvinder. Hvis du er ner-
vøs for at miste noget, så taber du evnen til at kopiere
koden godt.

Det er ikke så let at udelade tegn eller ord vi ikke
bevidst kan genkende. Det betyder ikke at vi stopper
med lytningen eller tænker på det. 
Det betyder at vi skal lære at tro på at hjernen lagrer
dem sikkert i dens direkte og genkaldelige hukommel-
se, så vi ikke bliver paniske eller forvirrede fordi vi ikke
er sikre på at de er der. Så specielt i øvelser, hvis du
mister nogle få tegn eller ord her og der, så vær ikke
bekymret over det.

Overvind denne frygt bare ved at fortsætte - brug fle-
re øvelser med kritiske tegn - og du vil blive overrasket
over at du kan genkende dem. Da vores frygt for at
miste er den største barriere for forsinket kopiering,
anviste Candler nogle specielle øvelser for at hjælpe os
med at starte med minimum anstrengelse. Nemlig: lav
en liste over korte ord i to parallelle kolonner, fortrins-
vis ord med omkring samme antal tegn, og:

a) skriv med blyant eller skrivemaskine det første ord
i første kolonne, samtidigt med at du højt staver
det parallelle ord i anden kolonne, og fortsæt ned
gennem kolonnerne. (Vi kan gentage det ved at
vende kolonnerne). Prøv først med to-bogstavs
ord, derefter længere ord indtil du har en vis evne
til det. En variant: prøv at sende det ene ord med
nøglen, medens du staver det andet ord højt.

b) Få én til at stave lette ord højt for dig med en jævn
hastighed. Begynd ikke at skrive det første ord
inden det tredje ord starter, og hold dig hele tiden
to ord bagud, og hvis du ønsker det, så vær tre ord
bagud osv. Til slut kan du gentage det ved at bru-
ge koden i stedet for stavning af ord med stem-
men. Gennemfør disse øvelser langsomt nok til at
du ikke føler dig forhastet, eller frygter for at miste
noget. Brug ikke for meget tid på det: et par
minutter ad gangen er nok til at det virker.

Fortsættes

Resultater SCAG Midsommerdag Straight Key Day
SCAG SKD kører Nytårsdag og Midsommerdag, og
Midsommerdag deltager andre end Skandinaviske.
Ved hver QSO vurderer man hvor god modpartens
håndnøglestil er med points fra 1 til 5, hvor 5 er 'per-
fekt', hvilket man noterer i loggen. Efter indsendelse
af loggen beregner log-manageren de nøjagtige
points for deltagere med minimum 5 QSO'er.
I denne omgang var der indsendt 42 logs, og der var
104 deltagere fra 17 lande: 
SM 47, G 12, OH 7, DL 7, F 5, LA 4, OK 5, OZ 3, HB9 3,
I 3, RA 2, TF 1, UB 1, 9A 1, YU 1, SV8 1, ON 1.

Følgende er beregningerne på håndnøglestilen for
indsendte logs med minimum 5 modtagne vurderinger.

LA5FH: 4,68. SM3LF: 4,61. OZ1CAR: 4,59. SM0AIG: 4,57.
SM0AOM: 4,50. OH6DC_qrp: 4,42. SM5CJW/qrp: 4,38.
SM5RN/0: 4,38. SM7LZQ/6: 4,28. SM7BVO: 4,25.
SM3AKW: 4,25. SM5AZS: 4,25. LA7JS: 4,22. SM0GOO:
4,18. SM5APS: 4,17. SM5AJV: 4,13. SM5DXR: 4,10.
DK3UZ: 4,07. LA6UH: 4,00. HB9DEO: 4,00. SM6VWG:
3,98. SM3OWZ: 3,92. SM4TU: 3,72. SM5BXC: 3,71.
SM3BEE/3: 3,67. SM7FDO: 3,63. SM4DIG: 3,57. OK1NJC:
3,40. SM6CZU: 3,30. SM5AIJ: 3,22. SM6NFA: 3,00.
SM4FNK: 3,00. SM7OIC: 2,96. SM5XAX: 2,86. SM1UFA:
2,67.

Udskrivning AGCW-DL HTP40, Handtastenparty
Dato/tid Lørdag 03.09.2005 (altid første lørdag i Sep-

tember) kl. 13:00 - 16:00 UTC.
Frekvens 7010 - 7040 kHz
Regler Se OZ-08/2004
Log Senest 30.09.2005 hos:

Friedrich W. Fabri, DF1OY, 
Moselstrasse 17/B,
D-63322 Rödermark-Urberach

Eller E-mail til: htp@agcw.de
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Spejdere på båndene
i juli måned har der været en del spejdere, såvel dan-
ske som udenlandske. Fra nord - Norge har der været
en station (LA1NSF), som jeg har hørt på 20 meter, med
ret gode signaler. I Danmark har det været OZ2JAM
der har været aktiv på båndene fra deres sommerlejr. 

20 meter har ellers været ret god i den sidste tid, man-
ge DX stationer har jeg hørt, og mange gange når de
har kaldt, har der været så stor rift om dem, at de har
kaldt ind efter nummer i call, f.eks. alle med nummer
1 i call, og dernæst de med nr. 2 i call osv., der kan gå
lang tid inden det blir ens tur at gribe mikrofonen.

SV Call
Har jeg i år hørt virkelig mange med, såvel udenlanske
SV/ call, som  de indenlandske fra Grækenland.

Fyr-Weekend
Dette års fyr- Weekend finder sted 20-21 August, der
bliver også en del at lytte efter, og måske modtage fine
QSL-kort fra, desværre er nogle ikke nemme at få QSL
fra, selv om det er lovet og rykket for det, selv om man
ved en senere lejlighed har snakket med dem, QSL kort
har jo stor betydning når man skal søge om Diplom 

Call Båndrapport fra OZ-DR2197

Dato/UTC MHz Info
8P6QM 10.06/1326 21 MM-net
HBØTW 11.06/0548 14
9K2GS 22.06/0529 14
VR2IG 22.06/1235 14
YK1BF 25.06/0615 14
OHØB 25.06/0810 14
T77EB 26.06/0924 14
HSØ2EA 26.06/1520 14 QSL: OE2REL
NP2/W9UI 27.06/0523 14
OD5UE 29.060535 14
4U1ITU 30.06/0935 14
FG1GW 03.07/0545 14
WP4U 04.07/0518 14
5N4BST 04.07/0700 14
V31UB 05.07/0520 14
KL7DTH 05.07/0910 14
A47RS 05.07/1321 21
KH6HH 07.07/0604 14

Best 73 de 
Henning OZ3IR/OZ3SWL

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde
E-mail: OZ3IR@edr.dk

RÆVEJAGTER I NORDSJÆLLAND
EFTERÅRET 2005

Ja, så skal vi igang igen, og som sædvanligt er alle
interesserede velkomne. Rævemodtagere kan lånes på
startstedet.
Første udsendelse er kl. 10.00, og derefter hvert 5'
minut til kl. 12.00. Der vil normalt være 5 ræve med
tidsregistrering.

Programmet ser således ud:
Søndag d. 18. september i Nyrup Hegn          
Søndag d.  9.  oktober i Danstrup Hegn
Søndag d. 23. oktober i St. Dyrehave
Søndag d. 30. oktober Sjællandsmesterskab, 

se speciel information i  OZ. 
Søndag d. 13. november i Farum Lillevang             
Søndag d. 27. november i Ravnsholt skov
Søndag d. 11. december  i Krogenberg Hegn   

Mødestederne er de sædvanlige:
Nyrup Hegn; ved Gurre Kirke.
Danstrup Hegn; 1' park. plads på Fredensborgvejen.

Krogenberg Hegn; ved Marianelund (kro).
Farum Lillevang; 2' park. plads fra Farum Kaserne,
på vejen mod Slangerup
Ravnsholt; park. pladsen for enden af Hyrebakken
midt i skoven.
Kør ind fra syd, forbi Bregnerød Kro.
St. Dyrehave; 2' park. plads fra Hillerød på Konge-
vejen.

Kort over skovene kan købes i de lokale orienterings-
klubber, kontaktadresserne kan findes på
www.dk.orienteering.org .

Hvis du har spørgsmål om rævejagterne, er du velkom-
men til at ringe til undertegnede.

VY 73 de
OZ8FG

Franz Primdahl
Odinsvej 68

3000 Helsingør
49 20 04 09, 20 23 52 09, fpr@ihk.dk

Rævejægeren 

Redaktion: 
Erik Lind
Hjerpstedvej 9, Sølsted
6270 Tønder
Tlf. 74 71 14 48  Mail: elind@wanadoo.dk

Aktive radioamatører er medlem af EDR,
der varetager radioamatørernes interesserer ! 



EDR-sommerlejren 2005
Det var igen en god sommerlejr med godt vejr, mange
deltagere og en god campingplads. Ved QRP-forum
havde vi denne gang cirka 30 deltagere og blandt
andet en god præsentation af QRollen ved OZ1IKW
Niels, der lige nåede at få et byggesæt hjem til frem-
visning. Der var også en snak omkring spalten og der
var bred enighed om at fortsætte den nuværende
linie. Det blev også besluttet at vi skal arbejde på at
lave et foredrag omkring QRollen på næste QRP-forum
ved amatør træf Fyn den 6. november i Odense. Mere
om dette i oktober nummeret af OZ.

PEG LEG
Go'e ben til FT-817 ved OZ1IAG, Henrik
De fleste FT-817 fans kender uheldigheden: der mang-
ler en snild måde at løfte forkanten af stationen så
man nemmere kan se displayet og nyde betjeningen. I
lang tid har jeg klaret mig med at klistre gummifødder
under bunden og lægge stationen på et A5 ringbind, -
på den måde fik jeg vinklet stationen lidt. Problemet
opstår når man er på tur med stationen, for der slæber
man ikke mere med end absolut nødvendigt. Så inde-
holder A5 mappen pludselig både logblade, notepapir
og prefix liste. Af en eller anden grund skal man altid
bruge nogle af de informationer i mappen som man
ikke lige har fået med ud, inden der blev svaret på CQ.
Det tyske firma Palm Radio har lavet nogle smarte
metal-ben til FT-817 som kan slås ind, når man ikke
behøver dem. Benene kaldes Peg Leg.  Benene monte-
res i beslagene til skulderremmen, og operationen
tager under 10 minutter med en stjerne skruetrækker.
Der medfølger en let forståelig monteringsvejledning
hvor man gennem 7 illustrationer guides gennem
monteringsproceduren.  Med benene følger der ekstra
nylonskiver og gummi fødder. 
Palm Radio findes på flg adresse: 

http://www.palm-radio.de
hvor forhandlerne også er nævnt. Jeg ordrede ved fir-
maet QRP-project: 

http://www.qrpproject.de/UK/pegleguk.html 
hvor jeg måtte slippe 12,50 Euro.

Peg-leg

Dertil skal lægges 4 euro til forsendelse. Hvis du er
radioamatør, sender QRP project pakken til dig, og så
skal du efterfølgende indsætte pengene på deres
bankkonto. 
Det koster også penge. Min bank skulle ha' 40 Kr., for-
di jeg kunne oplyse SWIFT CODE og IBAN nummer,- dis-
se oplysninger fremgår  fakturaen. Man kan også ordre
i England, her kan man betale med visakort.

Rochdale 2005
G-QRP Club åbner igen i år, den 8. oktober, for dørene
til en fascinerende blanding af stumpemarked, fore-
drag og forhandlerstande på det årlige møde i Rochd-
ale, ved Manchester. Det er 16. gang mini conventet
afholdes og det kan anbefales at lægge vejen forbi, da
det er et absolut unikt arangement. 

Der er ofte en stærk repræsentation fra kontinentet,
så det vil være en god ide at reservere overnatnings
plads i god tid. Der er fornuftige hoteller i nærheden.
Nærmere hjælp kan gives hvis det ønskes
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QRP

Redaktion: 
Henning V. Mikkelsen OZ4XF
Fredensgade 9, 7600 Struer
Tlf 97 84 00 35
E-mail: OZ4XF@edr.dk

Tænker du på at blive radioamatør og få en licens,
så er her første skridt på vejen ud af radiobølger-
ne. 
Hæftet er skrevet i et let forståeligt sprog og
omhandler det pensum, som IT & Telestyrelsen har
fastlagt for operatørlicensen. Her gennemgås de
grundlæggende ting om strøm- og spændingskil-
der, antenner og udbredelsesforhold, sikkerhed,
afhjælpning af forstyrrelser og om QSO-teknik.
Nr.:1513.......................................................... kr 25,-

I luften med operatørlicens

Radioamatørernes Forlag ApS Klokkestøbervej 11
5230 Odense M                 Tlf. 66 15 65 11



Båndrapport
Hiro, JA0SC har været QRV fra Rotuma Islands fra den
27. juli til den 2. august og igen fra Fiji fra den 3. til den
5. august. På 14.230, 21.340 og 28.680 MHz. Han brug-
te kaldesignalet 3D2HY. QSL til hans hjemme call
JA0SC.
Du kan se hvor han boede under ekspeditionen i
3D2RR's rapport på denne web-side: http://ha9re.fre-
eweb.hu/dxpeditions.html.
Rapporter modtages gerne. Mail adressen står i spalte-
hovedet.

Her er hytten JA0SC kørte fra på Rotuma.

SSTV Pirat
PA0VHF, Frans meddeler via 5T5SN, Nicolas. At 5T5BAB
er en pirat. Han er set på 20m flere gange. Kaldesigna-
let var oprindelig givet til JA1BAB, men han har forladt
Mauritanien i midten af April. Hvis du ønsker QSO med
5T5 er 5T5SN ofte QRV. Du kan sende ham en mail via
hans hjemmeside på: 

http://www.qsl.net/5t5sn
eller denne mail adresse:   

nicolas_sinieokoff@yahoo.fr.

JASTA SSTV Activity Contest
Som de sidste år afholdes Jasta aktivitets testen i hele
august måned., fra 1. august 00:00 UTC  til 31 august
24:00 UTC.
Du kan stadig nå at køre med i testen.
Her er reglerne i forkortet udgave:
PÅ HF køres kun på de høje bånd fra 20m og opefter,
giver 1 point pr. QSO.
6m, 2m og 70 cm giver 2 point.  3 point for højere
bånd.
Multiplier er lidt kryptisk, men er summen af JA prefix
+ DXCC + antal dage du har kørt dog max. 10 dage.
Antal point er så multiplieren x antal QSO'er.

Gå selv ind på denne side og se reglerne:
http://homepage3.nifty.com/jasta/english/e_activ/acti-
ve6.htm

Logs sendes til:   JASTA Contest Secretariat,  
ja3wzt@mue.biglobe.ne.jp

eller med fodpost til:
c/o YOSHIKAZU TANABE JA3WZT/1 , 905-8,SHIMOTANI-
GANUKI,IRUMA,SAITAMA,358 JAPAN

SSTV Robot, OZ6SSTV
Så er OZ6SSTV QRV fra sin permanente QTH i Ballerup.
I slutningen af juli fik OZ2MA, Martin og OZ2PJ, Poul
sat antenne op og trukket antennekabel fra masten og
ind i sender rummet. Den gamle Storno station fik den
sidste overhaling med justering af frekvensen og
modulationen. MMSSTV programmet som styrer
Robotten kører nu perfekt.

Her bringes endnu en gang, data med rettelser for
OZ6SSTV:
Frekvens: 50.510 MHz FM. (SSTV frekvensen).
Lokator: JO65ER.
Pout: 10 W fra en Storno CQM 633.
Antenne: Big Wheel.
Beacon billede hver halve time i Martin 1 mode.
Squelschen åbner ved 0.2 microvolt.
SSTV program  MMSSTV v. 1.11G.
Robotten styres af en Pentium III, 900 MHz Celeron.
OZ6SSTV åbnes ved at sende en 1750 Hz tone i mere
end 1 sekund, herefter svarer den med sit call og et
"K" i CW, derefter sender du dit billede og når trans-
missionen er slut, vil Robotten sende dit billede retur i
samme mode (hastighed) som det billede du lige har
sendt.

Nu bliver det spændende at se om SSTV aktiviteten sti-
ger på 6m. Allerede i test perioden var der udenland-
ske stationer som kunne række den.
Du kan gå ind på OZ6SSTV's hjemmeside på
www.oz6sstv.dk, her vil du senere kunne se de billeder
som Robotten har modtaget.

Eksempel på Beacon billede fra OZ6SSTV.

Vy 73 de OZ9AU
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SSTV & TV

Redaktion: 
Allan Mathiesen, OZ9AU
Tinglevvej 1, 2820 Gentofte
E-mail:  OZ9AU@edr.dk

Husk !
Stof til OZ september kal være fremme hos
modtageren - spalteredaktører -Ellen-Sofie -

hovedredaktør  m. fl. -. senst d. 25. august og
gerne lidt før.
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*Børge Haagensen bliver OZ4G og OX3ME.*
Efter at have aftjent sin værnepligt, arbejdede Børge
en tid hos sin gamle chef i København. Her traf han en
anden tekniker, og de arbejdede en tid sammen på sto-
re højttaleranlæg, men da marinen averterede efter 
radioteknikere tog de begge ned på havnen og søgte
job dér. For at gøre et godt indtryk sagde de, at de vil-
le kunne påtage sig en hvilken som helst opgave. 

De blev antaget på prøve, og allerede den første dag
på jobbet spurgte deres leder dem, om de kendte
noget til automatiske telefoncentraler. De svarede ja,
og derefter blev de vist ned i kælderen, hvor der
befandt sig en tysk telefoncentral, der var fjernet fra
en bunker i Jylland. Man havde simpelthen savet et
tykt multilederkabel over. Der fandtes ingen manual,
men der var en 24 volts strømforsyning og nogle tele-
foner ved siden af monsteret. Det så næsten umuligt
ud, men de ville mindst af alt give op på forhånd. Så de
tilbragte en del aftener på folkebiblioteket med at stu-
dere telefonteknik. 
Efter omkring en måneds hårdt arbejde var centralen
installeret i bygningen og fungerede, som den skulle.
Denne bedrift gjorde indtryk på rette sted, og de blev
fast ansat.

Jobbet i marinen var en chance til at blive bekendt
med en hel del af den militære elektronik, der var
udviklet ved den intense forskning under krigen. Det
omfattede bl. a. en hel del arbejde med tysk radiogrej,
der var blevet efterladt ved kapitulationen. Det meste
af dette var af en kvalitet, der langt overgik, hvad de
havde set i almindelige radiomodtagere. Tysk og
engelsk radar var et andet, nyt og spændende felt.
Arbejdet bestod først og fremmest i at vedligeholde 
radio og navigationsudstyr i marinens skibe i havnen.
Men af og til var der sejlture ud i Øresund for at juste-
re pejleapparatur.

Et af de mest interessante apparater Børge arbejdede
med var en tysk undervandsbåds-sonar. Den var ikke
kun indrettet til at finde retning og afstand til skibe,
men den kunne også med morsetelegrafi kommunike-
re med andre både, og det blev nævnt, at den kunne
række 100 km gennem havvand. Det kunne godt have
passet, for den havde en meget stor transducer til
ultralyd, der blev drevet med flere kilowatt fra sende-
ren.

I denne periode blev han fristet til at køre nogle få
amatørradio QSO'er som pirat, men ikke længe efter
meldte han sig til et kursus i morsetelegrafi. Her blev
han undervist af en af Post- og Telegrafvæsenets faste
lærere, og han fik tilegnet sig en præcis og smuk nøg-
leskrift. Derefter fik han sin licens og kaldesignalet
OZ4G.
Hjemme hos forældrene havde de stadig 220 volt
jævnstrøm, og her havde han kørt med nogle univer-
salopstillinger med flere almindelige udgangsrør i
parallel og nogle få watt ud. 
Det syntes han ikke var tilfredsstillende, så han lejede
et værelse i sin tantes hus i Hellerup, hvor de havde
vekselstrøm. 

Bents amatørstation på hans værelse i Daneborg 1947.
I midten en amerikansk BC 348 modtager, under den
en UKW.E.e tankmodtager. Til højre en tysk S 10 K fly-
vemaskinesender, og under den en tysk hf modtager.
På væggen en hjemmelavet antennetuner og 14 MHz
sender.

Her fik han sat en træmast op bagest i haven til anten-
nen. Senderen var nu en S10K, tysk flyvemaskinesender
med tre RL12P35, og modtageren var en tysk retmod-
tager  med  RV2P800  rør, sandsynligvis en  Torn. E. b.
Med  en forhåndenværende strømforsyning fik han ca.
20 watt ud af senderen, og sin første legale QSO hav-
de han den 29 marts 1947 med old timeren OZ2NU,
Børge Nielsen i Jylland. 
Den næste kontakt var med OZ7WD, Viggo Hansen, og
med ham havde han senere skeds gennem mere end
50 år. Den første forbindelse med ham på 3520 KHz var
over 10 km, og de senere på 14041 KHz, fra Danmark
til Victoria i Vestkanada var over 8000 km.

Hjemme hos hans forældre havde de mange bøger om
arktiske ekspeditioner, da faderen havde interesseret
sig herfor. Børge havde læst flere af dem, og især en
beretning om Lauge Kochs hundeslædeture i Nordg-
rønland havde gjort indtryk på ham. Så da Grønlands-
departementet averterede efter radioteknikere til
Grønland, sendte han en ansøgning. Han blev spurgt,
om han kendte noget til telegrafi, og da han fortalte, 
at han havde licens som radioamatør, blev han hyret til
at arbejde på en fjern vejrstation i Nordøstgrønland.
Det viste sig at være Daneborg, som man nåede efter
en tur via Island med den norske sælfanger "Vesleka-
ri".
Inden  afrejsen fra Danmark fik han tildelt kaldesigna-
let OX3ME til brug på Grønland.

Fortsættes

Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg
E-mail: OZ7NB@edr.dk

Tekniske artikler søges til OZ

Send dit bidrag til teknisk 

redaktør, og vær med til,

at vi kan lave et godt blad.
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Nye call i Tyskland
Redaktionen har modtaget følgende vedrørende nye
call i Tyskland:

Kære venner i de nordiske lande,
Siden lørdag morgen, den 23. juli 2005 har de første
splitternye tyske, såkaldte contest-calls været i luften.
Det drejer sig om de her til lands meget længe vente-
de kaldesignaler med kun et bogstav i suffixet. Mange
af disse nye kaldesignaler har også en prefiks, som
aldrig før er blevet udgivet!

Sidste fredag eftermiddag sendte telemyndigheden
Bundesnetzagentur (BNetzA) i Mülheim de første godt
100 nye tilladelser ud til ansøgerne, og siden lørdag
morgen flød cluster-meldingerne nærmest over med så
eksotiske kaldesignaler som DQ7Q, DR0Y, DR2N eller
DR6X.

Myndigheden meddelte desuden, at de fleste af de nye
kaldesignaler med et bogstav i suffikset stammer fra
prefiks-blokkene DA og DR; DQ-blokken syntes endnu
ikke at være så eftertragtet.

I den næste større contest bliver det altså meget
spændende: Hvor mange nye kaldesignaler vil dukke
op og hvor stort et pile-up der vil opstå. Måske kan det
betragtes som en lille triumf - endelig er man som tysk
radioamatør "eftertragtet" ude i verdenen! Så spids
ørene - dette er virkelig noget historisk for amatørra-
dioen i Tyskland, og sikkert ligeså spændende for Jer
derude!

På vegne af udenlandssektionen i DARC,
Dennis Härtig, DL7RBI 

OZ7DAL - i tal
Da jeg modtog Fregatinstitutionens brev om at
OZ7DAL skulle rømmes, satte jeg mig med statistikker-
ne, lagde sammen og regnede på dem (25/3 1994 - 3/5
2005).
Her er tallene:

PERIODENS SAMLEDE DAGE. 
Hvert år har Fregatten reserveret FYRSKIB XXI i nogle
dage.
Årene 1995-2004 er derfor beregnet med hver 360
dage.

1994: 281
1995-2004: 3600

2005: 122
Dage i alt 4003

ANTAL BEMANDEDE DAGE
Ifølge log 1238
De bemandede dage udgør af perioden 30,92 % 
OZ7DAL har altså været bemandet omtrent hver 3. dag
i godt 11 år

ANTAL DOKUMENTEREDE FORBINDELSER
Ifølge logblade: 21.941
Trods log-pligt er der nok smuttet nogle
QSO'er i svinget - mon ikke 1½ %.
Reelle antal forbindelser er følgelig 22.270

De fleste afrejsedage er der kun ført et par QSO'er, alli-
gevel er
Antal forbindelser pr. bemandet dag
(med ca.120 lande, heraf 91 bekræftet) 18

OPERATØRER
I alt 409
Heraf udenlandske gæster. (De fleste
havde 2 QSO'er) 40
5 udenlandske amatører har overnattet ifølge med en
OZ'er..

GÆSTEBOG
Danmark   1095
Grønland  7
Færøerne  3

Udenlandske
Europa 
Tyskland 57
Norge 10
Sverige 7
Finland 1
Holland 11
Belgien 7
Luxemburg 1
UK 3
Schweiz 3
Østrig 1
Italien 1
Spanien 1
Tjekkiet 1
Yugoslavien 1

Oversøiske
USA 7
Canada 1
Australien 1
New Zealand 1
Colombia 1

De kom med deres familier og der var mange flere
udenlandske amatører, end hvad fremgår af log og
gæstebog.
I 2004 hørte jeg fx. tilfældigt om 2 tyske og 2 holland-
ske amatører, som hverken skrev i Gæstebog eller blev
QRV (se "OZ" 11/2004).  Flere andre - danske og uden-
landske - nåede heller ikke længere end til snak og
brun modulationsvæske i kabyssen.

Hvor mange, der besøgte OZ7DAL på den måde, er
ikke nemt at vide. En del kom forbi på dage, hvor sta-
tionen var ubemandet eller besætningen gået i land
("hej-sedler" stoppet gennem radiorummets dørven-
til).
Mit skud over årene - efter fornemmelsen, men lavt sat
- er som følger: Tyskland (mindst) 30-35, Norge og Sve-

EDR nyt

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen



rige ca. 20. Fra andre lande i alt vel 20-25 stykker. Dan-
ske ???

Hvor mange almindelige museumsgæster, som, mens
F/S XXI var åbent for publikum, fik en guidet rundtur
på FYRSKIB XXI af en engageret radioamatør og ople-
vede amatøren "live" ved radioerne, tør jeg slet ikke
gætte på.
Men nogle få fandt vej til gæstebogen.

QSL
For at spare på de flotte kort, som er doneret af Fre-
gatten, har vi ført en meget stram qsl-politik, nemlig
udelukkende at svare på QSL - bortset fra forbindelser
ført under FYR-Weekenden, hvor alle fik tilsendt via
buro. 

Det oprindelige QSL er for længst brugt. Der ligger
1000-1100 stk. modtagne kort til ekspedition + at der
skal sendes for de kontakter, der blev ført i FYR-W 2003
og 2004 samt fra OZ7DAL's uigenkaldeligt sidste FYR-
Weekend 2005. Alle får det nye kort, som endnu ikke
er modtaget fra Fregatten (pr. 15. juli). 

QSL kortet er også brugt til "Overnatnings-Certifikat"
til medbragte harmoniske., der stolt har kunnet vise
dem frem til deres skolekammerater efter ferien. En
del QSL er brugt til at vedlægge artikler sendt til det
meste af Europas amatørblade samt QST og til mange
landes diplommanagere og udgivere af diplom-
bøger/hjemmesider.
Modtagne QSL er ca. lig med sendte, nemlig 4-4500.
Jeg regner med skulle besvare QSL i endnu 5-6 år.

Mangler OZ7DAL's QSL i din samling, så send via buro
eller direkte til OZ7DAL, 8400 Ebeltoft, husk svarporto.
Kaldesignalet deaktiveres pr 31. august 2005.

FYRSKIBS XXI  DIPLOM med den lille fyrtårns-pin
fortsætter til oplaget er slut. 

OPERATØR-BEVIS med Louis OZ8LS's (SK) smukke skrift
og Sv. Blinkenbergs pennetegning af Fyrskibet kan sta-
dig fås. Vi har log med dato og tid over hver eneste
operatørs første QSO.

OZ7DAL's Gæstebog
Første år var der forbløffende mange, som besøgte F/S
sammen med én, som hed XYL. Siden har de fleste
ægtefæller fået selvstændige navne, også i Gæstebo-
gen - hi!
Den største overraskelse i de 11½ år var nok den første
gang OZ1JJD var om bord. Det var 24/4 1976. Knud
kom nemlig på knallert, 86km - 3t og 45min - altså hver
vej! Siden blev det rutebilerne, som stod for transpor-
ten. Som Knud har sagt: "Det er bare at komme til
Århus - og 1, 2, 3, så er man i Ebeltoft" (Rutenummer
123 Århus-Ebeltoft).

Fyrskibspersonale
Først og fremmest den eneste nulevende radioamatør,
som har været tjenestgørende på F/S XXI, nemlig
OZ3WZ Jørgen Dahm. Mortorpasser Bent C. Petersen.
Et gensyn med min mand Kai's gamle fyrskib, Margret-
he Skjoldborg. Bådsmand Per Uffe Jørgensen,
Afløsningsmatros Ove Sørensen, Afløsermatros Harry
Jan Kristiansen. 
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OOPPHHØØRRSSUUDDSSAALLGG  !!
ALT SKAL VÆK

(NÆSTEN )

OZ5EDR
KØBENHAVNS AFDELINGEN VIL FINDE EN NY QTH

DERFOR SKAL KOMPONENDEPOTET TØMMES

Kom og fyld en bærepose for 20,- kr.

FREDAG D. 26 AUG 2005 FRA 15:00 TIL 20:00
LØRDAG D. 27 AUG 2005 FRA 10:00 TIL 13:00

Theklavej 26, 2400 København NV

Ledelsen



Har haft QSO med skibet, Jørn Andersen Marinestation
Gedser.
Enkelte ansatte i Farvandsvæsenet har også skrevet: 
F. Olesen, Skagen Lodseri, Ove og Aase Sørensen,
Kegnæs Fyr. Deutsche Wetterdienst siger "Tak for vejr-
meldingerne".
Når Danish DX Group var på Øer, kom gæstetaleren på
F/S mens der blev afholdt GF - Det er blevet til et par
tunge drenge - vist ikke mange gæstebøger i OZ, kan
fx prale af at have Ghis OZ5NT i bogen (Heard Island
1997)
Fra DL6LBT følgende hilsen: "Jeg har læst mange gan-
ge om skibet i hele Europas HAM Litteratur og glædet
mig meget til at se jeres radiosted i Ebeltoft".
Og Oldtimerne, som ikke er mere:
OZ9BR, OZ8KU, OZ6BH, OZ4IO, OZ1TT samt OZ8LS,
som tegnede skriften på Operatør Bevis og  FYRSKIB
XXI  DIPLOM.
Sv. Blinkenberg, som tegnede fyrskibet til os, er heller
ikke mere. Men han var jo også allerede en stor knægt
på 9 år, da F/S XXI blev lagt ud første gang i 1912.

Hele Danmark rundt og mange fremmede lande er i
Gæstebogen, som I snart kan se på museet i Odense.

vy 88 og varm tak for besøget til alle
OZ3AE Anne-Grete
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Annonce
Århus Nord Camping
Gentagelse juli s. 397

www.pinsestaevne.dk

Software für Funkamateure
Forlaget, der udgiver bladet
FunkAmateur har gennem
årene sudgivet et stort antal
bøger om amatørradio.
Seneste skud på stammen er
bogen: Software für Funka-
mateure.
Bogen henvender sig til
amatører, der vil bruge
PC'en til hjælp i virksomhe-
den som radioamatør. Det
kan f.eks. være til logføring,
antennesimulation, dia-
gramtegning eller printud-
læg.  
Mange af sådanne pro-
grammer findes som free-
ware eller shareware, og formålet med bogen er at give
en indføring i så mage af den slags programmer som
muligt. Som det fremgår af nedenstående oversigt over
bogens indhold, er mange forskellige emner belyst. For-
fatterene til de enkelte afsnit er alle erfarne brugere af
det pågældende program, og bogen giver således en
indføring i de enkelte programmer og en god hjælp til
at komme i gang med brugen.
Med i bogen er en CD der indeholder megen af den
software, der omtales..
Naturligvis skal man kunne en smule tysk, for at få
udbytte af bogen; men så vil bogen så vidt undertegne-
de kan se også være en god hjælp til at komme i gang..
Af indholdet kan nævnes:
• Gratis loggen mit XMLog (Dr. K. Voigtländer, DJ1TU)
• WinContest: Einfache UKW-Contestsoftware (S.

Braun, DJ5AM)
• Bandanzeige für WinContest (S. Braun, DJ5AM)
• Deutsche Contestsoftware für jeden Ham (T. Kohn-

ke)
• MixW: Allmode-Amateurfunk-Software (R. Piehler,

Dl3AYJ)
• JT44 & Co. mit WSJT (B. Fritsche, DL3OCH)
• CRX-Commander: Toolbox für Wellenjäger (E. Rohé)
• IonoProbe: DX-Vorhersage in Echtzeit (R. Sommer,

DL2YED)
• HAMMAP: Digitales Kartenwerk (Dr. W. Hegewald,

DL2RD)
• EZNEC 4.0: Antennensimulation am PC (Dr. G.

Janzen, DF6SJ)
• AADE: Freeware für den Filterentwurf (V. Lange-

Janson, DH7UAF)
• Leiterplattenentwurf mit EAGLE (Dr. K. Sander)

Bastelprojekt: 2-m-Reflektometer (Dr. W. Hegewald,
DL2RD)

• Matlab: So programmiert der Praktiker (T. Kim-
pfbeck, DO3MT)

Herausgeber: Dr. Werner Hegewald, 1. Auflage, 136 Sei-
ten, Format 16 cm ´ 23 cm, 153 Abbildungen, 1 CD-ROM,
14,80 euro. ISBN: 3-910159-32-X
Hvis du ønsker at købe bogen eller i øvrigt se, hvad Fun-
kamateur kan tilbyde, så kommer du i forbindelse med
forlaget på følgende måder:
FUNKAMATEUR-Leserservice, Berliner Straße 69, 13189
Berlin, Tel. +49-30-44 66 94-60
Online-Shop: www.funkamateur.de; Bestell-Nr. 1105 

OZ8XW
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BALLERUP - OZ5BAL
Adresse: Foreningscentret "TAPETEN", Magleparken 5, 1. sal,
lokale 11, 2750 Ballerup
Mødedag: Torsdag fra 19.00 til 22.00
Postadr.: EDR Ballerup-OZ 5 BAL, "Tapeten", Magleparken 5.
lokale 11, 2750 Ballerup
Formand: OZ1JTE, Thomas Gosvig. Tlf.: 4468 1773
E-mail.oz1jte@mail.dk
Lokalfrekvens: 145.250 MHz 
E-mail:oz5bal@oz5bal.dk
Hjemmeside: http://www.oz5bal.dk

Så er 6m SSTV robot antennen blevet opsat, og vi er i gang
med at kikke billeder.
Vores 80m dipol i masten er blevet sat på plads igen, så nu kan
vi igen køre 80m qso'er fra klubben.
Vi arbejder stadig hårdt på at få vores nye hjemmeside køre-
klar, og store dele af den er allerede godt i gang.
Husk at der stadig er plads i vores lille lokale til projekter. Hold
jer ikke tilbage.
Der bliver stadig bygget meget blandt medlemmerne hjemme
i stuerne, men husk ind imellem at tage lidt med vi andre kan
kikke på, og samtidig blive inspireret af.
Vel mødt i den nye spændende efterårs sæson, hvor der er
mange gode ting i støbeskeen.

Program:
18/08 Klubaften
25/08 Måleaften. I stil med tidligere år måler vi følsom-

hed og power på medbragte radioer.        
01/09 Klubaften
08/09 Byggeideer. Denne aften tager vi hjemmebygget

udstyr med og viser frem.
15/09 Klubaften.

Vy 73 de OZ1JTE

GLADSAXE - OZ2AGR
Mødelokale: Grønnegården, Dynamovej 1?3, 2730  Herlev.
Mødedag: Tirsdag kl. 19.00.
Formand: OZ7TA, Jørgen Kragh, Forelvej 25, 3450  Allerød.
Telefon: 48 17 67 55
Afdelingens giro: 4 25 18 73
Lokalfrekvens: 145.450 MHz

GENERALFORSAMLING
Der indkaldes herved til ordinær generalforsamling i afdelin-
gen. Generalforsamlingen afholdes tirsdag den 20. september
2005, kl. 19.30, i lokalerne på Grønnegården med følgende
dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Beretning ved formanden
3. Det reviderede regnskab og status ved kassereren
4. Indkomne forslag
5. Fastsættelse af kontingent
6. Valg af formand
7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer
8. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen

Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9AC Kaj Nielsen
Kai Lippmanns Alle 6, 2791 Dragør
Tlf.: 24 25 26 87 (bedst kl. 17 - 18)
e-mail: oz9ac@edr.dk

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3SW, Steen Møller
Sigerslevøstervej 11,  3600 Frederikssund
Telf.: 4828 8282, 
E-mail: oz3sw@edr.dk

9. Valg af 2 revisorer
10. Eventuelt.

Hvis du har forslag, som du ønsker behandlet under dagsorde-
nens punkt 4, skal du huske på, at det/disse skal være forman-
den, OZ7TA, i hænde senest 8.-dagen før generalforsamlingen
- altså tirsdag den 13. september 2005.

HF FIELDDAY 2005
Forberedelsen er godt i gang sammen med Birkerødafdelin-
gen. I skrivende stund er der planlagt følgende i slutningen af
august:

23 AUG: 3. planlægningsmøde/materielcheck
30 AUG: Opsamling
Hvis der bliver ændringer i tidsplanen vil I få besked om det pr.
e-mail.

OZ5P/Marlau

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 3649 8873
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen,
Gillesager 156, 2.tv. 2605 Brøndby. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/oz7hvi/

Program:
16. august : Sæsonstart
23. august : Klubaften
30. august : Forberedelse til HF Fieldday
03. September: HF Fieldday
04. September: HF Fieldday
06. September: Oprydning efter HF Fieldday
03. September: HF Fieldday
13. September: Foreningens fødselsdag

Med dette nummer af OZ lægger vi igen ud vintersæsonen.
Vi er ved at lægge sidste hånd på forberedelserne til HF-field-
day Endnu engang, har du lyst til at deltage sammen med os i
OZ7HVI som kom forbi foreningen den 30. august.
Den 13. september fejrer vi foreningens 30 års fødselsdag.
Det vil være en aften som vi plejer med kaffe og brød. For-
manden vil sikkert også, som han plejer sige et par ord til de
fremmødte medlemmer. Vi håbere i bestyrelsen at rigtig man-
ge medlemmer møder op denne aften, for at gøre den så fest-
lig som mulig. 

Vy 73 de OZ1FBV Erik

BIRKERØD - OZ5BIR 
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 4581 6762
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ6SX, Søren Matthiessen, Søbakken 8, 3450 Alle-
rød. Telf.: 4817 0013
Giro: 6 73 90 08
e-mail: am@image.dk
Klubfrekvens: 145.450 MHz
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BORNHOLM - OZ4EDR
Mødelokale: Radioamatørerenes Hus, Remisevej, Nørrekås,
Rønne.
Mødeaften: Onsdage kl. 20.00: klubaften.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700  Rønne. Telf.
56 95 19 58

NU SKER DET !!!
VI SKIFTER MØDEDATO, SÅLEDES AT VI FREMOVER  HAR
VORES MØDEAFTEN OM ONSDAGEN KL. 20,00.
FØRSTE MØDEAFTEN OM ONSDAGEN BLIVER DEN 31.
AUGUST.  

Der er flere af vore medlemmer der har haft problemer med
vores tidligere mødeaften om torsdagen, især om vinteren,
med aftenskoler m.m. så derfor ændrer  vi mødedatoen. 

OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftenerne, 
Vy 73 de OZ4CF, Søren

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00 - ?
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk 
Eller alternativt: www.qsl.net/oz7ham.
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475 MHz

Program:
20-08 Sommerfest
06-09 Åbent bestyrelsesmøde.
04-10 Åbent bestyrelsesmøde.
01-11 Åbent bestyrelsesmøde
Øvrige tirsdage er indtil videre almindelig klubaften.

Vi har nu i en periode haft klubaften om tirsdagen, men når
dette skrives, er det endnu ikke afprøvet, så vi får se om det
bliver en succes!
Den 20-08 afholdes årets sommerfest, hvis der ellers er nok til-
meldte, se eventuelt info på hjemmesiden, eller prøv at kalde
ind på lokalfrekvensen!
Jeg skulle hilse fra kassereren, og sige at det er bestilt godt vejr
denne dag, så må vi bare håbe at han som vanlig har forbin-
delserne i orden - for en sikkerhedsskyld bliver der dog også
opstillet de traditionelle pavilloner!
Betingelserne er de sædvanlige: Klubben leverer Grill-varmen,
samt noget tilbehør, så som grønt til salat, og du medtager selv
din (X)YL eller OM samt dit/jeres stykke favoritkød, og desuden
brød og specialdressinger til din salat, ligeledes bør du med-
bringe din favoritvin, eller vand - da vi kun er leveringsdygtige
med almindelig standard vand, øl og vin. Hvis du ikke ønsker
at indtage dit måltid af paptallerkener, er det en god disposi-
tion også at medbringe eget bestik og service!!
Der vil også blive brygget en passende mængde mocca til de
deltagende. Der kan påregnes et mindre gebyr til dækning af
grillkul, samt diverse tilbehør. - Grillen tændes kl. 13!
Klubhusets sydlige vinduesparti, er nu blevet renoveret, og der
er blevet malet og stationerne er blevet reetableret, Der er stor
tak til OZ2ASK og OZ3XU for en fantastisk indsats i denne for-
bindelse - godt gået af begge!!

Program.
18/8.: Teknikaften: Indretning af måleplads
25/8: Field day planlægning/forberedelser 
1/9 Field day forberedelser 
3.-4/9 Field day 2005, som sædvanligt ved Høveltegård

kaserne sammen med Gladsaxe afdelingen. 
8/9 Klubaften/bestyrelsesmøde 
15/9 Teknikaften : Planlægning af efterårets aktivite-

ter.
Vel mødt til klubbens aktiviteter efter sommerferien. 

Vy 73 de Ib OZ5PF 

FREDERIKSSUND - OZ6FRS - OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ1DUG, Joakim Soya, Blommevej 1, 3660  Stenløse.
Telf.: 4717 1122
Giro: 1 62 50 39
http://www.OZ6FRS.DK
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
24/8 Klubaften.
31/8 Forberedelse af fieldday. Hvor mange vil være

med og hvor mange bånd deltager vi på?
3 og 4/9 Fieldday. OZ3SW Steen har, som den flinke fyr

han er,  traditionen tro tilbudt at stille sin QTH til
rådighed.

7/9 Klubaften.
14/9 OZ7WE Jens fortæller om og viser video fra hans

og Kisser's drømmerejse til New Zealand.
21/9 Klubaften.
28/9 OZ2Q Frits og OZ3SW Steen fortæller om ICE

power, moderne LF forstærkere med en virk-
ningsgrad  på ca. 98% og et output på flere hun-
drede Watt. Dur det? Kan man høre firkanterne?
Kan man bygge dem selv? Der vil være demo af
systemet, så husk ørepropper!

VY 73 de OZ1CBW, Peter

HELSINGØR - OZ8ERA 
Mødelokale: Lille Godthåb, Gl. Hellebækvej 63, 1. sal.
Mødeaften: den 2. onsdag i måneden kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000 Helsingør.
Formand: OZ8TU, Jochim Thede, Kragevej 7, 3120 Dronnin-
gmølle. Tlf. 3079 9253
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425
http://www.oz8era.dk 

Nu er sommerferien overstået for de fleste og vi håber på
input fra medlemmerne om aktiviteter og projekter, som man
kunne tænke sig at deltage i.

Program:
3- 4/9 HF-fieldday, skulle du have lyst så kan du blive

operatør hos Birkerød eller Frederikssund afde-
ling.

6/9 NAC VHF test 19 - 23 
13/9 NAC UHF test 19 - 23
14/9 Klubaften kl.: 20.00

Vy 73 de OZ1ELY Mogens

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FHU Preben Larsen
Roskildevej 28, 4300 Holbæk
Tlf. 59 44 08 05 
e-mail oz1fhu@edr.dk

Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7MV, Erik E Valsgaard
Vinkelvej 2, 3700 Rønne
Telefon.:56 95 76 28
E-mail: oz7mv@edr.dk

Der findes mange radioamatører på Bornholm.
Kom og vær med på vore klubaftener.

VELKOMMEN
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Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1IZL, Jan Sørensen
Guldøjevænget 52, 5260 Odense S,
Tlf.: 66 15 21 41
e-mail: oz1izl@edr.dk

Der er ligeledes blevet arbejdet hårdt på atter at få opsat og
afprøvet antenner til HF og beam til VHF.
Lokalsnakken afholdes stadig på:

søndage kl. 20:00 på 145.475 MHz
hvor frekvensen holdes varm af de fremmødte med en lille ring
QSO, der vil også være nogen der kan annoncere pludselig
opståede aktiviteter eller ændring af klubbens program !
Alle er i øvrigt velkomne til at stikke mikrofonen indenfor.

Er der "åbent hus" arrangement hos OZ7HAM? - Næ, ikke den-
ne gang, OZ3XU og OZ2ASK er i fuld gang med at renovere
klubhuset!!

VY 73 de OZ2JBR, Jens

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000 Roskilde. Telf. 4678 7767 eller 2923 6072
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.oz9edr.dk
Lokal frekvens: 145.525MHz og 433.525MHz

HF field day
Den 3-4. september er det blevet tid til at tage en tur på lan-
det og få luftet HF-fieldday udstyret. Marken bliver for-
håbentlig klar til brug, så nu mangler vi bare det bare det gode
vejr og forhold.
Der er sikkert lige et par sidste øjebliks detaljer der mangler, så
mød op i klubben og kom med med dine ideer og vær med i
planlægningen.
Alle er velkomne til at deltage, men skal tilmelde sig til for-
manden eller sekretæren.

50. UKW tagung i Weinheim
UKW tagung Weinheim fejrer 50 års jubilæum! I år bliver det
afholdt i Bensheim om lørdagen og ved klubstationen DL0WH
om søndagen. Mødet er måske ikke så stort som for en del år
siden, men tiltrækker stadig mange af de mest VHF DX inter-
esseret operatører fra hele Europa.
Yderligere information kan ses på http://www.ukw-tagung.de

Program:
18/8 Klubaften, forberedelse til HF field day
25/8 Klubaften, forberedelse til HF field day
1/9 Klubaften
3-4/9 HF field day for klubstationer
6/9 2m aktivitetstest
8/9 Klubaften, 6m aktivitetstest
10-11/9 Weinheim, UKW tagung
13/9 70cm aktivitetstest
15/9 Klubaften, 4m aktivitetstest
22/9 Klubaften

73 de OZ1FTU, Søren

Kredshjemmeside: http://kreds5.edr.dk/
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Tlf.: 65 32 36 99. E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk
Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr. 4356809459. 
DX-cluster OZ2DXB: Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr.
4356809459, mærket DX-cluster.
E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk 
Hjemmeside: http://www.oz2nyb.dk

Program:.
18/8 Mødested Knudshoved Fyrbolig kl. 18.:

Vi gør klar til Fyrweekend. 
20-21/8 Fyrweekend OZ2GBW Knudshoved Fyrbolig.

Fyrweekend OZ2NYB på Romsø.
3.-4/9 HF Field Day fra Kogsbølle Banke.
11/9 Fjordens Dag fra Boels Bro, Munkebo.

Vy 73 de Nick OZ3TQ

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532        afdelingens giro: 202-6724
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz,  giro: 100 815 05

Program:
25/8 Byggeaften
1/9 Projektaften
8/9 Teknikaften
15/9 Klubaften

Siden sidst og nyt:
Torsdag den 16 juni havde Lizzi og formanden OZ9HX Jørgen
igen i år inviteret medlemmerne med damer til afslutning på
første halvårs aktiviteter.Og denne dag var det sommer! Men
for en sikkerheds skyld var der stillet et stort telt op i haven-
man kan jo aldrig vide! Det blev en rigtig hyggeaften for dem
der var kørt til Spodsbjerg.Naturligvis var der besigtigelse af
den ret så omfattende antennefarm - nu er det jo sådan at Jør-
gens QTH er langt fra naboerne - så der er ingen problemer
der. Efter et kaffebord med dejligt hjemmebag var der "studi-
etur" til 1. salen hvor 9HX har et rigtigt godt indrettet radio-
rum,med alt hvad der hører sig til. Det meste af udstyret blev
prøvet - testet og fundet ok.
Vi siger tak til Lizzi og Jørgen for deres gæstfrihed - serverin-
gen og en rigtig hyggelig aften .
Og så er vi allerede godt inde i august - nu er det så tiden at få
jeres ønsker, om hvad der skal ske i efterår- og vinterafterne -
og i har sikkert mange gode forslag.
Vy 73 de OZ1KRO,Frank.

VESTFYN - OZ5VF 
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby
Mødeaften: torsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ4NL, Niels Henning P. Larsen, Rørkærsvej 29, Strib,
5500 Middelfart. Tlf. 64402308. 
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Hjemmeside: http://www.oz5vf.dk
Lokalfrekvens: 145.550 MHz
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INITIATIVUDVALGET har igen et oplæg klar med emner som vi
drøfter og tilretter på første klubaften.
Vel mødt til en frisk sæson i DIN og MIN afdeling.

Program:
18/8 SIDSTE SOMMERMØDE v/ OZ2NC

Radio - feriesnak, lidt af hvert!
1/9 SÆSONPLANLÆGNING v/ OZ5WK-6IQ

Kom med DINE ønsker, så vi også får emner der
har DIN interesse.

4/9 MÅNEDENS HYGGETIME v/ OZ7UE
Udveksling af små og store nyheder.

8/9 RADIO@SELVBYG.
Vi starter på det fælles byggeprojekt Aku-Lade-
ren.

15/9 DIGITALE MODULTIONER v/ OZ7UE
Er de CW afløserne? Døm selv når John tager os
på "digital rundrejse".

22/9 ER MODULATIONEN OK? v/ OZ5WK
Vi ser på dette evigt aktuelle emne!

29/9 EFFEKTIV ANTENNETUNER v/OZ6AQ
Werner viser os sin "home made" som nemt
"hamler op" med en kommerciel. 

73 de OZ5WK, Kalle.

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/
Amatørnyt via Thyrepeateren (145.700) hver mandag kl. 18.30.
Stof: OZ1JLZ, Poul tlf. 9758 4087

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1FUS, Lars Juel Hansen, Rolfsgade 67.st, 6700
Esbjerg. Tlf.: 75 13 13 59
Postadresse: Postboks 94, 6701  Esbjerg C.
Homepage : http://www.oz5esb.dk
E-mail: info@oz5esb.dk

PROGRAM:
20-21/8 FYRWEEKEND - fra Blåvand fyr.
24/8 HF Fieldday planlægningsmøde.
25/8 Bestyrelsesmøde - kun for bestyrelsen.
31/8 Almindelig mødeaften.
3-4/9 HF FIELDDAY 2005 - fra Tjæreborg.
7/9 Fieldday evalueringsmøde.
14/9 Almindelig mødeaften.
21/9 Kursuspræsentationsaften.
24-25/9 SAC SSB contest - fra afdelingen.
28/9 Almindelig mødeaften.
Ændringer eller tilføjelser til programmet, kan du læse om på
vores hjemmeside - www.oz5esb.dk

Siden sidst & Sidste nyt
Så er sommerferietiden vist veloverstået - i hvert fald er aktivi-
teterne nu i gang igen. Men hvis vi ser lidt tilbage på somme-
ren der gik, har der selvfølgelig også i år været aktiviteter. I
årets U/VHF Fieldday d. 2-3/7 var vi i gang fra Marbæk planta-
ge. En rigtig dejlig weekend med skønt vejr - bortset fra et par
enkelte dråber om søndagen. Forholdende var i år ganske
gode, især på 6-meter - hvor det også tegner til en topplace-
ring. Vores nye 18m høje Trailer Tower 2 nåede også at komme
med, selv om den ikke var blevet helt færdig, men det er noget
der virker, og den vil helt sikkert vil være til stor gavn og glæ-
de mange år frem. Som noget nyt, prøvede vi at kører med på
1296MHz, så det var et beundringsværdig syn, der mødte de
mange deltagere og besøgende - har du muligheden, så kig
engang på alle de fine billeder i galleriet, på vores hjemmesi-
de. Weekenden efter d. 9-10/7 deltog vi i IARU HF World Cham-
pion Contest på 20 - 80 og 160meter 

Program.
18/8 Sæson start, efteråret 2005.

Hvilke amatør aktiviteter har du haft i sommer?
Har du bygget noget nyt? Eller har du planer om
nye tiltag? Fortæl om dem så vi kan blive inspire-
ret.
OZ4NL er ansvarlig for aftenen.

1/9 Komponenter til afdelingens medlemmer udleve-
res fra lager. Vi har mange forskellige komponen-
ter i stort styk-antal, som bestyrelsen synes at vi
skal ha' gavn af. Udleveringen foregår fra Eltras
lager, Tingvej, Taulov ved Fredericia.
OZ2JA er ansvarlig for aftenen.

12/9 Bemærk: Mandag den 12. sept. Besøger vi
OZ3FYN, der har XYL aften og andre aktiviteter.
Mødet starter kl. 19,30 så vi har fælles afgang fra
afdelingen i Ejby kl. 18,45.
OZ6OM er ansvarlig for aftenen.

15/9 Denne faste mødeaften er ændret til 12. sept.

Byggeaftnerne er udsat til senere, der er flere ting vi skal ha'
aftalt inden vi igen starter. Husk at svare på tilsendte mail, har
du ikke modtaget en, så se OZ5VF,s hjemmeside.
OZ4NL er ansvarlig.

Vy 73 de OZ9IS Ib.

LØGUMKLOSTER - OZ5LKO
Lokale: Plantagevej 42B Ø-Højst, 6240  Løgumkloster.
Formand: OZ1GGQ, Justus Erichsen, Vestervang 6, Ø. Højst,
6240 Løgumkloster.
E-mail formanden: jussi@mail.tele.dk
internet: www.oz5lko.dk
2 meter repeater: 145.612,5

Hej allesammen!
Sommerferien er forbi,og jeg håber at i allesammen har tanket
energi, så i kan være superaktive indtil jul.

Program:
3-4/9 Fielday ved klubhuset
17/9 Udflugt (lyt til amatørnyt)
22-23/10 Jota
Vi har et arrangement mere, sammen med Krone Camping og
Radio Globus. Det skal foregå i oktober måned, men vi har
ingen dato endnu.

Vi vil gerne sige en særlig tak til Krone Camping for sponsore-
ring af to campingvogne til Fielday.
Når vi har været alt det igennem er det også snart jul.

vy73 de oz2bas, Bernd

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ7UE, John Hoeg,
Hokkerupvej 13, 6340 Kruså. Tlf. 74 60 85 07.
E-mail: OZ6ARC@QRZ.DK
Hjemmeside: OZ6ARC.QRZ.DK
Afdelingsfrekvensen: 145.525 MHz.

PROGRAM:
Så nærmer vi os igen sæsonen hvor vi igennem 8 måneder skal
hygge og lære af hinanden om alt hvad der rører sig indenfor
vores hobby.

Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104, 7800 Skive
Tlf.: 97 54 53 81 
E-mail: oz3mc@edr.dk
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(som en del af OZ1HQ). Her slog sommeren for alvor igennem
- temperaturen i vores radiorum nåede flere gange over de 40
grader, og Jan's chokoladekiks smeltede i pakken, og forhol-
dene på HF - ja, de nåede vist bunden !! 
Så har der været Sommeråbent hver onsdag - også her har der
været et pænt besøg, hele sommeren igennem.

Tilbage til fremtiden - I årets fyrweekend d. 20-21/8 er vi i gang
fra Blåvand fyr, Danmarks vestligste punkt - vi er at finde på
pladsen lige ved tårnet, så har du lyst til at besøge os eller være
med, er du meget velkommen.
Har du forslag og evt. sager til behandling, på bestyrelses-
mødet d. 25/8 modtages de gerne. 
Du kan også stadig nå at være med til HF Fieldday 2005, mød
op til det sidste planlægningsmøde d. 24/8 - flere hjælpere og
operatører er meget velkomne.
D. 7/9 skulle der have været en udflugt, men vi kunne ikke få
de sidste detaljer til at passe sammen, så det må vente til lidt
senere på året. I stedet, ser vi denne aften tilbage på vores
U/VHF - HF Fieldday aktiviteter - var du med, så husk at kom-
me denne aften hvor vi ser på hvordan det gik, hvad der skal
laves bedre næste gang, og evt. hvilke ting vi skal have bygget
i løbet af den kommende vintersæson.
Efterårets og vinterens kurser præsenteres onsdag d. 21/9, og
på programmet for i år er både A, B, D-licens og morse kursus.
Har dette din eller bekendtes interesse så mød op denne aften,
og hør hvad vi kan tilbyde og hvornår det hele starter - denne
aften er også sidste tilmeldingsfrist, til alle kurser med start i
efteråret.  
Vi er i gang fra afdelingen i SAC SSB Contesten d.24-25/9, så får
du lyst til at besøge os, er dørene åbne om dagen.
På gensyn i EDR Esbjerg afdeling.

Vy 73 de OZ4AFQ, Kurt

HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Brændgårdvej 105, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Onsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens : Herning repeateren på 145.625 MHz 
Formand: OZ9FN, Frank Nielsen, Borrisvej 25, 6900 Skjern. Tlf.:
9736 6086
Homepage: http://www.oz8h.dk
E-mail: mail@oz8h.dk 

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Vi har forhåbentligt alle haft en god ferie, og er nu klar til en
ny sæson. Nogle har været på EDR sommerlejer og andre har
oplevet noget helt andet. Der er efterhånden tradition for, at
første klubmøde efter ferien ret hurtig ender i socialt samvær,
hvor vi over kaffen fortæller om vore ferieoplevelser.
Senere i denne måned har vi besøg at Lars, OZ1FUS fra Esbjerg
afd. som vil fortælle os om en Voice announcer opbygget
omkring PIC og opamps, så digital- og analogteknik kommer
til at smelte sammen. OZ1FUS har jo bla. Skrevet den udmær-
kede artikel i OZ juni i år om et Peak-Envelope Powermeter, og
da han tillige er en amatør med "skarpe" meninger, må du
ikke gå glip af dette foredrag.
VI skal desværre allerede til at finde et nyt klublokale her i
løbet af efteråret, så tænk lige på om du har kendskab til et
egnet sted og fortæl det så til os andre! 

Program
Vær opmærksom på at alle dage er onsdag.
10.8 Klubaften 
17.8 Klubaften Forberedelse til HF Field day.
24.8 Klubaften Forberedelse til HF Field day.
31.8 Foredrag om Voice announcer med PIC og

opamp. Af Lars, OZ1FUS
3/4.9 HF Field day, hvis der er interesse fra medlemmer

deltager vi.
7.9 Klubaften
14.9 Klubaften
Se vores hjemmeside for opdateringer / ændringer

Vy 73 de OZ1CAF, Ebbe.

Rævekalender 2005:
Dato Jagttype Hold Område
13-14.08 DM Give 
15.08 Kørejagt 17 Nordvest
22.08 Kørejagt 01-15-22 Nordøst
29.08 Gåjagt 06 ?
05.09 Kørejagt 06 Nordvest
12.09 Gåjagt 04 v. Præstbjerg
19.09 Gåjagt 22 Silkeborg

Startrækkefølge til gåjagter ophænges i min bil ved hver jagt.

Den mere udførlige rævejagtskalender tilsendes alle holdene,
ligesom den offentliggøres på EDR Hernings hjemmeside
www.oz8h.dk. 

På gensyn ved ræven
OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187, 8600 Silkeborg
Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@mail.dk

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Måbjerg Skolevej 6, 7500 Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30?22.00
Formand: OZ1JMO, Anker Sørensen, Sommerlyst 4, 7500 Hols-
tebro, Tlf.: 97 42 25 41
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
Internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk

Program:
18/8 Klubaften
20-21/8 Fyrweekend
25/8 Planlægning af HF-fieldday
1/9 Planlægning af HF-fieldday
3-4/9 HF-fieldday
8/9 Opfølgning på HF-fieldday
15/9 Klubaften
22/9 Klubaften

Bemærk at vi har flyttet klublokale hen over sommerferien.
Kik evt. ind på vores hjemmeside for at finde en kørselsvejled-
ning. 

Ændringer kan forekomme. Lyt med på vores nyheder på
145,325 MHz hver mandag kl. 19.00, samt kik forbi vores hjem-
meside www.oz9hbo.mira.dk

Vy 73 de OZ1KMP, Karsten

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A 1  7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: Sparbank Vest Skive 85 56 14 05 
Lokalfrekvens: 145,350 MHz
Repeater frekvenser : 145,7875 MHz   434,875MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Siden sidst har vi haft sommerferie og starter op igen mandag
15 august med opfølgning af HF Field Day planlægning , der
bliver 3 + 4 september i år . Samtidig er det nu mulig , at
fortsætte med L/C metrene, som der nu er kommet stumper til.

Velmødt i klubben og husk amatørnyt mandag 18:30 på
145,700 MHz . 

Vy 73 de OZ1JBE Poul-Erik
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15/9 Foredrag om PSK31 ved OZ6EI Eigil.
19/9 PC-kursus.
22/9 Belthorn-projekt.
26/9 Klubaften.
29/9 Filmaften Fleksnes
Normal åbningstid: kl. 19.00 - 22.30.
Aktiviteter starter: kl. 19.30.
Weekendmøder: Fr. kl. 19.00 til Lø. kl. 22.00.

Vy 73 OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000 Kolding. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30 
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000 Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
Postadresse:EDR Kolding afdl. Postbox 452, 6000 Kolding
Girokonto: 3 24 74 81
E-mail: orla.n@stofanet.dk
Hjemmeside: http://www.qsl.net/oz8edr 
Lokalfrekvens: 145.575 og 434.425 MHz

Når dette læses er vi ved at nærme os vores Field-day week-
end, som er den 3.-4. september. Jeg håber mange har reser-
veret nogle timer til at hjælpe med afviklingen af denne con-
test. Der er mange ting at lave, så alle er velkomne. Giv mig et
praj, hvis du vil deltage. Som sædvanlig er der en liste,  i klub-
lokalet, man kan skrive sig på.

Forhåbentlig er der mange, der er i gang med/blevet færdige
med AP-2000 projektet. Vi forsøger at lave status over forløbet

P.B.V. Vy 73 de OZ5VY

SILKEBORG OZ7SAC - OZ8MW (contest)
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@mail.dk
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage: www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qrz.dk

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Første del af sommeren er forbi; 4 hold på sommerlejr i Tornby
syd for Hirtshals; pragtfuldt vejr, god campingplads; tak til
Ålborg for et godt arrangement.
Forberedelserne er i gang til vores DX-pedition til Anholt, hvor
OZ7KDJ, OZ9V og OZ5JR deltager i IOTA contesten.
OZ1ETE har nu fremskaffet de vigtigste komponenter til uni-
versal transistortesteren (50 kr. pr. sæt), og vi har stadig færdi-
ge print og beskrivelse til projektet liggende.

Klubprojekter:
SC Analyser 2005 (Universal transistortester).

Program:
16/8 Alm. Klubmøde
23/8 Alm. Klubmøde
30/8 Sidste forberedelser til FD.
3-4/9 HF Fieldday
6/9 Alm. Klubmøde og 144 mc aktivitetstest
13/9 Alm. Klubmøde
20/9 Alm. klubmøde

Vy 73 de OZ5JR Jan

STRUER - OZ3EDR
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09
http://www.oz3edr.dk
Første torsdag hver måned: Bestyrelsesmøde kl.19.00

Så er vi i gang igen efter en forhåbentlig vel overstået som-
merferie.  Forbereddelserne til Field Day startede allerede
første klubaften den 11.08.2005 og vil præge de næste også. 

Kommende arrangementer
Field Day afholdes i weekenden 3-4. september 2005. Stedet er
som sædvanligt Grisetå Odde syd for Oddesundbroen.

Torsdag den 29.09.2005 kl. 20.00 viser OZ1LQO, som jo ud over
radio også interesserer sig for astronomi, en DVD, som er udgi-
vet i anledning af Hubble teleskopets 15 års fødselsdag i rum-
met. Det har ikke meget med radio at gøre, men du vil se en
masse af Hubble's fantastiske optagelser fra en del af det uen-
delige rum som omgiver os. 

Af hensyn til lokaler bedes i tilmelde jer arrangementet enten
ved at ringe til Søren på tlf.: 5190-0394 eller ved at sende en
mail til oz1lqo@qrz.dk. I kan også tilmelde jer på Kreds 7's
kalender på www.edr.dk/kreds7

http://www.tycho.dk/article/view/2858/i/118/ er internet adres-
sen  hvor du kan læse mere om DVD'en.

Vy 73 de OZ5BG, Bent

oz7gz@edr.dk

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Depotgården, i garagefløjen ved gittermasten,
Lollandsgade 2 - 4, 7000 Fredericia.  
Mødeaften: torsdage kl. 19.30.
Formand: OZ7TT, Bent G Johansen, Carit Etlars Vej 30,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 3538
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk

Program:
18/8 Teknisk kursus og div. arbejder.
25/8 Teknisk kursus og div. arbejder.
1/9 Teknisk kursus og div. arbejder.
8/9 Teknisk kursus og div. arbejder.
15/9 Teknisk kursus og div. arbejder.

Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation. 

Vy 73 de OZ7TT, Bent

HORSENS - OZ6HR
Mødelokale: Kildegade 8 (1. sal bagfra), 8700 Horsens
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen
Lokalfrekvens: 145.425 MHz
Hjemmeside: www.oz6hr.dk
E-mail: post@oz6hr.dk

Program:
18/8 AP 2000-opdatering.
22/8 Klubaften.
25/8 AP 2000-opdatering.
29/8 Klubaften.
1/9 10 meter test.
5/9 PC-kursus.
8/9 AP 2000-opdatering.
9/9 Weekendmøde
12/9 Klubaften.

Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7GZ, Lars Ølholm
Toften 22, Andst, 6600 Vejen
Tlf.: 75 58 84 49 
E-mail:  oz7gz@edr.dk
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For at deltagerne ikke skulle dø at sult kom der fra en nærbo-
ende radioamatør forsyninger i form af barbecue-kyllinger til
grillen, kold kartoffelsalat, et par flasker rødvin og kage til kaf-
fe/the.
Selvom der var gæster fra Århus og adskillige af vore medlem-
mer kom forbi så var der nok til at de også kunne få en kop
kaffe med kage til. Nedtagningen foregik let om smertefrit og
i løbet af en times tid var alt ryddet med undtagelse af
OZ8NV's campingvogn, hvor det ene hjul manglede luft i den
del, der vendte ned mod jorden !!
Problemnet blev senere løst og log indsendt, så nu venter vi
spændt på resultatet.
Næste år skal vi have mere effekt på 432 MHz!
Vi håber alle har haft en god ferie og møder friske på, når vi
starter op igen den 18. august.
På gensyn!

Vy 73 de OZ6ET, Erling

VEJLE - OZ5VEJ
Mødelokale:Bag Hover skole, Jellingvej 165, 7100 Vejle
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ1JXG, Niels Christian Zahl Larsen, Vejlevej 89, 7140
Stouby.
Girokonto: 2 25 76 29
Vejle lokalfrekvens: 145.475 og 434.925 MHz
http://www.oz5vej.dk
e-mail: oz5vej@oz5vej.dk
Postadresse: formandens, OZ1NQ

Alt er efterhånden ved at falde på plads i vores nye lokaler, sta-
tioner og antenner er sat op, så det er nu muligt at komme i
luften på de fleste bånd, og alle er velkommen til at se ind,
find adressen på hjemmesiden 

Program:
16/8 Vi ser på efter årets programmer.

Vy 73 de OZ1NQ Nis Peter

Når I læser dette er vi i gang med efterårets program. Traditi-
onen tro har vi ikke holdt lukket i ferien, med der har været
enkelte medlemmer, som har holdt ferie i lokalerne.

Der er stadig mange til at gøre i vort nye QTH, så møde op og
giv en hånd.

I efteråret vil vi satse på at have nogle aktiviteter for de nye
licenser, foruden nogle spændende ting for de mere erfarne.
Kig ind på hjemmesiden og se vores program, det vil forment-
lig ændre sig hen ad vejen. De medlemmer der har Email har
fået en fil med programmet tilsendt - I øvrige må hente pro-
grammet i klublokalet.

Vy 73 de OZ1JXG, Niels

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: EUC-MIDT, H. C. Andersens Vej 9, Bygning U05
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz
mailto:oz4vbg@qrz.dk
http://www.qsl.net/oz4vbg

Møder kl. 20.00
Onsdage den 24. august, 7. september og 21. september.

Byggeprojekter m.v.
På den sidste mødeaften inden sommerferien havde OZ9ZZ
Jens Ole arrangeret en grillaften og der var fremmødt 11 med-
lemmer. Der var også arrangeret en konkurrence om forslag til
vinterens byggeprojekter. Ud af de 11 projektforslag var der 3
der vandt med medfølgende præmier således: DDS VFO OZ9ZZ
Jens Ole, LC-meter OZ6YK John og universel interface til digi-
tal kommunikation OZ3TL Torben.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Kommende aktiviteter:
18/8 Evaluering af VHF-fieldday

Hvad skal vi lave i efteråret?
25/8 Planlægning af HF-fieldday
28/8 Sommerudflugt 2005:

Sejltur Ry - Himmelbjerget og retur.
Se CQ Skanderborg juni-august og den medsendte folder
1/9 Planlægning og klargøring til HF-fieldday
3/9 HF-fieldday. Vi mødes på parkeringspladsen ved

skolen kl. 13.00 og rigger udstyret til
4/9 HF-fielday fortsætter. Bagefter pilles udstyret

ned.
8/9 Evaluering af HF-fieldday.
15/9 Klubaften - program endnu ikke fastlagt
Der kan forekomme ændringer i programmet, så lyt på Ama-
tørnyt hver mandag aften kl. 20.00 på Yding Skovhøj eller vor
lokalfrekvens 144.525 MHz hver onsdag kl. 20.00.

Bemærk:
Den 12. september 1990 mødtes en række radioamatører og
folk med interesse herfor på Skanderborg Bibliotek. Man stif-
tede OZ7SKB EDR Skanderborg Afdeling og 27 tilmeldte sig
ved starten. Det er nu 15 år siden.
Tiden går!

Siden sidst:
Lige som vi skulle til at gå på sommerferie den 16. juni modtog
vi en invitation fra SOK til at besøge deres kommunikations-
center.

OZ5KM Kjeld beretter:
Selv om det var Skt. Hans aften så mødte 15 forventningsfulde
medlemmer fra afdelingen  op for at se, hvad Søværnets Ope-
rative Kommando kunne fremvise. Ad en smal sti nåede vi
frem til kommunikationscentret. Det voldte enkelte medlem-
mer problemer at finde vej, men med hjælp af håndstationer
lykkedes det. Den vagthavende sergent holdt et spændende
og meget åbenhjertigt foredrag om stedet og den kommuni-
kation, der føres med Grønland, Færøerne og søværnets skibe.
Foredraget var fint illustreret med billeder og plancher. Om
det så var de sendere, som man rådede over og hvilket effekt
de ydede, og hvor de var placeret, så fik vi det at vide. Fra den
tid, da søværnet rådede over undervandsbåde havde man sta-
dig en sender på langbølge, og den var stadig på stand-by, da
vores partnere i NATO stadig råder over ubåde. Næsten al
kommunikation foregår i dag med FSK eller PSK og alt er kryp-
teret, så det er altså computerne, der har taget over. Under
besøget i o-rummet fik vi dog forevist en telegrafnøgle og en
vibroflex, men ingen af delene var i brug længere. Af den
gamle  teknik var der en enkelt fjernskriver, men den vil snart
også være borte.
Antennerne var trådantenner, men man arbejdede dog på at
få en mast med bedre antenner, men der var problemer med
skovfogeden !
Det var en meget interessant og udbytterig aften.

VHF-UHF-SHF Fieldday den 2.-3. juli.
Som sædvanlig mødtes vi på Ejer Baunehøj og i forhold til sid-
ste år var vi begunstiget med godt vejr.
Med bl.a. 2 campingvogne og Hans Peters OB-vogn og det
øvrige udstyr på plads fik opstillingen fint, dog drillede de
computere til log på 144 og 432 MHz, men det blev bragt i
orden, Udover de faste bånd forsøgte vi os denne gang med 70
MHz og 24 GHz.
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fungerede fremragende gennem hele testen, bortset fra lidt
småproblemer, der dog var til at finjustere undervejs. 
Det kunne dog nemt være gået anderledes, da undertegnede
skulle lave kaffe til svendene, men i stedet brillierede med at
overhælde klubbens log-PC og klubformanden med ca. 5 liter
vand - mange andre blev vist også ramt - undskyld !! Det var
en lidt mærkelig fornemmelse at skulle lave back-up af vores
log-fil mens den bærbare PC var vendt på hovedet og mest af
alt mindede om en vandhane.... men vi nåede det lige - så
døde PC´en, og OZ1AKZ måtte til at trylle med et alternativ.
Heldigvis var afbrydelsen meget kort, og vi kom hurtigt med
igen. Forresten virker klub-PC´en igen - den skulle bare lige
tørre i en 4-5 dage... Tak til alle for en hyggelig og sjov VHF-
Fieldday 2005. Efter sigende, lykkedes det OZ5GX at køre rig-
tig mange point hjem i år, og det er jo ikke så ringe endda. 
Allerede tirsdag d. 5. juli, var OZ5GX i luften igen - denne gang
i forbindelse med klubbens løbende deltagelse i 2m NAC.
OZ6ABA inviterede indenfor til afvikling af test, og der blev
vanen tro, budt på kaffe og brød, alt imens at der blev kørt
nogle fine QSO´er. En lille håndfuld af klubbens medlemmer,
kiggede forbi, og det blev til en hyggelig aften, hvor OZ5GX´s
kaldesignal, endnu en gang blev livligt anvendt.
Dette var ordene for denne gang. Husk HF-Fieldday 2005. Vel
mødt i klubben !  

Vy 73 de OZ5CRC, Claus

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammersvej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN ? 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

Så er aktiviteten oppe på normal niveau efter ferien.
Der planlægges igen i år deltagelse fra afdelingen i årets HF
Field-day den første weekend i september. Hold dig orienteret
via repeaternyt.

Ræveløbene i efteråret vil blive med tilmelding på repeater-
nyt. Datoer er ikke fastlagt, så lyt med på Aalborg repeateren.
Der er tale om at starte et nyt byggeprojekt i afdelingen. Den-
ne gang vil det blive en transistortester, så her er endnu en
grund til, for dig, at tage en tur i afdelingen onsdag aften.
Husk efterårets auktion i afdelingen lørdag den 8 oktober.
På gensyn i afdelingen, og på genhør på repeaternyt.

vy 73 de OZ5HP,  Henning

OZ1DQU
Det er med sorg vi kan meddele, at Ole OZ1DQU plud-
selig er revet fra os.
Ole blev 41 år, og han har været radioamatør siden sin
drengetid.
Ole var meget venlig, hjælpsom, og gavmild over for
alle.
Han var aktiv på såvel 2 meter som HF
Ole vil blive savnet og aldrig glemt.

Æret være Oles minde
OZ1SE og OZ0KE

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1KKH, Erik Nielsen, Hindbærhaven 83, 8520
Lystrup. Tlf.: 8622 3229
E-mail: oz1kkh@tiscali.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Så er det snart tid til årets største arrangement, nemlig HF-
Fieldday. Vi starter som vanligt på pladsen ved spejderhytten i
Herskind om formiddagen og går i luften kl. 15.00 lokal tid. 
Og lige netop DIG kan vi sagtens bruge - enten ved radioen, i
køkkenet, til antenneopsætning eller bare som moralsk opbak-
ning. Kig forbi, der er helt sikkert kaffe på kanden og radioa-
matører der er friske på en sludder. 
Spørgsmål rettes til formanden, han samler trådene endnu en
gang!! 

Program 
Hver torsdag 19:30 Klubaften
Lørdag 3 september 15:00- 
Søndag 4 september 15:00 HF-Fieldday

Vy 73 de OZ1ISY - Søren

SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens

Program:
1/9 Klubaften kl. 19.30. Forberedelse til HF-Fieldday

2005. Info tilgår via mail.
3+4/9 HF-Fieldday 2005. Info tilgår via mail.
6/9 2m NAC. Info tilgår via mail.
15/9 Klubaften kl. 19.30. Info tilgår via mail.

Siden sidst:
Den første weekend af juli, deltog OZ5GX, traditionen tro, i
VHF-Fieldday. Endnu en gang, valgte vi at tage opstilling på
"Øksnebjerg" - et sted som vi efterhånden kender ret godt
efter  mange velgennemførte arrangementer. Vejrguderne var
med radioamatørerne i år, for den overvejende del af weeken-
den, strålede solen fra en skyfri himmel og forholdene på 2m
var rigtig gode. Fremmødet til opsætning af udstyr og telte
mv., var virkelig solidt, hvilket resulterede i at alt klappede til
tiden. Det er altså imponerende at se så godt klubbens med-
lemmer kan arbejde sammen, når det virkelig gælder - også
når det går den anden vej, og det hele skal pakkes ned.
OZ6ABA og OZ4AAZ, var ansvarshavende for det meste af set-
up´et omkring generator, PSU, PA og radio mv., og teknikken 

Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

KREDSMØDE
Der afholdes kredsmøde før RM

Onsdag den 21. september 2005 kl. 20.00
i Aalborg afdelingens lokaler

Dagsorden ifølge lovene

Mød op og fortæl hvorledes RM bør stemme,
Og hør hvad HB laver.

Alle medlemmer af EDR har adgang.

Vy 73 de OZ2KS, Johannes.

Silent key
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Betafon...............475, omsl. v. bagsiden
DIXIT Grafisk .....................................492
HS-tryk ...............................................457
Norad.................................................436
Radioamatørernes 
forlag ApS.......................478,  bagsiden
RF-Connection...................................466
Århus Nord camping ........................483
Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk

Annonceindex

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. For at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Købes: Militærradio fra 2. verdenskrig købes. Jeg
vil gerne lave et lille radiomuseum hvor apparater-
ne sammen med moderne teknik skildrer krigens
gru. Apparaterne vil jeg prøve at restaurere. Skal så
udstilles i drift. Reservedele, løsdele og rør ønskes
også.
OZ6TR Bent, Tlf. 74 45 43 14 seested@adslhome.dk

Sælges: Kenwood TS950SDX CW filter voice key,
mic. og manualer kr. 15.000,00. Ten-Tec OMNI-D
original power supply, mic og manual kr. 2.500,00.
Rotor Yaesu G-1000 DXG kr. 2.500,00. OZ 1956-2004
kr. 400,00. Ønskes: HF QRP station.
OZ1BMA Poul Erik, Tlf. 55 89 30 89 Bogø

Købes: Gode billeder til OZ’s forside.
OZ’s redaktion (se adressen forrest i OZ eller send
via OZ8XW@edr.dk

Købes: Rørsokler til værnemagtsrør type RV 2,4 P
800. 4-kantet voltmeter med trykknap til skift mel-
lem 3 og 180 volt (fra Torn.E.b.) - Porcelænskon-
densatorer brugt af værnemagten. Røde porce-
lænsmodstande (samme). Evt. bytte m. værnemagt-
srør. Jeg vil også købe Fu.H.ec eller Torn. Fu.b.+dia-
grammer til samme.
OZ1DCE, Uffe Rosenkilde, Tlf. 20 87 91 93

Stof til OZ
Redaktionen modtager gerne manuskripter, bille-
der mv. elektronisk. Vi kan læse de fleste alminde-
lige formater eksempelvis word og works.
Billeder, diagrammer og lignende bedes medsendt
som separate filer. Det ser stort set umuligt (for HR)
at få et billede ud igen, når det først er kommet ind
i tekstbehandlingsprogrammet.
Vi modtager selvfølgelig også manuskripter (såvel
maskinskrevet som håndskrift) og billeder på papir.
Lad os for en god ordens skyld minde om, hvem der
skal have stoffet:

Teknisk stof til: Teknisk redaktør Jørgen OZ7TA
Afdelingsnyheder til: Ellen Sofie OZ1CRY
Amatørannoncer til: EDR’s kontor
Læserbreve, ikke tekniske artikler, silent key mv til:
Hovedredaktøren Flemming OZ8XW

Se adresserne forrest i bladet

Annonce
DIXIT GRAFISK

gentagelse fra juni side 366




